
1 

 

 

ООО «Научно-исследовательский центр «Экотон» 

355021, Ставрополь г, Пирогова ул, дом 53, офис 4 

ИНН 2635256217 

КПП 263501001 

р/сч 40702810156010001378 

в Филиал «СТАВРОПОЛЬСКИЙ АО «АЛЬФА-БАНК» 

БИК 040702752 

Корр/сч  3010180000000000752 

Emailnio_ecoton@mail.ru 

 

 

                                         УТВЕРЖДАЮ: 

 

Генеральный директор                                                                           

ООО «НИЦ «Экотон», 

кандидат географических наук ___________К.Ю. Шкарлет 

 

                                 «30» декабря 2023 года 

 

 

Проект организации пастбища сезонного 

содержания КРС на участке  

КН 26:29:000000:10320 

(ферма КРС отделения 2)  

ООО «Ставропольская говядина»  

 
Том 1 

Предварительные материалы 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 

 

Ставрополь 2023 

  

mailto:nio_ecoton@mail.ru
popova_aa
Пишущая машинка
Приложение №1 к Исх-1281-51 от 01.07.2024 г.



2 

 

Сведения о разработчике документации 

 

Общества с ограниченной ответственностью "Научно-исследовательский 

центр "Экотон" (ООО "НИЦ "ЭКОТОН") 

Адрес: 355021, Ставропольский край, Ставрополь г., Пирогова ул., дом 53, 

офис 4 

ИНН 2635256217   

КПП 263501001 

ОГРН 1232600001270 

ОКПО 50418526 

Наименование банка ФИЛИАЛ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ АО «АЛЬФА-

БАНК» 

БИК 040702752 

К/с 3010180000000000752 

Р/с 40702810156010001378 

+7 918 752 37 08 

nio_ecoton@mail.ru 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОЕКТА: 

канд. техн. наук, доцент                                                               И.В. Бегдай 

канд. геогр. наук, доцент                                                              К.Ю. Шкарлет 

канд. геогр. наук, доцент                                                              И.Ю. Каторгин 

канд. биол. наук                                                                             Д.С. Шильников 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  



3 

 

Оглавление 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................................................... 5 
1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности .......... 6 
1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 

планируемое место ее реализации ........................................................................................................ 6 
1.3. Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности ............................................................................................................................................. 7 
1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая 

альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности (технические и технологические решения, возможные альтернативы 

мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а также возможность отказа от 

деятельности ............................................................................................................................................. 8 
2. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ ............................................................................................... 16 
3. ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ....................................................................................................................................... 17 
3.1. Климатическая характеристика территории ............................................................................................. 17 
3.2. Атмосферный воздух ............................................................................................................................. 19 
3.3. Рельеф, физико-географическая характеристика, геологические условия ................................ 19 
3.4. Особо охраняемые природные территории ...................................................................................... 24 
3.5. Гидрологические условия .................................................................................................................... 25 
3.6. Почвы ....................................................................................................................................................... 26 
3.7. Растительный и животный мир .......................................................................................................... 27 
3.8. Существующие источники загрязнения окружающей среды ....................................................... 70 
3.9. Наличие жилой застройки вблизи участка работ ............................................................................ 70 
3.10. Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности ................................................................................................... 71 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................... 80 
4.1. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух .................................................................... 80 
4.2. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух в период строительства ........................ 80 
4.3. Отчет расчетов выбросов загрязняющих веществ от источников выделения на участке 

проведения работ на период реконструкции .................................................................................... 82 
4.4. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух на период строительства и 

эксплуатации по результатам расчетов рассеивания ..................................................................... 87 
4.5. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую среду ..................................................... 93 
4.5.1. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую среду в период реконструкции ..... 94 
4.6. Воздействие на геологическую среду .......................................................................................................... 100 
4.6.1. Воздействие на геологическую среду в процессе строительства ........................................................ 100 
4.6.2. Воздействие на геологическую среду в процессе эксплуатации ......................................................... 100 
4.7. Воздействие на земельные ресурсы ............................................................................................................ 100 
4.7.1. Оценка состояния почв. Исследование почвы на химическое загрязнение .................................... 100 
4.7.2. Воздействие на почвенный покров и условия землепользования ..................................................... 106 
4.8. Оценка воздействия на поверхностные водные объекты ....................................................................... 106 
4.9. Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами ................................. 115 
4.9.1. Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами в период строительства

 117 
4.9.2. Оценка воздействия отходами в период эксплуатации........................................................................ 122 
4.10. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и животного мира ................................. 132 
4.10.1. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и животного мира в период 

строительства ....................................................................................................................................... 132 
4.10.2. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и животного мира в период 

эксплуатации ........................................................................................................................................ 132 
4.11.  Оценка значимости остаточных воздействий на окружающую среду и их последствий .............. 147 
4.12. Оценка воздействия на социально-экономические условия территории на этапе строительства

 147 
4.13. Оценка воздействия на социально-экономические условия территории на этапе эксплуатации 147 



4 

 

5. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......... 149 
6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ .......................................................................................................................................... 157 
7.  ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................................................................ 159 
8. КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

 161 
9. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗ ВСЕХ РАССМОТРЕННЫХ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ .. 167 
10. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИАЛОВ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................... 168 
РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА .............................................................................................. 169 
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ................................................................................................... 171 
 

 

 

 

 

  



5 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду (далее ОВОС) - процесс, способствующий принятию 

экологически ориентированного управленческого решения о реализации 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности посредством определения 

возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических 

последствий, учета общественного мнения, разработки мер по уменьшению и 

предотвращению воздействий. 

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду является 

предотвращение или смягчение воздействия этой деятельности на 

окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных 

последствий. 

Цель работы – определение степени воздействия проекта «Проект 

организации пастбища сезонного содержания КРС на участке КН 

26:29:000000:10320 (ферма КРС отделения 2) ООО «Ставропольская 

говядина»» Предгорного района Ставропольского края» на пути миграции 

животных, природные комплексы III зоны горно-санитарной охраны и 

возможности его реализации. 

Задачи ОВОС: 

1. Получение информации о характере и масштабах воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду и отдельные 

компоненты среды в пределах III зоны горно-санитарной охраны; 

2. Определение возможных неблагоприятных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности и 

определение природоохранных мероприятий, направленных на 

устранение и смягчение этих воздействий; 

3. Выработка мер по предупреждению возникновения неприемлемых 

экологических последствий реализации хозяйственной деятельности 

на природные комплексы и отдельные компоненты среды в пределах 

III зоны горно-санитарной охраны с учетом общественного мнения. 

 

Результаты ОВОС: 

информация о характере и масштабах воздействия на окружающую 

среду намечаемой деятельности, альтернативах ее реализации, оценке 

экологических и связанных с ними социально-экономических и иных 

последствий этого воздействия и их значимости, о возможности 

минимизации воздействий; 

выявление и учет общественных предпочтений при принятии 

заказчиком решений, касающихся намечаемой деятельности; 

решения заказчика по определению альтернативных вариантов 

реализации намечаемой деятельности (в том числе о месте размещения 

объекта, о выборе технологий и иных) или отказа от нее, с учетом 



6 

 

результатов проведенной оценки воздействия на окружающую среду. 

 

1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 

 

Деятельность Общества с ограниченной ответственностью 

«Ставропольская говядина» заключается в разведении прочих пород 

крупного рогатого скота и буйволов. «Ферма КРС отделения 2» 

располагается по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

им. Чкалова, МТФ 1.  

1 Наименование хозяйствующего 

субъекта 

(полное) 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Ставропольская говядина» 

2 Наименование хозяйствующего 

субъекта 

(краткое) 

ООО «Ставропольская 

говядина» 

3 ИНН 2608012564 

4 КПП 0260801001 

5 ОКВЭД 01.42 

6 ОКПО 36294000 

7 ОГРН 1192651003885 

8 Адрес юридический 356612, Ставропольский край, 

район Ипатовский, п. 

Большевик, ул. 

Социалистическая, д.3 

9 Адрес фактического 

местоположения организации 

работы на пастбище 

357351, Ставропольский край, 

район Предгорный, земельный 

участок 26:29:000000:10320 

10 Руководитель  Генеральный директор 

Козлов Леонид Владимирович 

 

 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности и планируемое место ее реализации 

Объектами оценки являются: 

• ограждение пастбища колючей оцинкованной проволокой, 

диаметром 2,5 мм в 4 линии на шпалерных опорах с 

использованием Винкола колотого дубового высотой 2200 мм 

диаметром 90-130 мм; 

• деятельность по выпасу сезонному КРС на пастбище; 

• инфраструктурные объекты пастбища. 

 



7 

 

Расположение объекта:  356607, РФ, Ставропольский край, 

Предгорный район, Тельмановский сельсовет, в 4000 м на юго-запад от 

пересечения ул. Кронштадская и ул. Волочаевская поселка Чкалова. 

Участок с КН 26:29:000000:10320 относятся к землям 

сельскохозяйственного назначения, предназначенные для 

сельскохозяйственного производства (рис. 1). 

 

 

Рис. 1. Схема объекта 

 

 

1.3. Цель и необходимость реализации, планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Потребность в реализации проекта обусловлена текущей 

деятельностью предприятия – содержанием и разведением крупного рогатого 

скота мясного направления. Приведением инфраструктуры пастбища 

сезонного содержания КРС в соответствие с Приказом Министерства 



8 

 

сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2020 года № 622 

«Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота 

в целях его воспроизводства, выращивания и реализации». ОВОС составлен в 

соответсвии с техническим заданием (прил. 1). 

 

1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

(технические и технологические решения, возможные альтернативы 

мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 

полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности 

По предварительной оценке проекта организации строительства (ПОС), 

общая продолжительность строительных работ составит 58 дней (включая 

выходные дни). 

Структура территории пастбища представлена обустройством 

следующих территорий: 

1. Место ночного содержания животных, которое включает в себя 

вагончик для персонала, площадку обработки скота, на которой установлен 

фиксирующий станок для животных, поилки для животных и контейнерную 

площадку для сбора ТКО, рассчитанную на 1 евро-контейнер (0,7м3); 

2. Сменные зоны пастбища.  

Территория пастбища разбита на определенные сектора, которые 

позволят рационально осуществлять выпас животных, а также проводить 

плановые осмотры состояния здоровья животных. Дорога к пастбищу 

проложена по ранее имеющейся грунтовой дороге и грейдирована с целью 

выравнивания.  

Весь земельный участок огорожен колючей оцинкованной проволокой, 

диаметром 2,5 мм. Используется двужильная и одножильная проволока, 

закрепленная шпалерными опорами с использованием Винкола колотого 

дубового высотой 2200 мм диаметром 90-130 мм. Так же использованы 

гвозди кровельные оцинкованные. Колючая проволока натягивается в 4 

линии и фиксируется на натяжных столбах. От уровня земли первая линия 

проволоки находится на расстоянии 35 см и также повторяются остальные 

три линии через 35 см.  

Ведомость строительных материалов, использованных при 

обустройстве ограждения пастбища, представлена  в проекте организации 

пастбища. При проведении строительных работ спецодежда для рабочих 

подрядной организации не выдавалась. 

Имеются въезды на территорию и калитки позволяющие пройти к 

водоему - река Буруны.  



9 

 

Все площадки, за исключением указанных, где проводилась укладка 

плит, не имеют твердого покрытия, не имеют каких - либо навесов. 

Для монтажа места ночного содержания животных на пастбище 

проводились следующие работы:  

- перевозка строительных грузов бетонных и железобетонных изделий, 

и перегородочных материалов, лесоматериалов круглых и пиломатериалов, 

бортовым автомобилем грузоподъемностью 5 тонн деревянных и других 

материалов автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 тонн, на 

расстоянии до 6 км 1 класс груза; 

- разгрузочные работы при автомобильных перевозках металлических 

конструкций массой до 1 тонн (конструкция ограждения типа «Коралл»; 

- установка столбов высотой до 4 м: на винтовых сваях (применительно 

деревянных столбов); 

- устройство заграждений из готовых металлических решетчатых 

панелей: высотой до 2 м. При этом использовались Винкол колотый 

дубовый, высотой 220 мм диаметром 90-130 мм, горячекатаная арматурная 

сталь гладкая класса А-1, диаметром 6 мм. 

Все работы на пастбище, в частности на площадках и местах 

обустройства вагончика, станка, поилок, проводились ручным способом, 

сохраняя естественность пастбища.  

В отдельных местах, при обустройстве дороги для прогона животных к 

месту ночного содержания ручным способом был снят верхний плодородный 

слой почвы, который в дальнейшем был перевезен на территорию фермы и 

использован на участке, где произрастают плодовые деревья сада. Площадь 

участка снятия плодородного слоя почвы составила 156 м2 при объеме 28,08 

м3 вывезенного плодородного слоя.  

Устройство дороги для прогона животных осуществлялось из сборных 

плит: более 3 м2, плиты дорожные железобетонные размером 3х2х0,18 м., 

которые укладывались на слой песка.  

Поилки для поения животных расположены в зоне ночного содержания 

животных, изготовлены из металла, длиной 6 м и длиной 3 м. Вода для 

поения животных подвозится трактором в бочке емкостью 16 тонн. Поилки 

наполняются водой ежедневно.  

Для подкормки животных в случае колебаний привесов оборудованы 

кормушки для сухих кормов двусторонние на 12 мест, тип АКТ. Поилки и 

кормушки переносные мобильные. 

Места ночного содержания животных, на ночь и во время пастьбы на 

участках, оборудованы калитками, которые изготовлены из труб стальных 

квадратных и стальных водогазопроводных диаметром условного прохода: 

25 мм, толщиной стенки 2,8 мм. Сборка с помощью ручных лебедок или 

вручную. Калитки закрываются на универсальный засов Шепард ЗУ-300, и 

крепятся на петли гаражные 25х120 мм с шаром и на металлические столбы. 



10 

 

Для исключения коррозии металлические конструкции грунтованы и 

окрашены эмалью. Покраска проводилась на ферме в отведенном месте для 

ремонтных работ. 

Для монтажа вагончика, предназначенного для отдыха и нахождения 

персонала, проведена ручная планировка территории. Вагончик доставлен 

при автомобильной перевозке бортовым автомобилем грузоподъемностью 5 

тонн, на расстояние до 6 км. 

Вагончик для проживания операторов по уходу за животными 

установлен на бетонных фундамент – столбах, которые уложены на слой 

песка. Предварительно верхний плодородный слой почвы снят и 

использовался для улучшения плодородия в саду на ферме отделения 2. 

Конструкция вагончика стандартная. Внутри имеется 3 комнаты: кухня имеет 

площадь 2,4х4м., оснащенная электроплитой, столом, стульями, 

холодильником. Комната для сна имеет площадь 2,4х6 м, имеются кровати. 

Ванная комната имеет площадь 2,4 х 2 м и оборудована душевой и 

биотуалетом. 

Для сбора ТКО имеются мусорные пакеты и стандартный 

евроконтейнер с крышкой, (0,7м3), установленный на контейнерной 

площадке с бетонным покрытием и огороженной профнастилом. Из 

контейнера отходы удаляются в специализированную машину регионального 

оператора  ООО «ЖКХ», с которым заключен договор на оказание услуг по 

вывозу ТКО. Стоки, образующиеся при водоотведении с ванных комнат и 

биотуалета, обрабатываются септиком и вывозятся как ЖБО 

специализированным транспортом Водоканала. 

Для обслуживающего персонала осуществляется подвоз питьевой и 

технической воды, а также продуктов ежедневно. 

В пастбищный сезон задействованы три оператора по уходу за 

животными с графиком работы 7/7 по 11 часов, а также один главный 

специалист по уходу за животными с графиком работы 5/2 по 8 часов.  

Всем рабочим, в пастбищный период, выдаются средства 

индивидуальной защиты: костюм х/б для защиты от ОПЗ и механических 

воздействий в количестве 1 штуки, ботинки кожаные с защитным подноском 

в количестве 1 пары, сапоги ПВХ в количестве 1пары, перчатки полимерные 

в количестве 12 пар. 

Освещение вагончика осуществляется обычными электрическими 

лампами накаливания 10Вт  в количестве 4 шт., (лампочки слабо мощные по 

ГОСТ Р52712-2007). Непригодные лампочки перевозятся на склад фермы и в 

дальнейшем передаются специализированным организациям. Потребление 

необходимой электроэнергии осуществляется от бензинового генератора 

марки HUTER DY9500LX,  который включается ежедневно два часа в день и 

имеет следующие характеристики:  



11 

 

- номинальное напряжение, В220, мощность, Вт7500, максимальная 

мощность, Вт 8000, коэффициент мощности, 1, тип генератора синхронный, 

щеточный. 

Расход топлива, г/к Вт/ч 375, вид топлива - бензин АИ-92, тип 

смазочного масла SAE 10W-40 API, емкость бензобака, 25л., емкость 

системы смазки, мл 1100, вес 40 кг. Для накопления отходов, которые могут 

образоваться в результате эксплуатации генератора (промасленная ветошь, 

канистры с отработанными маслами) складируются в металлическую бочку с 

крышкой и вывозятся на ферму в места временного хранения.  

Обработки скота проводится в специально отведенном месте. Это 

оборудованная площадка, с бетонированным покрытием (ж/б плита) для 

устройства которой предварительно ручным способом был снят верхний 

плодородный слой почвы (почва вывезена на ферму для улучшения 

плодородия сада). Площадь под плитой составляет 12 м2, объем грунта 2,16 

м3. На плиту установлен механический зоологический станок с 

гидроприводом (модель КРС 532.00.00.00М), позволяющий надежно и 

безопасно фиксировать животное во время ветеринарного осмотра, исключая 

повреждения и травмы. Навес над площадкой не предусмотрен. Площадка 

огорожена секциями кораллов с возможностью демонтажа при 

необходимости. Дезинфекция станка не предусмотрена. Для сбора и 

хранения отходов, от проведения каких - либо ветеринарных мероприятий и 

манипуляций имеются специальные пакеты и контейнеры, которые на 

пастбище не хранятся, а вывозятся на ферму, где хранится в специальном 

помещении, и вывозятся специализированной организацией на утилизацию 

согласно договору. 

Все строительные отходы, остатки металла, колючей проволоки, 

деревянных конструкций и столбов, образованные при обустройстве 

площадок пастбища вывезены на ферму для вторичного использования в 

хозяйственных нуждах. 

На пастбище задействована сельскохозяйственная техника, 

обеспечивающая технологический процесс: 

1. Трактор «Беларус» - 2022.3  

Технические характеристики:  

Двигатель - Тип – дизель с непосредственным впрыском топлива с 

турбонадувом и интеркулером. Модель Д-260.4S2 (ММЗ), мощность 

двигателя, кВт (л.с.) 156(212). Номинальная частота вращения, об/мин 2100. 

Число цилиндров, шт. 6, рабочий объём, л. 7,12, максимальный крутящий 

момент, Н•м 900, удельный расход топлива при номинальной мощности, 

г/кВт•ч. 227, коэффициент запаса крутящего момента, % 30, ёмкость 

топливного бака, л 370. 



12 

 

Трансмиссия - Муфта сцепления сухая, двухдисковая, коробка 

передач механическая, синхронизированная, число передач: вперёд/назад

 24/12 

Скорость движения: вперёд/назад 1,86-39,7/2,6-18,4 

Задний ход ВОМ: (независимый, четырехскоростной с 

гидромеханической системой управления). Независимый I, об/мин. 540, 

независимый II, об./мин. 1000, независимый III, об./мин. 750 

Гидронавесная система 

Раздельная – агрегатная, с электрогидравлической системой 

автоматического регулирования глубины обработки почвы, с силовым, 

позиционным, смешанным способами регулирования. Грузоподъёмность 

заднего НУ на оси подвеса, кг  6500, максимальное давление, МПа 20, 

производительность насоса, л/мин 55, ёмкость гидросистемы, л. 35. 

Размеры и масса 

Длина общая, мм 5230, ширина (по концам полуосей задних колёс), мм 

2400 

Высота по кабине, мм 3120, база трактора, мм  2920, колея, мм: 

по передним колесам 1640-2190 (8 значений) 

по задним колесам 1800-2500 

Агротехнический просвет, мм 540 

Наименьший радиус поворота, м 5,8 

Масса эксплуатационная, кг 7220 

Шины: 

передних колёс 420/70R24 

задних колёс 580/70R42 

Колёсная формула 4х4 

1. Машина для подвоза воды при поении животных  

Технические характеристики: 

Грузоподъемность 16 тонн 

Время самозагрузки 8…10 мин 

Глубина забора жидкости при самозагрузке 2,5 м 

Габаритные размеры: 

длина 8,9 м. 

ширина 2,8 м. 

высота 3,6 м. 

Масса 5,0 тонн 

Трактор, кл.3,0…4,0 т.с. 

Тип тягово-сцепного устройства трактора ТСУ-2/ТСУ-2В 

2. Прицеп – для развоза рулонов кормов тракторный ПРТ-8 

Технические характеристики: 

Масса прицепа, кг, не более 2315 



13 

 

Масса перевозимого груза, кг, не более 8000 

Максимальная скорость движения, км/ч 35 

Габаритные размеры, мм (8660x2500x2750) 

Внутренний размеры кузова, мм, не менее (7610x2430x1660) 

Погрузочная высота платформы, мм, не более 1250 

Ширина колеи, мм 1800 

Дорожный просвет, мм, не менее 380 

Рабочая тормозная система Пневматическая с однопроводным 

приводом 

Стояночная тормозная система Пневматическая с однопроводным 

приводом 

Электрооборудование Однопроводная система постоянного тока 

напряжением 12В с питанием от трактора 

Шины 14.0/65-16 

Количество перевозимых рулонов, шт. (Ø1800х1500) 14 

Количество перевозимых рулонов, шт. (Ø1500х1200) 15 

Количество перевозимых рулонов, шт. (Ø1200х1200) 18 

Длина в сложенном состоянии 7180 

3.  Бензиновый генератор марки HUTER DY9500LX 

Номинальное напряжение, В 220 

Мощность, Вт. 7500 

Максимальная мощность, Вт 8000 

Коэффициент мощности 1 

Тип генератора Синхронный, щёточный 

Номинальная мощность двигателя, л.с. 17 

Расход топлива, г/кВтч 375 

Тип свечи зажигания F6TC, F7TC и аналогичные 

Вид топлива Бензин АИ-92 

Тип смазочного масла SAE 10W-40 API: SL, SJ, SF 

Ёмкость бензобака, л 25 

Ёмкость системы смазки, мл 1100 

Вес 40 кг 

Число тактов 4 

Номинальная частота переменного тока, Гц 50 

4.  Полуприцеп тракторный ПТ 3,0 для подвоза и перевозки 

необходимых грузов 

Грузоподъемность – 3 000 кг 

Количество сторон разгрузки - 3 стороны. 

Габаритные размеры 3750*1850*1350мм 

Ширина колеи - 1500 мм. 

Диск колесный - 9 х 15.3 



14 

 

Тяговый класс трактора – 0.6, 1,4 

Модель трактора МТЗ-320, МТЗ 80, МТЗ 82,1, ТД-25 и т.д. 

Тормозная система – инерционные тормоза 

погрузочная высота: 

- по полу кузова – 790мм; 

- по бортам – 1265мм; 

Размеры кузова 2900*1800*400 мм 

Все образующиеся отходы при эксплуатации техники на пастбище 

будут помещаться в полипропиленовые пакеты или контейнеры, и 

вывозиться на территорию фермы на склад. Ремонтные работы если таковые 

понадобятся, будут проводиться на ферме с соблюдением всех санитарных и 

экологических требований. 

В пожароопасный период в целях предотвращения возгорания сухой 

растительности, а также тушения возможных возгораний предусмотрены два 

огнетушителя марки ОП-1, одна специальная емкость из полиэтилена 

(объемом 1000 литров для хранения воды, 1080х1000мх1470), установленная 

в 3х метрах от вагончика. В случае необходимости машиной для подвоза 

воды, в которой имеется прикрепляющийся рукав подачи воды, 

осуществляется тушение возгорания, а также вызывается наряд пожарных 

спасателей.  

 Пастбище рассчитано на долгие годы, более 10 лет и является 

долгосрочным. 

В составе пастбищных трав преобладает разнотравье, включая 

семейство злаковых, мятликовых, бобовых и крестоцветных. 

Сроки выпаса животных предусматривают перегон скота от корпусов 

фермы на пастбище небольшими группами с первых дней мая и нахождение 

животных на пастбище в зависимости от погодных условий и состояния 

травостоя до середины ноября.  

На пастбище предполагается одновременное размещение 600 голов 

животных (коров, быков, а также двух лошадей для организации пастьбы и 

передвижения пастухов). Все животные разделены количественно на две 

группы и располагаются отдельно на разных зонах пастбища. Эти зоны также 

огорожены забором из колючей проволоки, закрепленной на деревянных 

столбах. В загонах имеются калитки и распределена поточность прогона по 

пастбищу к месту ночного содержания животных. 

Сменные зоны пастбища предназначены для рационального 

использования пастбища и восполнения естественного травостоя, особенно 

для сохранения корневой системы с возможностью подсева не 

восстанавливаемых участков.  

В границах пастбища протекает река Буруны, протяженностью более 

14 километров. Река считается маловодной, хоть имеет участки с широким 



15 

 

водным зеркалом. Ширина водоохраной зоны составляет 100 метров, ширина 

прибрежной защитной полосы ориентировочно 50 метров, береговая линия 

20 метров. 

Прибрежная защитная полоса отделена забором из колючей проволоки 

оборудованной «электропастухом» для ограничения подхода животных к 

реке Буруны. С целью соблюдения требований Водного кодекса о свободном 

доступе к водным объектам, а также с целью прохода по береговой линии в 

ограждениях имеются калитки, которые свободно открываются и 

закрываются на засов. 

 

 

  



16 

 

2. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ 

 

В связи с тем, что альтернативные варианты техническим заданием не 

предусматриваются, раздел не разрабатывался. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

3. ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ 

БЫТЬ ЗАТРОНУТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Проектируемый объект расположен в южной части Ставропольского 

края, в Предгорном муниципальном округе (рис. 2). Проектируемая 

территория находится в бассейне р. Буруны в пределах Подкумско-

Золкинского ландшафта лесостепей, предгорных наклонных аллювиальных 

террасированных равнин и останцовых магматических гор. 

 

 
 

Рис. 2. Расположение участка проектирования 

 

 

3.1. Климатическая характеристика территории 

Климат континентальный, горно-степной. Средняя температура июля 

+27,4 °C, максимальная температура доходит до +37 °C. Зима не холодная, 

часто бывают оттепели с положительной температурой, но могут быть и 

морозы до −30 °C. Средняя температура января -4,6 °C. Нередко 

наблюдаются дни с туманами (в ноябре и декабре по 13-14 дней). Осень 

продолжительная, тёплая, с прохладными ночами. Первые заморозки 

отмечаются в середине октября. Весна очень короткая, уже в апреле 

температура быстро повышается. Лето теплое, с большим количеством 

жарких и сухих дней. 

С 60-х годов прошлого века наблюдается слабое потепление, 

достигшее +0,4 0С. Повышение среднегодовой температуры связано с 

возрастанием средней температуры холодного периода. 

Согласно данным климатической характеристики, предоставленной 

Ставропольским ЦГМС (прил.  2) за последние 30 лет:  



18 

 

Расчетная средняя максимальная температура самого жаркого месяца 

(июль) - +310С. 

Расчетная средняя температура самого холодного месяца (январь) - 

2,20С. 

Средняя годовая повторяемость ветров представлена в  таблице 1. 

 

Таблица 1 

Средняя годовая повторяемость ветров разных направлений 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

3 11 36 8 2 6 24 10 10 

 

Местоположение и орографические особенности города оказывают 

определяющее влияние на режим увлажнения территории. Относительная 

влажность воздуха в холодный период выше 80-85%, чем в теплый (65-70%).  

Горный рельеф создает существенные различия микроклимата. 

Микроклиматические особенности балки Бурун создаются благодаря разной 

экспозиции склонов.  

К числу возможных неблагоприятных гидрометеорологических 

явлений, характерных для рассматриваемой территории, можно отнести: 

Резкое понижение температуры воздуха на 10 °С и более в течение 1-2 

суток (от устойчивой положительной температуры до отрицательной или от 

устойчивых слабых морозов до сильных), сопровождающееся двумя и более 

неблагоприятными явлениями. 

Гололед диаметром 6-19 мм или сложное отложение диаметром 20-34 

мм, или налипание мокрого снега 20-34 мм при скорости ветра 15-29 м/с, 

могущие вызвать массовые обрывы и повреждения линий связи и 

электропередачи, нарушение в работе транспорта и коммунальных служб. 

Продолжительная засушливая погода (10 дней и более) - сочетание 

засухи атмосферной и (или) почвенной с суховеями в период вегетации 

сельскохозяйственных культур, вызывающая снижение их урожайности. 

Сильные дожди 15-49 мм с градом диаметром 6-19 мм и усилением 

ветра до 20-29 м/с. Вероятность возникновения ЧС, связанная с обильными 

продолжительными осадками, возможна во временных промежутках апрель – 

июнь, октябрь – ноябрь на всей территории Минераловодского городского 

округа. Выпадение ливневых осадков в основном характерно в период май-

июнь на всей территории округа. 

Частые интенсивные или продолжительные дожди при сумме осадков 

150 % декадной нормы и более (10 дней и более) при переувлажнении 

верхнего слоя почвы, вызывающие задержку уборки и сева, длительное 

подтопление больших площадей сельскохозяйственных угодий. 

Сильный ветер. Преобладающее направление ветра имеет 

преимущественно западное и восточное направление. Сила ветра в порывах 

может достигать до 30 м/сек. 

Сильный снег, сильная метель. Наблюдаются явления – снежные 



19 

 

заносы (выпадение осадков в виде снега, сопровождающееся ветром) в 

период со 2 декады января до конца февраля. Явление способно парализовать 

движение транспорта на локальных участках дорог.  

Сильный туман. Явление наиболее характерно в осенне-зимний период 

реже весной. Время суток – ночь и первая половина дня. 

 

3.2. Атмосферный воздух 

В непосредственной близи от пастбища нет станции наблюдения за 

атмосферным воздухом. На стационарных постах наблюдения проводятся в 

г. Минеральные Воды.  

Согласно данным, предоставленным Ставропольским ЦГМС фоновые 

долгопериодные концентрации загрязняющих веществ представлены в 

таблице 2. 

Таблица 2 

Фоновые долгопериодные концентрации загрязняющих веществ 

№ п/п Загрязняющее вещество Сф мг/м
3 

1 Диоксид азота 0,025 

2 Оксид углерода 0,9 

3 Оксид азота 0,013 

4 Взвешенные вещества 0,070 

 

Стационарных источников загрязнения в пределах рассматриваемого 

объекта и расчетной площадки нет. 

На территории пастбища были произведены замеры воздушной среды с 

помощью газоанализатора MX6 iBrid. Загрязнения воздуха не выявлено. 

 

3.3. Рельеф, физико-географическая характеристика, 

геологические условия 

Территория расположена в пределах Минераловодской эрозионно-

аккумулятивной равнины.  Рельеф расчлененный, овражно-балочный (рис. 

3).  

Перепады высот ~ 200 м. В рельефе преобладают пологие и очень 

пологие склоны (рис. 4). 

 



20 

 

 
 

Рис. 3. Рельеф района обследования 

 
 

Рис. 4.  Крутизна склонов района обследования 



21 

 

Крутые склоны (до 300) преобладают на правом борту балки Бурун. 

Современные формы рельефа сформированы экзогенными процессами – 

оврагообразование и оползневые процессы. Оползневые процессы развиты в 

верховьях балки. 

В геологическом отношении район обследования сложен осадочными 

породами танетского яруса карапагинской и абазинской свиты палеоцена. 

Основные породы, слагающие участок обследования – глины, алевролиты, 

песчаники, в верхней части балки прослои опок, мергели (рис. 5). 

 

 
 

Рис. 5. Геологическое строение территории 

 

К а р а п а г и н с к а я с в и т а (₽1kp) распространена на тех же 

площадях что и эльбурганская, с которой она связана постепенным 

переходом. Ее разрез по своим литологическим признакам разделяется на три 

части. Основание нижней слагают темно-серые тонкослоистые плитчатые 

слабо известковистые глины, являющиеся переходными от эльбургана. 

Вверх по разрезу глины постепенно опесчаниваются, иногда 

встречаются прослойки кварц-глинистых песчаников. В глинах очень часто 



22 

 

встречаются конкреции глинистых сидеритов, дискообразные глинисто-

известковистые стяжения с «фунтиковой» текстурой и пирит как в тонко 

распыленном виде, так и в виде мелких (1–3 см) конкреций. Глины на 

коротком интервале вверх по разрезу переходят в песчаники средней части. 

Песчаники тонкозернистые зеленоватосерые (на поверхности выветривания – 

желтовато-серые) слабо сцементированные, содержат большое количество 

мелких линз и тонких прослойков песчано-глинистого материала. Отдельные 

слои песчаников карбонатные. Довольно часто встречаются конкреции 

пирита. Верхняя часть литологически не отличается от пород нижней и 

сложена черными и темно-серыми конкреционно-скорлуповатыми глинами. 

Трехчленное строение разреза сохраняется на всей описываемой площади, но 

мощность средней части изменяется в широких пределах, причем на 

отдельных участках песчаники постепенно сменяются чередованием слоев 

алевролитов серых глинистых неизвестковистых и глин темно-серых 

тонкослоистых алевритистых плотных. 

Мощность свиты колеблется от 100 до 228 м, ее увеличение 

происходит в юго-восточном направлении.  

А б а з и н с к а я с в и т а (₽1ab) Свита согласно залегает на 

карапагинской, и ввиду сходства их литологического состава граница между 

ними проводится по появлению опок. Она сложена в нижней части глинами 

серыми, темно-серыми и зеленовато-серыми неизвестковистыми слабо 

окремненными с прослоями (до 0,3 м) светлых опок и с прослоями и линзами 

светло-серых доломитизированных мергелей. В верхней – глины серые, 

коричневато-серые неизвестковистые, часто с налетами ярозита, с прослоями 

серых, зеленоватосерых опок и крупных караваеобразных конкреций 

доломитизированных мергелей. В восточной части площади (скв. 1нгт) в 

верхней части свиты установлены мергели темно-серые слюдистые с 

линзующимися прослойками серого мелкозернистого косослоистого 

песчаника. Минимальная мощность свиты (27 м) установлена в восточной 

части площади, в северо-западном и западном направлениях она 

увеличивается до 44 м – 86 м.  

Четвертичные отложения представлены деляпсием, сложенным 

дресвой с глиной, суглинками (рис. 6). 

В гидрогеологическом отношении территория сложена относительно 

водоупорным карапагинско-абазинским терригенным комплексом (рис. 7). 

Территория располагается в южной части Бурукшунского природно-

культурного ландшафта. В пределах ландшафта распространены 

четвертичные отложения и озерно-аллювиальные современные отложения 

(супеси, суглинки, пески). В рельефе преобладают аллювиально-озерные 

аккумулятивные современные равнины. Днища речных долин Кевсала и 

Магодынка имеют слабо расчлененные верхнечетвертичные террасы. 

Абсолютные высоты рельефа колеблются в пределах 50-250 м. 

 



23 

 

 
 

Рис. 6. Четвертичные отложения района обследования 

 

 

 
 

Рис. 7. Гидрогеологическая схема территории 

 



24 

 

3.4. Особо охраняемые природные территории 

Особо охраняемых территорий федерального и краевого значения нет.  

Территория находится в 3 горно-санитарной зоне охраны курорта г. 

Ессентуки. Зона не поставлена на кадастровый учет. 

Режим третьей зоны устанавливается для ближайших областей питания 

и участков разгрузки минеральных вод, водосборных площадей 

месторождений лечебных грязей, месторождений других полезных 

ископаемых, отнесенных к категории лечебных, а также для территорий, 

обеспечивающих защиту природных лечебных ресурсов от неблагоприятного 

техногенного воздействия. 

В пределах округов санитарной и горно-санитарной охраны защите 

подлежат следующие природные ресурсы (объекты): 

• месторождения минеральных вод (или их участки), 

предназначенных для использования в лечебных целях на месте и 

розлива; 

• месторождения лечебных грязей, предназначенных для 

использования в лечебных целях на месте и расфасовки; 

• месторождения природных газов и пара, имеющих лечебное 

значение; 

• месторождения других полезных ископаемых, отнесенных к 

категории лечебных (бишофит, нафталан, озокерит, глины, соли и 

другие); 

• лечебный климат; 

• рапа лиманов и озер; 

• акватории морей, озер, рек и других водных объектов, 

предназначенные для отдыха и лечебно-оздоровительных целей; 

• пляжи водных объектов и прилегающие к ним территории, 

используемые для лечебных процедур на воздухе; 

• леса, лесопарки, курортные парки и другие зеленые насаждения, 

имеющие лечебно-оздоровительные свойства и выполняющие 

санитарно-гигиенические функции; 

• участки территорий лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов федерального значения, занимаемые зданиями и 

сооружениями санаторно-курортных учреждений и 

предназначенные для санаторно-курортного строительства. 

На территории третьей зоны вводятся ограничения на размещение 

промышленных и сельскохозяйственных объектов и сооружений, а также на 

осуществление хозяйственной деятельности, сопровождающейся 

загрязнением окружающей природной среды, природных лечебных ресурсов 

и их истощением. Допускаются только те виды работ, которые не окажут 

отрицательного влияния на природные лечебные ресурсы и санитарное 

состояние лечебно-оздоровительной местности или курорта федерального 

значения. 



25 

 

3.5. Гидрологические условия 

Поверхностные водные объекты представлены рекой Буруны (код 

объекта 07010000312108200001570). Длина реки составляет 15 км, площадь 

водосборного бассейна — 46,1 км². Начинается к югу от посёлка им. Чкалова, 

протекает в балке Бурун. В низовьях река запружена и пересыхает. Устье реки 

находится в 7,2 км по правому берегу реки Дарья. 2292 м в пределах пастбища 

(рис. 8).  Питание преимущественно родниковое. Половодье наблюдается в 

период таяния снегов. 

 

 
 

Рис. 8. Река Буруны и установленные зоны с особым использованием 

территории 

 

Река считается маловодной, скорость течения примерно 15 м/с, ширина 

реки в границе участка составила в среднем 3 м, глубина - 0,15 м, 

встречаются участки реки Буруны с широким водным зеркалом. Река 

относиться к пресным водным объектам с минерализацией в пересчете на 

NaCl 677,7 мг/л, удельная электропроводность (УЭП) – 1144 мкСм/см. 

 



26 

 

3.6. Почвы 

 

На обследованной территории почвенный покров представлен 

черноземами (рис. 9).  

 

 
 

Рис. 9. Почвенная карта района исследования 

 

На склонах балки Бурун преобладают черноземы типичные, 

выщелоченные, слабогумуссированные среднемощные среднесмытые в 

сочетании со среднемощными слабослитыми (25). В непосредственной 

близости к водотокам распространены черноземы типичные среднегумусные 

слабосолонцеватые в сочетании со слабомощными слаборазмываемыми (44). 

На правом борту балки есть участки черноземов типичных карбонатных 

малогумусных (35) в сочетании с оползнями и участками без почв. 
 



27 

 

3.7. Растительный и животный мир 

Территория проведения исследований расположена на территории 

Предгорного района между хуторами Новоборгустанский и пос. им. Чкалова 

(рис. 10).  

 

 
 

Рис. 10. Участок проектируемого пастбища сезонного содержания крупного 

рогатого скота на участке с кадастровым номером 20:29:000000:10320 ООО 

«Ставропольская говядина» 

 

Методологическую основу проведения геоботанического обследования 

пастбищ, расположенных на территории Предгорного района составляли 

полевые исследования флоры и растительного покрова, проводимые в 

августе-сентябре 2023 г. 

Геоботанические исследования обычно проводится путем их 

подробного описания по специально разработанной методике. Описания 

производятся на пробой площадке, которая в зависимости от цели и задач 



28 

 

исследования закладываются на наиболее типичном участке сообщества или 

в произвольном месте. Описываемая площадка должна быть расположена в 

однородном местообитании, в пределах которого не происходит смены 

доминантов и существенного изменения флористического состава. 

Описания фитоценоза производятся на пробных площадках, размеры 

которых неодинаковы для разных сообществ. Однако они не должны быть 

меньше площади выявления фитоценоза, т. е. наименьшей площади, на 

которой проявляются все основные признаки фитоценоза. 

При исследовании лесов умеренного пояса принято закладывать 

пробные площади размером 20 х 20 м (400 м2), для травянистой 

растительности размер площадей составляет 10х10 м (100 м2). Если 

фитоценоз имеет небольшие размеры, меньше указанных площадей, то 

подобные участки растительности называют фрагментами ассоциации. 

Пробные площади следует разбивать в наиболее типичных местах в пределах 

характеризуемых фитоценозов и не рекомендуется закладывать пробную 

площадь близ границы с другим фитоценозом. 

При описании вертикальной структуры фитоценоза обязательным 

является выделение ярусов сообщества. Ярусное (вертикальное) расчленение 

фитоценозов определяется тем, что каждый фитоценоз сформирован 

растениями разной высоты и относящимися к различным биоморфам 

(жизненным формам) - деревья, кустарники, кустарнички, травы, мхи и др. 

Отсчёт ярусов ведётся сверху, т.е. наиболее высокие растения относят к 

первому ярусу.  

В один ярус следует включать все надземные части входящих в него 

растений, т.е. ярусы в фитоценозе располагаются не отдельными слоями или 

этажами один под другим, а как бы вложены один в другой. Ярусы должны 

хорошо отграничиваться друг от друга, а входящие в них растения 

формировать достаточно сомкнутые образования. Если этого нет, то следует 

говорить о ярусной не выраженности. 

Для травянистых фитоценозов обычно бывает сложно установить 

ярусную структуру (особенно при разовом посещении), так как большая 

часть растений в течение вегетационного периода входит в состав разных 

пологов, высота которых всё время изменяется. В таких случаях следует 

учитывать действительное распределение растений по высоте. 

При проведении комплексного геоботанического исследования 

пастбищ является выявление флористического состава ярусов, т.е. 

составление списка видов для каждого яруса, поскольку видовой состав 

является главным признаком фитоценоза, и его выявление служит основой 

любого геоботанического исследования. 

Сомнительные виды и те растения, для которых в поле невозможно 

установить видовую принадлежность, следует включать в бланк описания 

под порядковыми номерами и под соответствующими же номерами собирать 

в гербарий для определения и уточнения их названий в камеральных 

условиях. В связи с этим виды, идентификацию которых в полевых условиях 



29 

 

произвести невозможно подвергались гербаризации. Для этого использовался 

стандартный набор инструментов. 

Латинские названия растений приводятся по сводке С.К. Черепанова 

(1995). Ряд названий растений приводится в соответствии с флористическими 

сводками «Флора Восточной Европы», «Конспект флоры Ставрополья» 

(Иванов, 2001). Растения, занесенные в Красную книгу РФ и 

Ставропольского края, определялись согласно Приказу Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды от 27 июня 2013 года № 

209 «Об утверждении перечня объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную книгу Ставропольского края» (с изменениями на 8 

октября 2019 года). 

Для оценки ценотической роли вида в фитоценозе большое значение 

имеет определение его обилия, т.е. его количества на пробной площади.  Для 

оценки обилия видов растений на описываемых площадках использовали 

шкалу численности Ж. Браун-Бланке со следующими баллами обилия-

покрытия: r – единично представленные особи, + – <1 %, 1 – 1–5 %, 2 – 6–

25 %, 3 – 26–50 %, 4 – 51–75 %, 5 – 76–100 % (Александрова, 1969). 

При описании растительных сообществ на площадках производилась 

оценка общего проективного покрытия (далее ОПП), как в целом 

растительного покрова, так и для каждого яруса фитоценоза в отдельности в 

пределах пробной площадки. Общее проективное покрытие - это площадь, 

занятая проекциями надземных частей растений. Проективное покрытие 

ярусов растительности оценивается в трехкратной повторности, произвольно 

выбирая контуры 1×1 м2 внутри пробной площадки, для того чтобы лучше 

выявить горизонтальную структуру фитоценоза. Общее проективное 

покрытие травостоя оценивалось в процентах. Также измеряется высота 

особей в каждом ярусе (кустарниковом, кустарничковом, травянистом, 

моховом и лишайниковом). 

Ценотические изыскания, сбор и обработка полевого материала 

проведены по общепринятым геоботаническим методам. 

Обилие указано по классической шкале Друде, в которой Soc. (Socials) 

– доминирующие или фоновые виды; Cop. (Copiosae) – растения, 

встречающиеся в большом количестве; Sp. (Sparsae) – растения, 

встречающиеся рассеянно; Sol. (Solitariae) – редко встречающиеся растения; 

Un. (Unicum) – виды, встречающиеся единично. 

Рассматриваемая территория расположена в долине реки Буруны, 

рельеф которой имеет ярко выраженный низкогорный рельеф. На склонах 

долины реки широко распространены естественные зональные растительные 

фитоценозы, представленные лугово-степными сообществами, 

кустарниковыми степями и редколесьями, а сама территория относится к 

лесостепным ландшафтам предгорной полосы Пастбищного хребта 

Северного Кавказа.  

Лесные фитоценозы представлены незначительными по площади 

участками байрачных дубрав и дубово-ясеневых лесов на склонах восточной 



30 

 

и западной экспозиций (рис. 11). Преимущественно они преобладают в 

северной части рассматриваемой территории изысканий. Байрачные леса 

широко распространены в Предгорном районе Ставропольского края и 

приурочены к склонам Боргустанского и Джинальского хребтов, а также 

низкогорным ландшафтам долин рек Бугунта, Дарья и Кума.  

 

 
Рис. 11. Участки байрачных дубрав на склонах восточной экспозиции долины 

реки Буруны 

 

На территории проектируемых пастбищ для сезонного содержания 

крупного рогатого скота ООО «Ставропольская говядина» верхний ярус 

байрачных лесов формируют дуб скальный (Quercus petraea (Matt.) Liebl.) и 

ясень обыкновенный (Fraxinus excelsior L.). Высота древостоя древесного 

яруса от 5 до 10 м. Диаметр стволов дуба составляет от 20 до 35 см, ясеня 

обыкновенного – от 15 до 30 см. Исходя из этого возраст деревьев 

оценивается в 40-50 лет, т. е. лесные фитоценозы являются достаточно 

молодым образованием на территории изысканий, возникших на участках 

ранее широко распространенной луговой и кустарниковой растительности. 

Из числа прочих древесных пород в составе лесов в незначительном 

количестве встречаются клен полевой (Acer campestre L.), вишня птичья 

(Cerasus avium (L.) Moench), вяз гладковатый (Ulmus glabra (Huds.).  

Кустарниковый ярус состоит из кизила обыкновенного (Cornus mas L.), 

бересклета широколистного (Euonymus latifolia (L.) Mill.), бересклета 

бородавчатого (Euonymus verrucosus Scop.), бирючины обыкновенной 

(Ligustrum vulgare L.), жимолости каприфоль (Lonicera caprifolium L.), 



31 

 

свидины южной (Swida australis (C.A. Mey.) Pojark. ex Grossh.). По окраинам 

участков леса ярус кустарниковых растений более выражен, по причине 

большей освещенности и естветсвенного расширения площади лиственных 

лесов. Здесь он состоит из боярышника пятипестичного (Crataegus pentagyna 

Waldst. et Kit.), боярышника веерного (Crataegus rhipidophylla Gand.), 

бересклета европейского (Euonymus europaeus L.), бересклета бородавчатого 

(Euonymus verrucosus Scop.), бузины черной (Sambucus nigra L.), свидины 

южной (Swida australis (C.A. Mey.) Pojark. ex Grossh.). 

В составе травянистого яруса преобладают кортконожковые и 

перловниковые ассоциации, доминирующими видами в которых являются 

коротконожка лесная (Brachypodium sylvestre (Host.) Roem. et Schult.) и 

перловник пестрый Melica picta K. Koch). Из разнотравья обычными видами 

являются: лазурник трехлопастный (Laser trilobium (L.) Borkh.), осока белая 

(Carex alba Scop.), горошек укороченный (Vicia abbreviata Fisch. ex Spreng.), 

вязель корончатый (Coronilla coronata L.), герань кроваво-красная (Geranium 

sanguineum L.), подмаренник валантиевидный (Galium valantioides M. Bieb.), 

купена гладковатая (Polygonatum glaberrimum K. Koch), ландыш майский 

(Convallaria majalis L.) и др. В составе травяного яруса немало видов 

растений, являющиеся типично луговыми представителями. В частности, из 

злаковых трав наиболее массовыми являются кострец береговой (Bromopsis 

riparia (Rehm.) Holub), полевица тонкая (Agrostis tenius Sibth.). Из видов 

разнотравья обычны вязель пестрый (Coronilla varia L.), манжетка вялая 

(Alchemilla languida Buser), дубровник обыкновенный (Teucrium chamaedrys 

L.), лядвенец кавказский (Lotus caucasicus Rupr. ex Juz.), шалфей мутовчатый 

(Salvia verticillata L.) и некоторые другие таксоны. 

Заросли кустарников распространены на склонах северной и восточной 

экспозиций долины реки Буруны (рис. 12). В пределах территории 

проведения исследований они не имеют широко распространения и 

представлены незначительными фрагментами, обычно примыкающими к 

участкам широколиственных лесов. Фактически этот тип растительности 

представляет собой процесс сукцессии, направленный на формирование 

лиственных лесов (дубрав и дубово-ясеневых формаций). На 

рассматриваемой территории они представлены терновыми и терново-

боярышниковыми ассоциациями растительности. Эдификаторами являются 

слива колючая (Prunus spinosa L.), боярышник однопестичный (Crataegus 

monogyna Jacq.), боярышник веерный (Crataegus rhipidophylla Gand.). 

Спорадически в их составе встречаются алыча (Prunus divaricata Ledeb.), 

представители рода шиповиник (Rosa sp.). Из травянистых растений к ним 

приурочены спаржа лекарственная (Asparagus officinalis L.), девясил высокий 

(Inula helenium L.), подмаренник цепкий (Galium aparine L.), первоцвет 

крупночашечковый (Primula macrocalyx Bunge) и некоторые другие 

представители флоры. 



32 

 

 
 

Рис. 12. Кустарниковые фитоценозы (терновники) на территории проведения 

геоботанического обследования 

 

Степные фитоценозы не имеют широкого распространения. Типичные 

степи сформированы в верхней и средней частях склонов западной и южной 

экспозиции по правому борту долины реки Буруны (рис. 13). Здесь они 

преимущественно злаковые и представлены ковыльными, ковыльно-

бородачевыми и ковыльно-разнотравными ассоциациями. Доминирующими 

видами выступают бородач кровоостанавливающий (Bothriochloa ischaemum 

(L.) Keng.), ковыль волосатик (Stipa capillata L.), дубровник обыкновенный 

(Teucrium chamaedrys L.). Обычными элементами на степных склонах также 

являются: кострец береговой (Bromopsis riparia (Rehm) Nevski), молочай 

грузинский (Euphorbia iberica Boiss.), молочай степной (Euphorbia stepposa 

Zoz et Prokh.), резак обыкновенный (Falcaria vulgaris Bernh.), овсяница 

валийская (Festuca valesiaca Gaudin), гониолимон татарский (Goniolimon 

tataricum (L.) Boiss.), девясил щетинистый (Inula hirta L.), лен жилковатый 

(Linum nervosum Waldst. et Kit.), горичник русский (Peucedanum rutenicum M. 

Bieb.), шалфей сухостепной (Salvia tesquicola Klokov et Pobed.), железница 

горная (Sideritis montana L.), чабрец Маршалла (Thymus marschallianus 

Willd.).  

Преобладающим типом травяной растительности на территории 

проведения обследований выступают луговые степи (рис. 14). 

Доминирующими видами в составе травянистого покрова являются пырей  



33 

 

 

Рис. 13. Участки ковыльно-разнотравных степей на склонах западной 

экспозиции долины реки Буруны 

 
Рис. 14. Участки лугово-степных фитоценозов нижней части долины реки 

Буруны 



34 

 

средний (Elytrigia intermedia (Host) Nevski), пырей волосоносный (Elytrigia 

trichophora (Link) Nevski), кострец береговой (Bromopsis riparia (Rehm.), 

Nevski), овсяница валийская (Festuca valesiaca Gaudin), ковыль красивейший 

(Stipa pulcherrima K. Koch). В зависимости от доминантов выделяются 

типчаковые, ковыльно-типчаковые и пырейно-кострецовые сообщества. Из 

луговых элементов значительное участие в сложении растительного покрова 

принимают такие виды, как тысячелистник обыкновенный (Achillea 

millefolium L.), репяшок обыкновенный (Agrimonia eupatorium L.), василек 

иволистный (Centaurea salicifolia L.), пахучка обыкновенная (Clinopodium 

vulgare L.), головчатка гигантская (Cephalaria gigantea (Ledeb.) Bobrov), 

пахучка обыкновенная (Clinopodium vulgare L.), ежа сборная (Dactylis 

glomerata L.), лабазник обыкновенный (Filipendula vulgaris L.), земляника 

зеленая (Fragaria viridis Duch.), чина луговая (Lathyrus pratensis L.), душица 

обыкновенная (Origanum vulgare L.) и др. Из степных видов помимо ковылей 

также встречаются вязель корончатый (Coronilla coronata L.), овсяница 

каменистая (Festuca rupicola Heuff.), овсяница валисская (Festuca valesiaca 

Gaudin), гипсолюбка островатая (Gypsophila acutifolia Fisch. ex Spreng.), 

девясил мечелистный (Inula ensifolia L.), перловник трансильванский (Melica 

transsilvanica Schur) и др. 

Луга преобладают в нижней части долины реки Буруны, а также на 

склонах северной экспозиции боковых балок долины. Они преимущественно 

злаково-разнотравные. В их составе доминируют коротконожка скальная 

(Brachypodium rupestre (Host) Roem. et Schult.), кострец береговой (Bromopsis 

riparia (Rehm.) Holub), ежа сборная (Dactylis glomerata L.) и пырей ползучий 

(Elytrigia repens (L.) Nevski). Из разнотравья наиболее обычными являются 

колокольчик скученный (Campanula glomerata L.), головчатка гигантская 

(Cephalaria gigantea (Ledeb.) Bobrov), бутень золотистый (Chaerophyllum 

aureum L.), лабазник обыкновенный (Filipendula vilgaris Moench), герань 

кроваво-красная (Geranium sanguineum L.), люцерна серповидная (Medicago 

falcata L.), эспарцет невооруженный (Onobrychis inermis Steven), горошек 

Гроссгейма (Vicia grossheimii Ekvtim.).  

К интразональному типу растительности в пределах проектируемых 

пастбищ для сезонного содержания крупного рогатого скота ООО 

«Ставропольская говядина» относятся участки травяной растительность 

вдоль русла реки Буруны (рис. 15), формирующиеся в условиях избыточного 

почвенного увлажнения. Эти растительные фитоценозы относятся к типу 

прибрежной растительности и представлены участками тростниковых 

монодоминантных зарослей, эдификатором которых выступает тростник 

южный (Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud.). Видовое разнообразие 

фитоценоза не высокое. В среднем на 100 м2 встречается от 7 до 15 видов 

высших сосудистых растений, при общем проективном покрытии 80-90%. 

Помимо тростника в составе сообщества также отмечено произрастание 

таких представителей флоры, как В составе тростниковых зарослей в 

незначительном количестве входят водно-прибрежные виды, такие как хвощ 



35 

 

полевой (Equisetum arvense L.), повой заборный (Calystegia sepium (L.) R. 

Br.), овсяница тростниковая (Festuca arundinacea Schreb.), хатьма 

тюрингенская (Lavatera thuringiaca L.), зюзник европейский (Lycopus 

europaeus L.), дербенник иволистный (Lythrum salicaria L.), мята полевая 

(Mentha arvensis L.) и некоторые другие виды.  

 

 
 

Рис. 15. Участки интразональной растительности (тростниковые 

фитоценозы) русла реки Буруны 

 

3.7.1.  Флора территории проектируемых пастбищ для сезонного 

содержания крупного рогатого скота ООО «Ставропольская 

говядина»  

 

Флористический список района обследования представлен в таблице 3.  

 

Таблица 3  

Список флоры территории проектируемого пастбища сезонного содержания 

крупного рогатого скота ООО «Ставропольская говядина» 

№ 

п.п. 

Русское название Латинское название Обилие 

1 Клен полевой Acer campestre L. Sp. 

2 Тысячелистник 

нителистный 

Achillea millefolium L. Cop. 



36 

 

3 Душевка полевая   Acinos arvensis (Schur) Dandy Sp. 

4 Эгонихон пурпурно-синий   Aegonychon purpureo-

coeruleum (L.) Holub 

Cop. 

5 Сныть обыкновенная Aegopodium podagraria L. Sol. 

6 Кокорыш собачья 

петрушка 

Aetusa synapium L. Cop. 

7 Репешок обыкновенный Agrimonia eupatoria L. Cop. 

8 Полевица тонкая Agrostis tenuis Sibth. Soc. 

9 Живучка женевская   Ajuga genevensis L. Cop. 

10 Живучка восточная   Ajuga orientalis L. Cop. 

11 Альбовия тройчатая   Albovia tripartita Kalenicz. Cop. 

12 Шток-роза морщинистая Alcea rugosa Alef. Sol. 

13 Манжетка вялая Alchemilla languida Buser Cop. 

14 Чесночница черешчатая  Alliaria petiolata (M. Bieb.) 

Cavara et Grande. 

Cop. 

15 Лук белый Allium albidum Fisch. ex M. 

Bieb. 

Cop. 

16 Лук шаровидный Allium globosum M.Bieb. ex 

Redoute 

Sp. 

17 Лук круглый   Allium rotundum L. Sol. 

18 Лисохвост полевой Alopecurus pratensis L. Sp. 

19 Лисохвост влагалищный Alopecurus vaginatus (Willd.) 

Pall. ex Kunyhe 

Sp. 

20 Бурачок холмовой   Alyssum calycinum L. Cop. 

21 Ширица запрокинутая Amaranthus retroflexus L. Cop. 

22 Амброзия полыннолистная Ambrosia artemisifolia L. Cop. 

23 Ветреница лесная Anemone sylvestris L. Sp. 

24 Ветреничка лютиковидная  Anemonoides ranunculoides (L.) 

Holub 

Cop. 

25 Анизанта бесплодная  Anisantha sterilis (L.) Nevski Cop. 

26 Пупавка собачья   Anthemis cotula L. Cop. 

27 Пупавка жесткая Anthemis rigescens Willd. Cop. 

28 Купырь длинноносиковый Anthriscus cerefolium (L.) 

Hoffm. 

Cop. 

29 Купырь лесной Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm. Sp. 

30 Резуха голая Arabis glabra (L.) Bernh. Sp. 

31 Резуха стреловидная Arabis sagittata (Bertol.) DC. Sp. 

32 Лопух войлочный   Arctium tomentosum Mill. Cop. 

33 Песчанка чебрецелистная Arenaria serpillifolia L. Sp. 

34 Французский райграс Arrhenantherum elatius (L.) J. et Cop. 



37 

 

высокий C. Presl. 

35 Полынь горькая Artemisia absintium L. Sp. 

36 Полынь однолетняя Artemisia annua L. Sol. 

37 Полынь полевая   Artemisia marschalliana Spreng. Sp. 

38 Полынь метельчатая   Artemisia scoparia Waldst. et 

Kit. 

Sp. 

39 Полынь обыкновенная Artemisia vulgaris L. Cop. 

40 Аронник восточный   Arum orientale M. Bieb. Sp. 

41 Асперуга простертая   Asperugo procumbens L. Cop. 

42 Ясменник Биберштейна Asperula biebersteinii V. Krecz. Sp. 

43 Ясменник моллюговидный Asperula molluginoides (M. 

Bieb.) Rchb. 

Sol. 

44 Астра ромашковая (А. 

итальянская)  

Aster amellus L. subsp. 

bessarabicus (Bernh. ex Rchb.) 

Soò 

Cop. 

45 Астрагал австрийский   Astragalus austriacus Jacq. Sp. 

46 Астрагал Дмитрия Astragalus demetrii Charadze Sol. 

47 Астрагал сладколистный Astragalus glycyphyllos DC. Sp. 

48 Астрагал эспарцетовый Astragalus onobrychis L. Cop. 

49 Азинеума колокольчиковая Asyneuma campanuloides (M. 

Bieb. ex Sims) Bornm 

Cop. 

50 Овес пустой   Avena fatua L. Cop. 

51 Овсец опушенный  Avenula pubescens (Huds.) 

Dumort. 

Sol. 

52 Белокудренник чёрный Ballota nigra L. Sol. 

53 Сурепка отогнутая Barbarea arcuata (Opiz. ex J. et 

C. Presl) Rchb.  

Sol. 

54 Барбарис обыкновенный  Berberis vulgaris L. Sp. 

55 Икотник серый  Berteroa incana (L.) DC. Sol. 

56 Буквица лекарственная Betonica officinalis L. Sp. 

57 Череда трехраздельная Bidens tripartita L. Sp. 

58 Бородач 

кровоостанавливающий 

Bothriochloa ischaemum (L.) 

Keng. 

Cop. 

59 Коротконожка перистая Brachypodium pinnatum (L.) P. 

Beauv. 

Cop. 

60 Коротконожка скальная Brachypodium rupestre (Host) 

Roem. et Schult. 

Cop. 

61 Коротконожка лесная Brachypodium sylvaticum 

(Huds.) Beauv. 

Cop. 

62 Горчица полевая Brassica campestria L. Cop. 



38 

 

63 Трясунка высокая Briza elatior Sibth. et Smith  Cop. 

64 Кострец Биберштейна Bromopsis biebersteinii (Roem. 

et Schult.) Holub 

Sp. 

65 Кострец береговой Bromopsis riparia (Rehm.) 

Holub 

Soc. 

66 Буглоссоид полевой   Buglossoides arvensis (L.) 

Johnst. 

Sol. 

67 Свербига восточная Bunias orientalis L. Sp. 

68 Володушка высокая Bupleurum exaltatum M. Bieb. Cop. 

69 Володушка круглолистная Bupleurum rotundifolium L. Sp. 

70 Вейник наземный Calamagrostis epigeios (L.) 

Roth 

Cop. 

71 Повой заборный Calystegia sepium (L.) R. Br. Cop. 

72 Рыжик мелкоплодный   Camelina microcarpa Andrz. ex 

DC. 

Sp. 

73 Колокольчик 

чесночницелистный 

Campanula alliariifolia Willd. Cop. 

74 Колокольчик болонский  Campanula bononiensis L. Sol. 

75 Колокольчик высокий Campanula elatior (Fomin) 

Grossh. 

Sol. 

76 Колокольчик 

рапунциевидный 

Campanula rapunculoides L.  Sp. 

77 Колокольчик сарматский Campanula sarmatica Ker.-

Gawl. 

Sp. 

78 Конопля сорная Cannabis ruderalis L. Cop. 

79 Пастушья сумка 

обыкновенная 

Capsella bursa-pastoris L. Cop. 

80 Сердечник недотрога Cardamine impatiens L. Cop. 

81 Кардария крупковидная  Cardaria draba (L.) Desv. Cop. 

82 Чертополох курчавый Carduus crispus L. Sp. 

83 Чертополох поникающий Carduus nutans L. Sp. 

84 Осока белая Carex alba Scop. Sp. 

85 Осока Мишеля Carex michelii Host Cop. 

86 Осока береговая Carex riparia L. Sol. 

87 Осока низкая Carex supina Willd. Cop. 

88 Осока лесная Carex sylvatica Huds. Cop. 

89 Осока опушенная Carex tomentosa L. Cop. 

90 Колючник обыкновенный Carlina vulgaris L. Sp. 

91 Василек укороченный   Centaurea abbreviata K. Koch Sol. 

92 Василек уклоняющийся   Centaurea abnormis Czerep. Sp. 

http://www.theplantlist.org/tpl1.1/record/kew-2694391
http://www.theplantlist.org/tpl1.1/record/kew-2694391


39 

 

93 Василек раскидистый   Centaurea diffusa Lam. Sol. 

94 Василек грузинский   Centaurea iberica Trevir ex 

Spreng. 

Sp. 

95 Василек кубанский   Centaurea kubanica Klokov Cop. 

96 Василек восточный Centaurea orientalis L. Cop. 

97 Головчатка гигантская Cephalaria gigantea (Ledeb.) 

Bobr. 

Cop. 

98 Ясколка полевая Cerastium arvense L. Sp. 

99 Ясколка костенцовая Cerastium holosteum Fisch. ex 

Hornem.  

Sp. 

100 Вишня птичья Cerasus avium L. Sol. 

101 Восковник малый Cerinthe minor L. Cop. 

102 Бутень золотистый Chaerophyllum aureum L.  Cop. 

103 Бутень опьяняющий Chaerophyllum temulum L. Sp. 

104 Ракитник кавказский Chamaecytisus caucasicus 

Grossh. 

Sp. 

105 Чистотел большой Chelidonium majus L. Sp. 

106 Марь белая Chenopodium album L. Cop. 

107 Марь гибридная Chenopodium hybridum L. Sp. 

108 Хориспора тонкая Choryspora tenella (Pall.) DC. Sp. 

109 Цикорий обыкновенный Cichorium intybus L. Sp. 

110 Бодяк полевой Cirsium arvense (L.) Scop. Sp. 

111 Бодяк сероватый Cirsium incanum (S.F. Gmel.) 

Fisch. 

Cop. 

112 Бодяк обыкновенный Cirsium vulgare (Savi) Ten. Cop. 

113 Ломонос ложножгучий  Clematis lathyrifolia Besser ex 

Rchb. 

Sol. 

114 Пахучка обыкновенная Clinopodium vulgare L. Cop. 

115 Болиголов пятнистый Conium maculatum L. Sp. 

116 Ландыш майский Convallaria majalis L. Sp. 

117 Вьюнок полевой Convolvulus arvense L. Cop. 

118 Вьюнок узколистный  Convolvulus lineatus L. Cop. 

119 Кизил обыкновенный Cornus mas L. Sp. 

120 Вязель корончатый Coronilla coronata L. Sp. 

121 Вязель пестрый Coronilla varia L. Cop. 

122 Лещина обыкновенная Corylus avellana L. Sp. 

123 Скумпия кожевенная   Cotinus coggygria Scop. Cop. 

124 Боярышник однопестичный Crataegus monogyna Jacq. Sp. 

125 Боярышник пятипестичный   Crataegus pentagyna Waldst. et 

Kit. ex Willd. 

Cop. 



40 

 

126 Боярышник веерный Crataegus rhipidophylla Gand. Cop. 

127 Скерда венгерская   Crepis pannonica (Jacq.) K. 

Koch 

Sp. 

128 Скерда красивая   Crepis pulchra L. Sp. 

129 Скерда торчащая   Crepis sancta (L.) Bornm. Cop. 

130 Шафран сетчатый Crocus reticulatus Steven ex 

Adams. 

Sp. 

131 Круциата голая Cruciata glabra (L.) Ehrend.  Cop. 

132 Круциата гладенькая Cruciata laevipes Opiz Sp. 

133 Повилика полевая  Cuscuta campestris Yuncker Sp. 

134 Циклахена дурнишниковая Cyclachaena xanthifolia (Nutt.) 

Fresen. 

Soc. 

135 Чернокорень 

лекарственный 

Cynoglossum officinale L. Sp. 

136 Ежа сборная Dactylis glomerata L. Cop. 

137 Дурбан обыкновенный Datura stramonium L. Sol. 

138 Морковь дикая Daucus carota L. Cop. 

139 Живокость Шмальгаузена Delphinium schmalhausenii 

Albov 

Sp. 

140 Дескураиния Софии Descurainia sophia (L.) Webb. 

ex Prantl. 

Cop. 

141 Гвоздика кавказская Dianthus caucaseus Sm. Cop. 

142 Ясенец кавказский Dictamnus caucasicus (Fisch. et 

C.A. Mey.) Fisch. ex Grossh. 

Sp. 

143 Живокость Шмальгаузена Diendropetala schmalhausenii 

(Albov) Galushko 

Sol. 

144 Росичка 

кровоостанавливающая  

Digitaria ischaemum (Schreb.) 

Muehl. 

Cop. 

145 Росичка кроваво-красная   Digitaria sanguinalis (L.) Scop. Cop. 

146 Дифелипея кроваво-

красная 

Diphelypaea coccinea (M. 

Bieb.) Nicolson 

Sp. 

147 Двурядник стенной   Diplotaxis muralis (L.) DC. Sp. 

148 Ворсянка рассеченная Dipsacus laciniatus L. Sp. 

149 Крупка дубравная Draba nemorosa L. Cop. 

150 Крупка сибирская Draba sibirica (Pall.) Thell. Cop. 

151 Змееголовник австрийский Dracocephalum austriacum L. Sp. 

152 Куриное просо 

обыкновенное  

Echinochloa crus-galli (L.) P. 

Beauv. 

Sol. 

153 Мордовник шароголовый Echinops sphaerocephalus L. Sp. 

154 Синяк русский   Echium russicum J.F. Gmel. Cop. 



41 

 

155 Синяк русский Echium vulgare L. Cop. 

156 Пырей средний Elytrigia intermedia (Host) 

Nevski 

Cop. 

157 Пырей ползучий Elytrigia repens (L.) Nevski Cop. 

158 Пырей волосоносный Elytrigia trichophora (Link) 

Nevski 

Sp. 

159 Кипрей волосистый  Epilobium hirsutum L. Sp. 

160 Кипрей горный Epilobium montanum L. Sp. 

161 Хвощ полевой Equisetum arvense L. Cop. 

162 Мелколепестник едкий Erigeron acris L. Sol. 

163 Мелколепестник канадский Erigeron canadensis L. Sp. 

164 Веснянка обыкновенная Erophila verna (L.) Bess. Cop. 

165 Синеголовник полевой Eryngium campestre L. Sp. 

166 Синеголовник плоский Eryngium planum L. Sp. 

167 Желтушник золотистый Erysimum aureum M. Bieb. Cop. 

168 Желтушник выгрызенный Erysimum repandum L. Sp. 

169 Бересклет европейский Euonymus europaea L. Cop. 

170 Бересклет бородавчатый Euonymus verrucosa Scop. Cop. 

171 Посконник коноплевидный Eupatorium cannabinum L. Sp. 

172 Молочай степной Euphorbia stepposa Zoz et 

Prokh. 

Sp. 

173 Молочай членистоплодный Euphorbia condylocarpa M. 

Bieb. 

Cop. 

174 Молочай грузинский Euphorbia iberica Boiss. Sp. 

175 Очанка волосистенькая Euphrasia hirtella Jord. ex Reut. Cop. 

176 Очанка гребенчатая Euphrasia pectinata Ten. Cop. 

177 Очанка татарская Euphrasia tatarica Fisch. ex 

Spreng. 

Cop. 

178 Резак обыкновенный Falcaria vulgaris Bernh. Sp. 

179 Овсяница гигантская Festuca gigantea (L.) Vill. Cop. 

180 Овсяница овечья Festuca ovina L. Soc. 

181 Овсяница полевая Festuca pratensis Huds. Soc. 

182 Овсяница каменистая Festuca rupicola Heuff. Sp. 

183 Овсяница валисская Festuca valesiaca Gaud. Cop. 

184 Чистяк калужницелистный Ficaria calthifolia Rchb. Sp. 

185 Таволга обыкновенная Filipendula vilgaris Moench Cop. 

186 Земляника зеленая Fragaria viridis (Duch.) Weston Cop. 

187 Ясень обыкновенный Fraxinus excelsior L. Cop. 

188 Гусиный лук Ханы Gagea chanae Grossh. Cop. 

189 Козлятник восточный Galega orientalis Lam. Sp. 



42 

 

190 Галинсога мелкоцветковая Galinsoga parviflora Cav. Cop. 

191 Подмаренник цепкий Galium aparine L.  Cop. 

192 Подмаренник золотистый Galium aureum Vis. Cop. 

193 Ясменник душистый Galium odoratum (L.) Scop. Cop. 

194 Подмаренник 

валантиевидный 

Galium valantioides M. Bieb. Cop. 

195 Дрок раскидистый Genista patula M. Bieb. Sp. 

196 Горечавка шестираздельная Gentiana septemfida Pall. Cop. 

197 Герань маленькая Geranium pusillum L. Sp. 

198 Герань Роберта Geranium robertianum L. Cop. 

199 Герань кроваво-красная Geranium sanguineum L. Cop. 

200 Гравилат городской Geum urbanum L. Cop. 

201 Будра плющелистная Glechoma hederacea L. Cop. 

202 Гониолимон татарский Goniolimon tataricum (L.) 

Boiss. 

Sp. 

203 Гипсолюбка остролистная Gypsophila acutifolia Fisch. ex 

Spreng. 

Sp. 

204 Солнцецвет 

монетолистный 

Helianthemum nummularium 

(L.) Mill. 

Cop. 

205 Борщевик сибирский Heracleum sibiricum L. Cop. 

206 Ночная фиалка лесная Hesperis matronalis L. Cop. 

207 Ястребинка волосистенькая Hieracium pilosella L. Cop. 

208 Ястребинка ранняя Hieracium procerum Fries. Cop. 

209 Костенец зонтичный Holosteum umbellatum L. Sp. 

210 Ячмень заячий Hordeum leporinum Link Cop. 

211 Хмель обыкновенный Humulus lupulus L. Sp. 

212 Белена черная Hyosciamus niger L. Sol. 

213 Зверобой продырявленный Hypericum perforatum L. Cop. 

214 Недотрога обыкновенная Impatiens noli-tangere L. Sp. 

215 Девясил шершавый Inula aspera Poir. Sp. 

216 Девясил британский Inula britannica L. Cop. 

217 Девясил высокий Inula helenium L. Cop. 

218 Ирис безлистный Iris aphylla L. Cop. 

219 Ситник членистый Juncus articulatus L. Cop. 

220 Ситник лягушачий Juncus bufonius L. Sp. 

221 Наголоватка паутинистая Jurinea arachnoidea Bunge Cop. 

222 Короставник горный Knautia montana (M. Bieb.) 

DC. 

Cop. 

223 Тонконог гребенчатый Koeleria cristata (L.) Pers.  Sp. 

224 Латук компасный Lactuca serriola L. Sp. 



43 

 

225 Яснотка белая Lamium album L. Sp. 

226 Прицепник бородавчатый Lappula barbata (M.Bieb.) 

Guercke 

Cop. 

227 Прицепник отогнутый Lappula heterocantha (Lehm.) 

Meh. 

Sp. 

228 Бородавник обыкновенный Lapsana communis L. Cop. 

229 Лазурник трехлопастный Laser trilobium (L.) Borkh. Sp. 

230 Чина полевая Lathyrus pratensis L. Cop. 

231 Хатьма тюрингенская Lavatera thuringiaca L. Sp. 

232 Кульбаба щетинистая Leontodon hispidus L. Sp. 

233 Пустырник пятилопастный Leonurus quinquelobatus Gilib. Sp. 

234 Клоповник полевой Lepidium campestre (L.) Ait. Sp. 

235 Нивяник обыкновенный Leucanthemum vulgare Lam. Cop. 

236 Бирючина обыкновенная Ligustrum vulgare L. Cop. 

237 Лен австрийский Linum austriacum L. Sp. 

238 Лен слабительный  Linum catharticum L. Cop. 

239 Лен жилковатый Linum nervosum Waldst. et Kit. Cop. 

240 Лен тонколистный Linum tenuifolium L. Sp. 

241 Плевел многолетний Lolium perenne L. Cop. 

242 Жимолость каприфоль Lonicera caprifolium L. Sp. 

243 Лядвенец кавказский Lotus caucasicus RupSol. ex 

Juz. 

Cop. 

244 Ожика волосистая Luzula pilosa (L.) Willd. Cop. 

245 Воробейник мутовчатый Lysimachia verticillaris Spreng. Sp. 

246 Воробейник лекарственный  Lythospermum officinale L. Sp. 

247 Дербенник иволистный Lythrum salicaria L. Sp. 

248 Яблоня восточная Malus orientalis Uglatzk. Sp. 

249 Мальва незамеченная Malva neglecta WallSol. Cop. 

250 Мальва маленькая Malva pusilla Sm. Cop. 

251 Ромашка ободранная Matricaria recutita L. Sp. 

252 Люцерна серповидная Medicago falcata L. Cop. 

253 Люцерна хмелевидная Medicago lupulina L. Cop. 

254 Марьянник полевой Melampyrum arvense L. Cop. 

255 Перловник поникающий Melica nutans L. Cop. 

256 Перловник 

трансильванский 

Melica transsilvanica Schur Sp. 

257 Донник лекарственный Melilotus officinalis L. Sp. 

258 Мята длиннолистная Mentha longifolia (L.) Huds. Sp. 

259 Минуарция гибридная Minuartia hybrida L. Cop. 

260 Мышиный гиацинт Muscari neglectum Guss. Cop. 



44 

 

незамеченный  

261 Мицелис стенной Mycelis muralis (L.) Dumort. Sp. 

262 Незабудка обыкновенная Myosotis arvensis L. Sp. 

263 Гнездовка обыкновенная Neottia nidus-avis (L.) Rich. Cop. 

264 Котовник крупноцветковый Nepeta grandiflora M. Bieb. Cop. 

265 Котовник аенгерский Nepeta pannonica L. Sp. 

266 Эспарцет невооруженный Onobrychis inermis Steven Cop. 

267 Стальник пашенный Ononis arvensis L. Sol. 

268 Татарник колючий Onopordon acanthium L. Sp. 

269 Ятрышник трехзубчатый Orchis tridentata Scop. Cop. 

270 Душица обыкновенная Origanum vulgare L.  Sp. 

271 Заразиха синяя Orobanche cernua Loefl. Sp. 

272 Заразиха отогнутая Orobanche crenata Forssk. Cop. 

273 Заразиха желтая Orobanche lutea Baumg. Sp. 

274 Пион тонколистный Paeonia tenuifolia L. Sol. 

275 Вороний глаз неполный Paris incompleta M. Bieb. Cop. 

276 Белозор болотный Parnassia palustris L. Cop. 

277 Пастернак 

бедренцелистный 

Pastinaca pimpinellifolia M. 

Bieb. 

Sp. 

278 Пастернак лесной Pastinaca sylvestris Mill. Cop. 

279 Мытник окрашенноклювый Pedicularis chroorrhyncha 

Vved. 

Sp. 

280 Белокопытник гибридный Petasites hybridus (L.) Gaertn., 

Mey. et Schreb. 

Cop. 

281 Горичник русский Peucedanum ruthenicum M. 

Bieb. 

Cop. 

282 Тимофеевка 

тимофеевковидная 

Phleum phleoides (L.) Karst. Cop. 

283 Тимофеевка полевая Phleum pretense L. Cop. 

284 Зопник колючий Phlomis pungens Willd. Sp. 

285 Зопник клубненосный Phlomis tuberosa L. Cop. 

286 Бедренец камнеломка Pimpinella saxifraga L. Cop. 

287 Подорожник ланцетный Plantago lanceolata L. Sp. 

288 Подорожник большой Plantago major L. Sp. 

289 Подорожник средний Plantago media L. Cop. 

290 Подорожник скальный Plantago saxatilis M. Bieb. Cop. 

291 Мятлик однолетний Poa annua L. Cop. 

292 Мятлик сплюснутый Poa compressa L. Sp. 

293 Мятлик боровой Poa nemoralis L. Cop. 

294 Мятлик полевой Poa pratensis L. Cop. 



45 

 

295 Истод альпийский Polygala alpicola Rupr. Cop. 

296 Истод анатолийский Polygala anatolica Boiss. et 

Heldr. 

Cop. 

297 Истод хохлатый Polygala comosa Schkuhr Cop. 

298 Купена гладковатая Polygonatum glaberrimum K. 

Koch  

Cop. 

299 Горец птичий Polygonum aviculare L. Cop. 

300 Горец перечный Polygonum hydropiper L. Sp. 

301 Горец пятнистый Polygonum maculatum Rafin. Cop. 

302 Лапчатка песчаная Potentilla arenaria Borkh. Cop. 

303 Лапчатка кавказская Potentilla caucasica Juz. Sp. 

304 Лапчатка Кранца Potentilla crantzii (Crantz) G. 

Beck ex Fritsch. 

Cop. 

305 Лапчатка прямая Potentilla recta L. Sp. 

306 Лапчатка ползучая Potentilla reptans L. Cop. 

307 Черноголовник 

многобрачный 

Poterium polygamum Waldst. et 

Kit. 

Sp. 

308 Примула 

крупночашечковая 

Primula macrocalyx Bunge Cop. 

309 Черноголовка 

обыкновенная 

Prunella vulgaris L. Cop. 

310 Слива растопыренная Prunus divaricata Ledeb. Sp. 

311 Слива колючая, Терн Prunus spinosa L.  

312 Псефеллюс подбеленный  Psephellus dealbatus (Willd.) K. 

Koch 

Sp. 

313 Медуница мягчайшая Pulmonaria mollissima A. 

Kerner 

Cop. 

314 Пиретрум щитконосный Pyrethrum corymbosum (L.) 

Scop. 

Cop. 

315 Пиретрум девичелистный Pyrethrum parthenifolium Willd. Cop. 

316 Груша кавказская Pyrus caucasica Fed. Sp. 

317 Дуб скальный Quercus petraea L. ex Liebl. Soc. 

318 Лютик кавказский Ranunculus caucasicus M. Bieb. Cop. 

319 Лютик горолюбивый Ranunculus oreophillus M. 

Bieb. 

Cop. 

320 Лютик ползучий Ranunculus repens L. Cop. 

321 Резеда желтая Reseda lutea L. Sp. 

322 Погремок весенний Rhinanthus vernalis (N. Zing.) 

Schischk. et Serg 

Cop. 

323 Шиповник собачий Rosa canina L. Sp. 



46 

 

324 Шиповник припудренный Rosa pulverulenta M. Bieb. Sp. 

325 Шиповник опушенный Rosa tomentosa Smith Cop. 

326 Шиповник войлочный Rosa villosa L.  Sp. 

327 Ежевика сизая Rubus caesius L. Sp. 

328 Щавель кисловатый Rumex acetoselloides Bal. Cop. 

329 Щавель конский Rumex confertus Willd. Sp. 

330 Щавель курчавый Rumex crispus L. Sp. 

331 Щавель копьелистный Rumex hastifolius M. Bieb. Cop. 

332 Щавель клубненосный Rumex tuberosus L. Sp. 

333 Ива белая Salix alba L. Sp. 

334 Ива козья Salix caprea L. Cop. 

335 Шалфей железистый Salvia glutinosa L.  Cop. 

336 Шалфей сухостепной Salvia tesquicola L. Cop. 

337 Шалфей мутовчатый Salvia verticillata L. Cop. 

338 Бузина травянистая Sambucus ebulis L. Sp. 

339 Бузина черная Sambucus nigra L. Sp. 

340 Кровохлебка лекарственная Sanguisorba officinalis L. Sp. 

341 Подлесник европейский Sanicula europaea L. Cop. 

342 Мыльнянка лекарственная Saponaria officinalis L. Sol. 

343 Скабиоза дважды-перистая Scabiosa bipinnata K. Koch Sp. 

344 Пролеска сибирская Scilla siberica Haw. Sp. 

345 Козлобородник торчащий Scorzonerra stricta Hornem. Sp. 

346 Шлемник восточный   Scutellaria orientalis L. Cop. 

347 Крестовник 

крупнозубчатый 

Senecio grandidentatus Ledeb. Cop. 

348 Крестовник Якова Senecio jacobaea L. Sp. 

349 Крестовник весенний Senecio vernalis Waldst. et Kit. Cop. 

350 Крестовник обыкновенный Senecio vulgaris L. Cop. 

351 Серпуха пятилисточковая Serratula quinquefolia M. Bieb. 

ex Willd. 

Cop. 

352 Серпуха радиальная Serratula radiata (Waldst. et 

Kit.) M.Bieb.  

Sp. 

353 Жабрица порезниковая Seseli libanotis (L.) Koch Sp. 

354 Жабрица горичниковидная Seseli peucedanoides (M. Bieb.) 

K.-Pol. 

Sp. 

355 Железница горная Sideritis montana L. Sp. 

356 Смолевка итальянская Silene italica (L.) Pers. Sp. 

357 Смолевка Рупрехта Silene ruprechtii Schischk. Sp. 

358 Гулявник Лоизеля Sysimbryum loiselii L. Cop. 

359 Паслен черный Solanum nigrum L. Sp. 



47 

 

360 Осот полевой Sonchus arvensis L. Sp. 

361 Чистец острочашечковый Stachys atherocalyx K. Koch Cop. 

362 Чистец Балансы Stachys balansae Boiss. et 

Kotschy 

Cop. 

363 Чистец лесной Stachys sylvatica L. Sp. 

364 Звездчатка средняя Stellaria media (L.) Vill. Cop. 

365 Стенактис однолетний Stenactis annua (L.) Cass. Cop. 

366 Ковыль волосатик Stipa capillata L. Sp. 

367 Ковыль красивейший Stipa pulcherrima K. Koch Cop. 

368 Свидина южная Swida australis (C.A. Mey.) 

Pojark. ex Grossh. 

Cop. 

369 Одуванчик красноплодный Taraxacum erythrospermum 

Andrz. ex Bess. 

Cop. 

370 Одуванчик лекарственный Taraxacum officinale Wigg. Cop. 

3711 Дубровник обыкновенный Teucrium chamaedrys L. Sp. 

372 Василисник вонючий Thalictrum foetidum L. Sp. 

373 Василисник малый Thalictrum minus L. Sp. 

374 Василисник простой Thalictrum simplex L. Sp. 

375 Ярутка полевая Thlaspi arvense L. Sp. 

376 Ярутка пронзенолистная Thlaspi perfoliatum L. Cop. 

377 Чебрец Маршалла Thymus marschallianus Willd. Cop. 

378 Торилис полевой Torilis arvensis (Huds.) Link. Cop. 

379 Торилис японский Torilis japonica (Houtt.) DC.  Cop. 

380 Козелец сомнительный Tragopogon dubius Scop. Sp. 

381 Козелец сетчатый Tragopogon reticulatus Boiss. et 

Huet. 

Cop. 

382 Клевер альпийский Trifolium alpestre L. Sp. 

383 Клевер изменчивый Trifolium ambiguum M. Bieb.  Sp. 

384 Клевер средний Trifolium medium L. Cop. 

385 Клевер горный Trifolium montanum L. Sp. 

386 Клевер ползучий Trifolium repens L. Cop. 

387 Триплеуроспермум 

непахучий 

Tripleurospermum inodorum 

(L.) Sch. Bip. 

Cop. 

388 Пазник крапчатый Trommsdorffia maculata (L.) 

Bernh. 

Cop. 

389 Мать-и-мачеха 

обыкновенная 

Tussilago farfara L. Cop. 

390 Рогоз широколистный Typha latifolia L. Sol. 

391 Крапива двудомная Urtica dioica L. Sp. 

392 Валериана лекарственная Valeriana officinalis L. Sp. 



48 

 

393 Коровяк фиолетовый Verbascum phoeniceum L. Sp. 

394 Коровяк пирамидальный Verbascum pyramidatum M. 

Bieb. 

Sp. 

395 Вероника водяная Veronica anagallis-aquatica L. Cop. 

396 Вероника дубравная Veronica chamaedrys L. Cop. 

397 Вероника нитевидная Veronica filiformis Sm. Cop. 

398 Вероника горечавковая Veronica gentianoides Vahl Cop. 

399 Вероника цветоножковая Veronica peduncularis M. Bieb. Sp. 

400 Калина гордовина Viburnum lantana L. Sp. 

401 Калина обыкновенная Viburnum opulus L. Cop 

402 Горошек обрубленный Vicia abbreviata Fisch. ex 

Spreng. 

Cop. 

403 Горошек Гроссгейма Vicia grossheimii Ekvtim. Cop. 

404 Барвинок травянистый Vinca herbacea Waldst. et Kit.  Sp. 

405 Ластовень рыхлый Vincetoxicum laxum (Bartl.) 

Gren. et Godr. 

Cop. 

406 Ластовень лазящий Vincetoxicum scandens Somm. 

et Levier 

Sp. 

407 Фиалка белая Viola alba Bess. Cop. 

408 Фиалка изменчивая Viola ambigua Waldst. et Kit.  Cop. 

409 Фиалка полевая Viola arvensis Murr. Sp. 

410 Фиалка опушенная Viola hirta L. Cop. 

411 Фиалка душистая Viola odorata L. Cop. 

412 Фиалка сомхетская Viola somchetica K. Koch Cop. 

413 Дурнишник 

калифорнийский  

Xanthium californicum Greene Cop. 

Обилие указано по классической шкале Друде, в которой Soc. (Socials) – 

доминирующие или фоновые виды; Cop. (Copiosae) – растения, встречающиеся в 

большом количестве; Sp. (Sparsae) – растения, встречающиеся рассеянно; Sol. (Solitariae) – 

редко встречающиеся растения; Un. (Unicum) – виды, встречающиеся единично. 

 

 

3.7.2. Типы, использование и состояние естественной травяной 

растительности  

Для более детального изучения представленных типов растительности 

в пределах территории изысканий были заложены геоботанические 

площадки, наиболее характерных ключевых участков растительного покрова 

(рис. 16).  

 



49 

 

 
 

Рис. 16. Схема расположения ключевых участков описания растительности 

проектируемых пастбищ 

 

Ключевой участок № 1 

Ключевой участок геоботанического описания № 1 располагается в 

западной части территории проведения обследования. Растительный покров 

характеризуется развитием степной зональной растительности, характерной 

предгорных степей Кавказских Минеральных Вод. На ключевом участке 

развита ковыльно-типчаковая ассоциация (рис. 17). 

Эдификаторами сообществ являются ковыль красивейший (Stipa 

pulcherrima K. Koch), ковыль волосатик (Stipa capillata L.) и овсяница 

валийская (Festuca valesiaca Gaudin). Общее проективное покрытые 92%. 

Сложение сообщества трехъярусное. На 100 м2 приходится 47 видов 

растений. Из разнотравья первый ярус формируют растения, высота 

вегетативной части которых составляет от 60 до 100 см. В него входят 



50 

 

единичные особи таких таксонов, как шток-роза морщинистая (Alcea rugosa 

Alef.), котовник паннонский (Nepeta pannonica L.), коровяк мучнистый 

(Verbascum lychnitis L.). 

 

 
 

Рис. 17. Ковыльно-типчаковая ассоциация степной растительности западной 

части территории изысканий 

 

 

Второй ярус формируют виды растений, высота надземной части 

которых составляет от 30 до 50 см. В состав второго яруса ковыльно 

типчакового фитоценоза входят основные доминанты – ковыль красивейший 

и ковыль волосатик. Помимо доминантов сюда относятся конский фенхель 

мелкоплодный (Bilacunaria microcarpa (M. Bieb.) Pimenov), василек 

восточный (Centaurea orientalis L.), синеголовник полевой (Eryngium 

campestre L.), резак обыкновенный (Falcaria vulgaris Bernch.), подмаренник 

весенний (Galium verum L.), лен жилковатый (Linum nervosum Waldst. et Kit.), 

люцерна серповидная (Medicago falcata L.) и некоторые другие виды. Третий 

ярус растительной ассоциации формируют растения с высотой побегов до 30 

см: лук шароголовый (Allium globosum M. Bieb. ex Redoute), синяк русский 

(Echium russicum J.F. Gmel.), молочай Сегье (Euphorbia seguieriana Neck.), 

девясил мечелистный (Inula ensifolia L.), истод анатолийский (Polygala 

anatolica Boiss. et Heldr.), чабрец Маршалла (Thymus marschallianus Willd.), 

вероника многорассеченная (Veronica multifida L.) и другие виды. 



51 

 

Из видов растений, включенных в Красные книги Российской 

Федерации (2008) и Ставропольского края (2013) на участке изысканий 

произрастают ятрышник трехзубчатый (Orchis tridentata L.)  ковыль 

красивейший (Stipa pulcherrima K. Koch). 

 

Ключевой участок № 2 

Ключевой участок расположен в центральной части территории 

изысканий. Растительный покров характеризуется лугово-степным 

характером (рис. 18) со значительным участием видов, характерных для 

луговых фитоценозов.  

 

 
Рис. 18. Участок осоково-разнотравной ассоциации луговых степей 

центральной части территории проектируемых пастбищ 

 

Растительный покров представлен осоково-разнотравной 

ассоциацией, эдификатором которой является осока низкая (Carex humilis 

Leyss.). Из злаковых трав преобладают ковыль волосатик (Stipa capillata L.), 

и кострец береговой (Bromopsis riparius (Rehm.) Holub). Общее проективное 

покрытие 80%. Сложение сообщества двухъярусное. Всего на 

геоботанической площадке отмечено 38 видов сосудистых растений.   

Первый ярус формируют виды растений с высотой побегов от 30 до 

50 см. В него входят такие виды флоры, как репешок обыкновенный 

(Agrimonia eupatoria L.), василек восточный (Centaurea orientalis L.), таволга 

обыкновенная (Filipendula vulgaris Moench), тонконог гребенчатый (Koeleria 

cristata (L.) Pers.), тимофеевка степная (Phleum phleoides (L.) H. Karst.), 



52 

 

мятлик полевой (Poa pratensis L.), черноголовник многобрачный 

(Sanguisorba minor Scop.), шалфей сухостепной (Salvia tesquicola Klokov et 

Pobed.), стенактис однолетний (Stenactis annua (L.) Cass.) и другие.  

Второй ярус сформирован видами растений с высотой побегов до 30 

см. К нему относится главный ценозообразующий вид – осока низкая, а 

также такие виды как овсяница валийская (Festuca valesiaca Gaudin), 

лядвенец рогатый (Lotus corniculatus L.), дубровник обыкновенный (Teucrium 

chamaedrys L.), чабрец Маршалла (Thymus marschallianus Willd.) и другие.  

Охраняемые виды растений, включенные в Красные книги Российской 

Федерации (2008) и Ставропольского края (2013) на геоботанической 

площадке не отмечены. 

 

Ключевой участок № 3. 

Участок расположен в юго-восточной части территории проведения 

обследований, непосредственно в русле реки Буруны.  

Сложение растительного покрова однородное, с общим проективным 

покрытием 70%. Около 20% площадки занимает открытая вода и 10 % 

приходится на ветошь.  

Доминирующим видом тростникового сообщества (рис. 19) является 

тростник южный (Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud.).  

 

 
 

Рис. 19. Ключевой участок №3 с тростниковым сообществом в русле реки 

Буруны 

 



53 

 

Из прочих видов флоры в составе сообщества присевают лопух 

войлочный (Arctium tomentosum Mill.), рогоз широколистный (Typha latifolia 

L.), ворсянка реснитчатая (Dipsacus laciniatus L.), крапива двудомная (Urtica 

dioica L.), бодяк обыкновенный (Cirsium vulgare (Savi) Ten.), щавель 

курчавый (Rumex crispus L.), посконник коноплелистный (Eupatorium 

cannabicum L.). Сообщество маловидовое, что является характерным для 

данного типа, формирующегося в условиях избыточного увлажнения. 

Исходя из доминирования тростника сообщество следует 

охарактеризовать как Phragmitetum australis. Оно относится к 

интразональному типу растительности прибрежных местообитаний, которые 

не зависят от широтных и высотных особенностей территории. В составе 

травяного яруса выделяются два подъяруса. Первый сформирован 

доминирующим видом, имеющим высоту более 150 см. Помимо тростника к 

этому ярусу также принадлежат рогоз широколистный и лопух войлочный.  

Остальные виды принадлежать второму подъярусу и имеют высоту не более 

до 100 см. К числу внеярусных таксонов относятся лиановидные 

представители, которые на рассматриваемом участке представлены только 

повоем заборным (Calystegia sepium (L.) R. Br.) и хмелем обыкновеным 

(Humulus lupulus L.).  

Растительный покров участка частично нарушен за счет выпаса 

крупного рогатого скота и используется животными под водопой.  

 

Ключевой участок № 4. 

Ключевой участок расположен в западной части территории 

обследования. На участке распространены кустарниковые заросли (рис. 20). 

Рельеф территории с уклоном 10°.  

 
Рис. 20. Кустарниковый заросли ключевого участка № 4 в западной части 

проектируемых пастбищ 



54 

 

Исходя из результатов геоботанического описания, на ключевом участке 

№ 4 преобладают луговые элементы флоры. Это связано с затенением 

травяного яруса кустарниками, что уменьшает солнечную инсоляцию 

нижнего яруса, а также, вероятно, незначительным залеганием уровня 

грунтовых вод, что приводить к достаточному увлажнению почвенного 

горизонта.  

Из охраняемых видов растений отмечен широко распространенный на 

Северном Кавказе и в Европейской части России вид, ветреница лесная, 

включенный в Красную книгу Ставропольского края. Однако за счет 

развития кустарников участок не подвергается значительному перевыпасу 

крупного рогатого скота, что существенно не влияет на состояние популяции 

ветреницы.  

 

Ключевой участок № 5. 

Ключевой участок расположен в юго-западной части проектируемых 

пастбищ ООО «Ставропольская говядина». Растительный покров 

представлен участком байрачного, дубового леса, эдификатором которого 

является дуб скальный (Quercus petraea (Matt.) Liebl.; (рис. 21). Рельеф 

участка наклонный, с уклоном в северном направлении в 8°.  

  

 
 

Рис. 21.  Ключевой участок № 5 с байрачным лесом из дуба скального 

 



55 

 

Проективное покрытие кронами древесного яруса составляет 90%. 

Помимо дуба из прочих древесных пород отмечены только единичные 

молодые экземпляры ясеня обыкновенного (Fraxinus excelsior L.).  

Кустарниковый ярус состоит из кизила (Cornus mas L.), шиповника 

собачьего (Rosa canina L.), боярышника однопестичного (Cratargus monogina 

Jacq.), бересклета бородавчатого (Euonymus verrucosa Scop.), бирючины 

обыкновенной (Ligustrum vulgare L.), свидины южной (Swida australis (C.A. 

Mey.) Pojark. ex Grossh.). Общее проективное покрытие кустарникового яруса 

составляет 25%.  

Травянистый ярус разреженные с проективным покрытием 45%. 

Ветоши на участке 30;, а открытого грунта 25%. В травяном ярусе 

доминируют ежа многобрачная (Dactylis polugama Horvat) и перловник 

пестрый (Melica picta K. Koch), формируя ежовую или перловниковую 

ассоциации. Довольно часто встречаются кокорыш собачий (Aethus synapium 

L.), купырь дубравный (Anthriscus nemorosa (Bieb.) Spreng.), овсяница 

гигантская (Festuca gigantea (L.) Vill.), подмаренник цепкий (Galium aparine 

L.), герань Роберта (Geranium robertianum L.), купена гладковатая 

(Polygonatum glaberrimum K. Koch), фиалка опушенная (Viola hirta L.) и 

некоторые другие виды. Всего на геоботанической площадке отмечено 

произрастание 33 видов высших сосудистых растений.  

Состояние растительного покрова лесного фитоценоза достаточно 

удовлетворительное. Негативного влияния на древостой и кустарниковый 

ярус не отмечено. Под пологом древостоя частично отмечена тропиночная 

эрозия за счет выпаса крупного рогатого скота. Объектов растительного 

мира, занесенный в Красную книгу Российской Федерации и 

Ставропольского края не выявлено.  

 

Ключевой участок № 6. 

В западной части на территории проектируемых пастбищ   

расположены участки агроценозов, используемых под посевы 

сельскохозяйственных культур. Они используются для посева зерновых и 

масличных культур: овес (Avena sativa L.), подсолнечник (Helianthus annuus 

L.), рожь посевная (Secale cereale L.), пшеница мягкая (Triticum aestivum L.), 

пшеница твердая (T. durum Desf.), кукуруза (Zea mays L.). Окраины полей 

сильно засорены сегетальными и рудеральными элементами флоры. Вдоль 

грунтовых дорог основной фон создают вьюнок полевой (Convolvulus 

arvensis L.), портулак овощной (Portulaca oleracea L.), гречишка песчаная 

(Polygonum arenastrum Boreau), подорожник большой (Plantago major L.). 

Непосредственно в посевах многочисленны амброзия полыннолистная 

(Ambrosia artemisiifolia L.), бодяк полевой (Cirsium arvense (L.) Scop.), 

куриное просо обыкновенное (Echinochloa crus-galii (L.) P. Beauv.), росичкая 

кровяная (Digitaria sanguinalis (L.) Scop.), щетинник мутовчатый (Setaria 

verticillata (L.) P. Beauv.), щетинник низкий (Setaria pumila (Poir.) Roem. et 

Schult.) и некоторые другие виды. Состав сорняков и их количество ежегодно 



56 

 

могут меняться в зависимости от типа посевной культуры и качества 

обработки почвы. 

Общее проективное покрытие по состоянию на август 2023 года 

составляло 55%. При этом в разные годы эти цифры могут значительно 

меняться, в зависимости от степени предпосевной обработки почвы и типа 

посевной культуры. Также по этой причине полностью отсутствует слой 

ветоши, которые обычно запахивается в почву в осенний период.  

Исходя из результатов обследования растительного покрова 

проектируемых пастбищ для сезонного содержания крупного рогатого скота 

ООО «Ставропольская говядина» была составлена карта-схема основных 

растительных формаций, представленная на рисунке 22.  

 
 

Рис. 22. Карта-схема основных растительных формаций проектируемой 

территории пастбища: 

 

1 54,90 га Степные ковыльно-разнотравные и злаково-разнотравные 

фитоценозы 



57 

 

2 499,63 га Луговые степи и остепненные луга с участками 

кустарниковых зарослей 

3 6,97 га Околоводные растительные формации (тростниковые 

заросли) 

4 12,37 га Кустарниковые терновые и терново-шиповниковые 

заросли 

5 30,77 га Участки байрачных дубовых и дубово-ясеневых лесных 

формаций 

6 54,01 га Агроценозы 

 

 

3.7.3.  Редкие и исчезающие виды растений 

При проведении флористических исследований было выявлено 6 

видов растений, внесенных в Красные книги Российской Федерации (2008) и 

Ставропольского края (2013). Отмеченные растения широко встречаются в 

степях Ставропольской возвышенности (табл. 4). Ковыль красивейший 

является эдификатором степей Ставропольской возвышенности.  

 

Таблица 4 

Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты 

 растительного мира 

№ Вид 
Статус редкости 

по КК РФ 

Статус редкости по 

КК СК 

РАСТЕНИЯ 

1 
Ирис вильчатый 

Iris furcata M. Bieb. 
 

3(R) сокращающийся 

вид 

2 

Ятрышник 

трехзубчатый  

Orchis tridentata Scop. 

3г 

3(R) сокращающийся 

вид 

3 
Пион тонколистный 

Paeonia tenuifolia L. 
2 б 

3(R) сокращающийся 

вид 

4 

Ковыль красивейший  

Stipa pulcherrima K. 

Koch 

3 г 

2(V)  

уязвимый вид 

 

Ирис (касатик) вильчатый – Iris furcata M. Bieb. 

Травянистый многолетник 30-50 см высотой с коротким ползучим 

корневищем. Стебель крепкий, немного выше основания ветвистый. Листья 

широкие, линейно-мечевидные, равные по длине стеблю или несколько его 

превышающие. Листочки обвертки яйцевидные или продолговатые, вздутые, 

зеленые, нередко с пурпурными жилками. Цветки ярко-фиолетовые. 

Наружные доли околоцветника имеют обратнояйцевидную пластинку, 



58 

 

постепенно суженную в ноготок. Лопасти столбика ланцетные, острые, 

зубчатые. Плод - продолговатая трехгранная коробочка. 

Произрастает преимущественно на луговых степях и полянах, по 

склонам среди кустарников и по опушкам редколесий до 1500 м над у. м. 

Цветет в мае. Размножается семенами и делением корневищ. Успешно 

культивируется в Ставропольском и других ботанических садах. 

На участке проведения обследования данный вид выявлен в составе 

степных фитоценозов восточной части территории. Каждый куст 

представляет собой разросшееся корневище с боковыми ответвлениями, 

способными к вегетативному размножению.  

Ятрышник трехзубчатый – Orchis tridentata Scop.  

Многолетнее травянистое растение 15-30 см высотой, с яйцевидными 

или эллиптическими клубнями. Листья сизые, бледно-зелёные, 

продолговато-ланцетные, 5-9 см длиной, собраны в нижней части стебля. 

Соцветие плотное, почти шаровидное, из крупных светло-розовых цветков. 

Прицветники почти равны завязи, ланцетные, шиловидно заостренные, 

лилово-пурпурные. Все листочки околоцветника, кроме губы, сложены в 

шлем. Они удлинённые, 8-9 мм длиной. Губа светло-розовая, с тёмно-

пурпурными крапинками, боковые лопасти её короткие, округлённые, 

средняя лопасть длиннее боковых, коротко двухлопастная, оканчивающаяся 

острым зубчиком. Шпорец в три раза короче завязи, тонкий, 

цилиндрический, слегка отогнутый. Завязь сидячая, скрученная.  

Цветёт в апреле – мае. Размножается исключительно семенами. 

Хорошо переносит пересадку, долго сохраняется в культуре. Растёт на 

травянистых склонах, как сухих, так и с достаточным увлажнением, 

преимущественно в нижнем горном поясе, поднимаясь до 1400 м над у. м. 

Предпочитает хорошо аэрируемые, богатые гумусом почвы в полосе выхода 

осадочных горных пород. 

Основной ареал находится в Европе, Турции, на севере Сирии, Ирана и 

Ирака, а также на Кавказе. В Ставропольском крае встречается в районе 

Кавказских Минеральных Вод, на Прикалаусских высотах и Ставропольской 

возвышенности.  

На обследуемой территории произрастает в восточной и северной 

частях в составе злаково-разнотравных лугово-степных травяных 

фитоценозов.  

Пион узколистный – Paeonia tenuifolia L.  

Многолетнее травянистое растение 20–50 см высотой. Корневище 

короткое, состоит из шишковидно утолщённых корней. Стебли 

прямостоячие, не ветвистые, одиночные или немногочисленные. Листья 

рассечены на многочисленные нитевидные или узколинейные сегменты. 

Цветки одиночные, тёмно-красные, 5-6 см в диаметре. Внутри цветка 

расположены многочисленные золотистые тычинки. Плод листовка, обычно 

их от одной до трёх. Снаружи они густо опушены золотистыми волосками. 

Семена овальные, коричневые, 4-6 мм длиной. 



59 

 

Цветёт в мае. Размножается семенами и делением корневища. Семена 

распространяются птицами и муравьями. Поскольку в цветках отсутствуют 

нектарники, опыляется жукам, поедающими пыльцу. Встречается в степях, 

на сухих травянистых склонах, на равнине и в предгорьях. 

Ареал Пиона тонколистного охватывает Юго-Восточную и Восточную 

Европу, Кавказ и западные районы Западной Сибири. В ставропольском крае 

широко распространен в составе злаковых степей в южной части, а также на 

Ставропольской возвышенности и Прикалаусских высотах, где нередко 

формирует участки пионовых степей.  

На обследуемой территории пион тонколистный произрастает в 

северной и восточной частях в составе степных растительных формаций.  

Ковыль красивейший – Stipa pulcherrima K. Koch.  

Многолетнее травянистое растение 50-100 см высотой. Корневище 

короткое, при разрастании оно формирует плотные дерновины с 

многочисленными вегетативными побегами. Листья линейные, до 50 см 

длиной, плоские или щетинковидно свёрнутые, 4-5 мм шириной, на конце 

остроконечные, без пучка волосков. В отличии от Ковыля перистого у 

нижней цветковой чешуи один ряд волосков доходит до её верхушки. Ость 

достигает 50 см длиной, коленчато-изогнутая, выше перегиба покрыта 

длинными волосками. 

Цветёт в мае – июне. Размножается семенами. Ковыль красивейший 

является типичным компонентом степей. Он растёт на сухих степных 

склонах и в степях, поднимаясь до 1800 м над у. м.  

Ареал охватывает Европу, Кавказ, Переднюю, Среднюю и 

Центральную Азию. В Ставропольском крае встречается повсеместно - от 

предгорий до Кумо-Маныческой впадины.  

На территории проведения обследований ковыль красивейший 

является наиболее массовым видом, приуроченным к степным и лугово-

степным фитоценозам. Средняя плотность популяции составляет 13 дернин 

на 100 м2.  
 

 

3.7.4. Фауна и животное население 

Фауна и животное население наземных позвоночных территории 

пастбища представлена типично лесостепной фауной предгорий Большого 

Кавказа обедненной антропогенной нагрузкой. Наличие водотока на 

территории пастбища определяет присутствие интразональных видов – 

камышовок, кряквы, ужа водяного, озерной лягушки, жерлянки 

краснобрюхой (табл. 5-8).  

В качестве фондовых материалов использовались данные, 

содержащиеся в литературе, отражающие современное состояние фауны и 

населения наземных позвоночных Ставропольского края и Предгорного 

района, данные количественного учета охотничьей фауны. 



60 

 

Во время проведения полевых исследований фаунистическое 

разнообразие изучалось путем количественных учетов животных. 

Исследования состояния популяций млекопитающих, рептилий, 

амфибий и птиц проводились по методикам, обобщенным в «Полевых 

исследованиях по экологии наземных позвоночных» Г.А. Новикова, 

сборнике «Методы изучения численности и географического распределения 

наземных позвоночных». Количественные учеты насекомых проводились 

при помощи метода кошения энтомологическим сачком (Фасулати, 1971) и 

на маршрутах:  

Полевые изыскания включали в себя следующее: 

1. Инвентаризацию местообитаний наземных позвоночных 

(амфибий, рептилий, птиц, млекопитающих, членистоногих); 

2. Оценку факторов, определяющих пригодность среды для 

обитания наземных позвоночных; 

3. Выявление степени антропогенной трансформации 

местообитаний (слабо-, средне-, сильно преобразованные); 

4. Оценку устойчивости местообитаний к прямому и 

опосредованному антропогенному воздействию (неустойчивые, 

слабоустойчивые, среднеустойчивые, наиболее устойчивые); 

5. Характеристику территориальных группировок населения 

млекопитающих, птиц, рептилий и амфибий, их структуры по численности; 

6. Инвентаризацию редких, исчезающих и особо охраняемых видов, 

в том числе видов, занесенных в Красную книгу РФ и Ставропольского края; 

7. Выявление лимитирующих распространение редких видов 

животных факторов. 

Таблица 5 

Список видов амфибий  

№№ Вид Характер 

распространения* 

1 Жаба зелёная (Bufo viridis) ВО 

2 Лягушка озерная (Pelophylax ridibundus) ВО 

3 Жерлянка краснобрюхая (Bombina bombina) Р 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

Таблица 6 

Список видов пресмыкающихся 

№№ Вид Характер 

распространения* 

1 Ящерица луговая (Darevskia praticola) Р 

2 Ящерица прыткая (Lacerta agilis) ВО 

3 Уж обыкновенный (Natrix natrix) О 

4 Уж водяной (Natrix tessellata) Р 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 



61 

 

Таблица 7 

Список видов птиц  

№№ Вид Характер 

распространения 

1 Канюк обыкновенный (Buteo buteo) ВР 

2 Кряква (Anas platyrhynchos) ВР 

3 Серая куропатка (Perdix perdix) Р 

4 Перепел (Coturnix coturnix) О 

5 Фазан (Phasianus colchicus) О 

6 Вяхирь (Columba palumbus) Р 

7 Кукушка обыкновенная (Cuculus canorus) О 

8 Коростель (Crex crex) О 

9 Сыч домовый  (Athene noctua)  ВР 

10 Ласточка деревенская (Hirundo rustica) О 

11 Дятел пестрый (Dendrocopos major) Р 

12 Конек лесной (Anthus. trivialis) Р 

13 Иволга обыкновенная  (Oriolus oriolus) Р 

14 Сойка (Garrulus glandarius) Р 

15 Сорока (Pica pica) О 

16 Трясогузка белая  (Motacilla alba) ВО 

17 Камышовка дроздовидная (Acrocephalus 

arundinaceus) 

О 

18 Болотная камышовка (Acrocephalus 

palustris) 

О 

19 Славка ястребиная (Sylvia nisoria) О 

20 Славка черноголовая (Sylvia atricapilla ) Р 

21 Серая славка (Curruca communis) О 

22 Пеночка-теньковка (Phylloscopus trochilus 

abietinus) 

О 

23 Каменка обыкновенная (Oenanthe 

oenanthe)  

О 

24 Черноголовый чекан (Saxicola torquata) Р 

25 Дрозд черный (Turdus merula) Р 

26 Соловей южный  (Luscinia megarhynchos )    О 

27 Синица большая (Parus. major) Р 

28 Ремез (Remiz pendulinus) Р 

29 Воробей полевой  ( Рasser   montanus)    ВО 

30 Зяблик (Fringilla coelebs) Р 

31 Овсянка обыкновенная  (Emberiza  

citrinella)   

Р 

32 Просянка (Emberiza calandra) О 

33 Жулан (Lanius collurio) ВО 

34 Полевой жаворонок (Alauda arvensis) О 



62 

 

35 Хохлатый жаворонок (Galerida cristata) ВО 

36 Золотистая щурка (Merops apiaster) О 

37 Удод (Upupa epops) О 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

 

Таблица 8 

Список видов млекопитающих  

№№ Вид  Характер 

распространения* 

1 Косуля сибирская (Capreolus pygargus)* Р 

2 Ёж белогрудый (Erinaceus concolor) ВО 

3 Крот кавказский (Talpa caucasica) О 

4 Хомяк обыкновенный (Cricetus cricetus) Р 

5 Бурозубка Волнухина (Sorex volnuchini) О 

6 Полевка обыкновенная (Microtus arvalis) ВО 

7 Мышь малая (Apodemus uralensis) О 

8 Мышь полевая (Apodemus agrarius) Р 

9 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes)* Р 

10 Шакал (Canis aureus)* Р 

11 Ласка (Mustela nivalis) О 

12 Куница каменная (Martes foina) Р 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

 

Результаты обследования в августе 2023 г. представлены в таблице 9.  

 

Таблица 9 

Результат учета видов животных на территории пастбища 

 ООО «Ставропольская говядина» 

N Русское 

название вида 

Латинское 

название вида 

Красн

ая 

книга 

Россий

ской 

Федер

ации 

Красн

ая 

книга 

Ставр

опольс

кого 

края 

Численно

сть 

(экз./га) 

Сведения о 

характере 

пребывания 

вида  

БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ 

Паукообразные 

1 Агриопа 

Брюнниха 

Argiope 

bruennichi 

- - 12,8 Постоянное 

обитание 

2 Менемерус Menemerus 

semilimbatus 

- - 4,2 Постоянное 

обитание 

3 Паук-краб Коха Xysticus kochi - - 2,2 Постоянное 

обитание 



63 

 

4 Обыкновенный 

крестовик 

Araneus 

diadematus 

  2,2 Постоянное 

обитание 

5 Титановка 

мастиковая 

Titanoeca 

schineri 

  4,6 Постоянное 

обитание 

6 Алапекоза 

клинообразная 

Alopecosa 

cronebergi 

  2,8 Постоянное 

обитание 

7 Паук 

балдахинный 

треугольный 

Linyphia 

triangularis 

  2,6 Постоянное 

обитание 

Насекомые 

8 Сверчок 

степной 

Gryllulus desertus - - 12,8 Постоянное 

обитание 

9 Сверчок 

стеблевой 

Oecanthus 

pellucens 

- - 46,4 Постоянное 

обитание 

10 Семиточечная 

коровка 

Coccinella 

septempunctata 

- - 12,2 Постоянное 

обитание 

11 Четырнадцатит

очечная 

коровка 

Coccinula 

quatuordecimpust

ulata 

- - 6,8 Постоянное 

обитание 

12 Красноклоп 

бескрылый 

Pyrrhocoris 

apterus 

- - 16,2 Постоянное 

обитание 

13 Щитник 

линейчатый 

Graphosoma 

lineatum 

- - 10,2 Постоянное 

обитание 

14 Мраморный 

клоп 

Halyomorpha 

halys 

- - 16,2 Постоянное 

обитание 

15 Репница Pieris rapae - - 4,8 Постоянное 

обитание 

16 Хлопковая 

совка 

Helicoverpa 

armigera 

- - 8,6 Постоянное 

обитание 

17 Обыкновенная 

полевая муха 

Musca corvine - - 120,8 Постоянное 

обитание 

18 Кузнечик 

серый 

Decticus 

verrucivorus 

- - 12,8 Постоянное 

обитание 

19 Прус 

итальянский 

Calliptamus 

italicus 

- - 58,6 Постоянное 

обитание 

20 Кобылка 

белополосая 

Chortippu 

salbomarginatus 

- - 22,6 Постоянное 

обитание 

21 Конек 

обыкновенный 

Gliptobotrus 

brunneus 

- - 32,6 Постоянное 

обитание 

22 Конек 

узкокрылый 

Gliptobotrus 

dubius 

- - 8,2 Постоянное 

обитание 

23 Голубокрылая 

кобылка 

Oedipoda 

caerulescens 

- - 28,4 Постоянное 

обитание 

24 Акрида 

обыкновенная 

Acrida bicolor - - 46,2 Постоянное 

обитание 

25 Скачок 

двухцветный 

Metrioptera 

bicolor 

- - 4,6 Постоянное 

обитание 

26 Кузнечик 

вредный 

Parapholidoptera 

noxia 

- - 1,8 Постоянное 

обитание 

 



64 

 

27 Скифский 

пилохвост 

Poecilimon 

scythicus 

- - 2,6 Постоянное 

обитание 

28 Большой 

конусоголов 

Ruspolia nitidula - - 1,6 Постоянное 

обитание 

ПОЗВОНОЧНЫЕ 

Земноводные 

29 Жаба зеленая Bufotes viridis - - 6.8 Постоянное 

обитание 

30 Лягушка 

озерная  

Pelophylax 

ridibundus 

- - 12,8 Постоянное 

обитание 

31 Жерлянка 

краснобрюхая  

Bombina bombina - - 2,2 Постоянное 

обитание 

Пресмыкающиеся 

32 Уж 

обыкновенный 

Natrix natrix - - 4,0 Постоянное 

обитание 

33 Прыткая 

ящерица 

Lacerta 

agilisexigua 

- - 8,8 Постоянное 

обитание 

34 Ящерица 

луговая  

Darevskia 

praticola 

- - 2,2 Постоянное 

обитание 

35 Уж водяной Natrix tessellata - - 1,4 Постоянное 

обитание 

Птицы 

36 Канюк 

обыкновенный  

Buteo buteo   0,003 Гнездящийся 

37 Кряква  Anas 

platyrhynchos 

  0,04 Гнездящийся, 

Пролетный 

38 Серая 

куропатка  

Perdix perdix - - 0,01 Гнездящийся 

39 Перепел  Coturnix coturnix - - 0,2 Гнездящийся 

40 Фазан  Phasianus 

colchicus 

- - 0,08 Гнездящийся 

41 Вяхирь  Columba 

palumbus 

- - 0,002 Гнездящийся 

42 Кукушка 

обыкновенная  

Cuculus canorus - - 0,01 Гнездящийся 

43 Коростель  Crex crex - - 0,02 Гнездящийся 

44 Сыч домовый   Athene noctua - - 0,003 Гнездящийся 

45 Ласточка 

деревенская  

Hirundo rustica - - 0,2 Гнездящийся 

46 Дятел пестрый  Dendrocopos 

major 

- - 0,001 Гнездящийся 

47 Конек лесной  Anthus. trivialis - - 0,001 Гнездящийся 

48 Иволга 

обыкновенная  

Oriolus oriolus - - 0,01 Гнездящийся 

49 Сойка  Garrulus 

glandarius 

- - 0,02 Гнездящийся 

50 Сорока  Pica pica - - 0,2 Гнездящийся 

51 Трясогузка 

белая   

Motacilla alba - - 0,8 Гнездящийся 

52 Камышовка Acrocephalus - - 0,01 Гнездящийся 



65 

 

дроздовидная  arundinaceus 

53 Болотная 

камышовка  

Acrocephalus 

palustris 

- - 0,01 Гнездящийся 

54 Славка 

ястребиная  

Sylvia nisoria - - 0,02 Гнездящийся 

55 Славка 

черноголовая  

Sylvia atricapilla - - 0,03 Гнездящийся 

56 Серая славка  Curruca 

communis 

- - 0,2 Гнездящийся 

57 Пеночка-

теньковка  

Phylloscopus 

trochilus 

abietinus 

- - 0,001 Гнездящийся 

58 Каменка 

обыкновенная  

Oenanthe 

oenanthe 

- - 0,02 Гнездящийся 

59 Черноголовый 

чекан  

Saxicola torquata - - 0,001 Гнездящийся 

60 Дрозд черный  Turdus merula - - 0,001 Гнездящийся 

61 Соловей 

южный   

Luscinia 

megarhynchos 

- - 0,08 Гнездящийся 

62 Синица 

большая  

Parus. major - - 0,001 Гнездящийся 

63 Ремез  Remiz pendulinus - - 0,001 Гнездящийся 

64 Воробей 

полевой   

Рasser   montanus - - 0,8 Гнездящийся 

65 Зяблик  Fringilla coelebs - - 0,001 Гнездящийся 

66 Овсянка 

обыкновенная  

Emberiza  

citrinella 

- - 0,02 Гнездящийся 

67 Просянка  Emberiza 

calandra 

- - 0,02 Гнездящийся 

68 Жулан  Lanius collurio - - 0,06 Гнездящийся 

69 Полевой 

жаворонок  

Alauda arvensis - - 0,2 Гнездящийся 

70 Хохлатый 

жаворонок  

Galerida cristata - - 1,2 Гнездящийся 

71 Золотистая 

щурка  

Merops apiaster - - 0,02 Гнездящийся 

72 Удод  Upupa epops - - 0,02 Гнездящийся 

Млекопитающие 

73 Косуля 

сибирская * 

Capreolus 

pygargus 

- - 0,002 Кочующий 

74 Ёж белогрудый  Erinaceus 

concolor 

- - 0,6 Постоянное 

обитание 

75 Крот 

кавказский  

Talpa caucasica - - 1,2 Постоянное 

обитание 

76 Хомяк 

обыкновенный  

Cricetus cricetus - - 0,02 Постоянное 

обитание 

77 Бурозубка 

Волнухина  

Sorex volnuchini - - 1,2 Постоянное 

обитание 

78 Полевка Microtus arvalis - - 6,2 Постоянное 



66 

 

обыкновенная  обитание 

79 Мышь малая  Apodemus 

uralensis 

- - 2,8 Постоянное 

обитание 

80 Мышь полевая  Apodemus 

agrarius 

- - 0,8 Постоянное 

обитание 

81 Лисица 

обыкновенная 

* 

Vulpes vulpes - - 0,008 Кочующий 

82 Шакал * Canis aureus - - 0,008 Кочующий 

83 Ласка  Mustela nivalis - - 0,02 Постоянное 

обитание 

84 Куница 

каменная  

Martes foina - - 0,06 Постоянное 

обитание 

ИТОГО объектов животного мира 84 

 

Таким образом, в результате проведенных учетов  фауны и животного 

населения установлено, что на территории пастбища в период обследования 

обитает 7 видов паукообразных, 21 вид насекомых, 3 вида земноводных, 4 

вида пресмыкающихся, 37 видов птиц и 12 видов млекопитающих. Животное 

население образует 3 зоокомплекса в характерных биотопах (рис. 23). 

При этом можно отметить антропогенное воздействие на животное 

население характерное для сельскохозяйственных угодий (пастбищ) с 

формированием особенностей характерных для популяций в зоне 

антропогенной нагрузки (табл. 10-12).  

 

 
Рис. 23. Схема биотопов проектируемого пастбища 

 

1 30,77 га Лесные 



67 

 

2 566,90 га Степные и луговые 

3 6,97 га Водно-болотные 

 

Таблица 10 

Лесной зоокомплекс 

№№ Вид  Характер 

распространения* 

1 Жаба зелёная (Bufo viridis) Р 

2 Уж обыкновенный (Natrix natrix) Р 

3 Канюк обыкновенный (Buteo buteo) Р 

4 Фазан (Phasianus colchicus) О 

5 Вяхирь (Columba palumbus) Р 

6 Кукушка обыкновенная (Cuculus canorus) О 

7 Дятел пестрый (Dendrocopos major) О 

8 Конек лесной (Anthus. trivialis) Р 

9 Иволга обыкновенная  (Oriolus oriolus) О 

10 Сойка (Garrulus glandarius) Р 

11 Сорока (Pica pica) О 

12 Славка ястребиная (Sylvia nisoria) О 

13 Славка черноголовая (Sylvia atricapilla ) О 

14 Серая славка (Curruca communis) О 

15 Пеночка-теньковка (Phylloscopus trochilus 

abietinus) 

ВО 

16 Дрозд черный (Turdus merula) ВО 

17 Соловей южный  (Luscinia megarhynchos )    О 

18 Синица большая (Parus. major) Р 

19 Ремез (Remiz pendulinus) ВР 

20 Воробей полевой  ( Рasser   montanus)    ВО 

21 Зяблик (Fringilla coelebs) ВО 

22 Овсянка обыкновенная  (Emberiza  

citrinella)   

О 

23 Жулан (Lanius collurio) О 

24 Косуля сибирская (Capreolus pygargus)* Р 

25 Ёж белогрудый (Erinaceus concolor) О 

26 Крот кавказский (Talpa caucasica) О 

27 Бурозубка Волнухина (Sorex volnuchini) О 

28 Полевка обыкновенная (Microtus arvalis) Р 

29 Мышь малая (Apodemus uralensis) ВО 

30 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes)** Р 

31 Шакал (Canis aureus)** Р 

32 Ласка (Mustela nivalis)** О 

33 Куница каменная (Martes foina)** О 



68 

 

*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

**Виды обладают обширной кормовой территорией, могут встречаться спорадически 

 

Таблица11 

Лугово-степной зоокомплекс 

№№ Вид  Характер 

распространения* 

1 Жаба зелёная (Bufo viridis) О 

2 Ящерица луговая (Darevskia praticola) Р 

3 Ящерица прыткая (Lacerta agilis) ВО 

4 Уж обыкновенный (Natrix natrix) ВР 

5 Перепел (Coturnix coturnix) О 

6 Фазан (Phasianus colchicus) Р 

7 Коростель (Crex crex) О 

8 Сыч домовый  (Athene noctua)  Р 

9 Ласточка деревенская (Hirundo rustica) О 

10 Трясогузка белая  (Motacilla alba) Р 

11 Каменка обыкновенная (Oenanthe 

oenanthe)  

О 

12 Черноголовый чекан (Saxicola torquata) Р 

13 Воробей полевой  ( Рasser   montanus)    ВО 

14 Просянка (Emberiza calandra) Р 

15 Жулан (Lanius collurio) О 

16 Полевой жаворонок (Alauda arvensis) О 

17 Хохлатый жаворонок (Galerida cristata) ВО 

18 Золотистая щурка (Merops apiaster) О 

19 Удод (Upupa epops) О 

20 Косуля сибирская (Capreolus pygargus)* Р 

21 Ёж белогрудый (Erinaceus concolor) О 

22 Крот кавказский (Talpa caucasica) ВО 

23 Хомяк обыкновенный (Cricetus cricetus) Р 

24 Бурозубка Волнухина (Sorex volnuchini) О 

25 Полевка обыкновенная (Microtus arvalis) ВО 

26 Мышь малая (Apodemus uralensis) Р 

27 Мышь полевая (Apodemus agrarius) Р 

28 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes)* Р 

29 Шакал (Canis aureus)* Р 

30 Ласка (Mustela nivalis) Р 

31 Куница каменная (Martes foina) Р 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

**Виды обладают обширной кормовой территорией, могут встречаться спорадически 

 



69 

 

Таблица 12 

Водно-болотный зоокомплекс 

№№ Вид  Характер 

распространения* 

1 Жаба зелёная (Bufo viridis) Р 

2 Лягушка озерная (Pelophylax ridibundus) ВО 

3 Жерлянка краснобрюхая (Bombina 

bombina) 

ВР 

4 Ящерица луговая (Darevskia praticola) Р 

5 Уж обыкновенный (Natrix natrix) ВО 

6 Уж водяной (Natrix tessellata) О 

7 Кряква (Anas platyrhynchos) ВР 

8 Фазан (Phasianus colchicus) О 

10 Кукушка обыкновенная (Cuculus canorus) Р 

11 Коростель (Crex crex) О 

12 Трясогузка белая  (Motacilla alba) О 

13 Камышовка дроздовидная (Acrocephalus 

arundinaceus) 

ВО 

14 Болотная камышовка (Acrocephalus 

palustris) 

О 

15 Ремез (Remiz pendulinus) Р 

16 Жулан (Lanius collurio) ВР 

17 Косуля сибирская (Capreolus pygargus)** Р 

18 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes)** Р 

19 Шакал (Canis aureus)** Р 

20 Ласка (Mustela nivalis)** Р 

21 Куница каменная (Martes foina)** Р 
*принято следующее обозначения: О – обычен; ВО – весьма обычен; Р – редок; ВР – 

весьма редок. 

**Виды обладают обширной кормовой территорией, могут встречаться спорадически 

 

 

 

3.7.5. Леса 

Земли лесного фонда на участке проектирования отсутствуют. 

Имеющиеся древесные насаждения представлены низкоствольными 

байрачными лесами на склонах балки Бурун. Лесные фитоценозы являются 

следствием разрушения системы пастбищного животноводства, зарастания 

кустарниками и порослью деревьев пастбищ (рис. 24). 



70 

 

 
 

Рис. 24. Балка бурун на картах 1941-1945 г.г. 

 

 

3.8. Существующие источники загрязнения окружающей среды 

Стационарные источники загрязнения окружающей среды на 

территории отсутствуют. Основным видом антропогенного воздействия 

является выпас крупного рогатого скота и обслуживание пастбища с 

применением автотранспортных средств и сельхозтехники. 
 

3.9. Наличие жилой застройки вблизи участка работ 

Ближайшая жилая застройка располагается в 1,7 км к востоку от 

участка проведения работ (пос. им. Чкалова). 

 



71 

 

3.10. Социально-экономическая ситуация района реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Обустроенное пастбище сезонного содержания крупного рогатого 

скота располагается на участке с кадастровым номером 26:29:000000:10320, 

расположенном в Ставропольском крае, Предгорном муниципальном округе, 

в границах Тельмановский территориального отдела, в 4000 м на юго-запад 

от пересечения ул. Кронштадтской и ул. Волочаевская поселка Чкалова. 

Тельмановский территориальный отдел администрации Предгорного 

муниципального округа включает в себя пос. Санамер, х. 

Новоборгустанский, пос. Урожайный и пос. им. Чкалова. Площадь отдела 

составляет 125,32 км². Он граничит с городом Ессентуки и станицей 

Боргустанской. А также с землями п. Ясная Поляна, с. Винсады, с. 

Новоблагодарным и ст. Суворовской. Численность населения 5211 чел. Здесь 

проживают представители многих национальностей. Среди них русские 

(25%), греки (64%) , армяне (2%), и др. 

Посёлок  Чкаловский расположен в северной части Предгорного 

муниципального округа, с западной стороны балки Киркиль, по которой 

протекает река Киркиль. В национальной структуре населения представлены 

примерно в равной пропорции греки и русские.  

В населённом пункте 14 улиц. Главной улицей является Волочаевская. 

В 250 м от жилого дома № 16 по улице Новой расположено общественное 

открытое кладбище площадью 15 тыс. м². В границах населённого пункта 

находятся: детский сад, фельдшерско-акушерский пункт, продовольственный 

магазин, почтовое отделение, отделение связи. 

Предгорный муниципальный округ расположен в юго-западной части 

Ставропольского края. По внешнему периметру, территориально граничит с 

Андроповским муниципальным округом, Георгиевским, Кировским и 

Минераловодским городскими округами Ставропольского края, Зольским 

районом Кабардино-Балкарской Республики, Малокарачаевским, 

Прикубанским и Усть-Джегутинским районами Карачаево-Черкесской 

республики. 

Протяженность с севера на юг 54 км, с запада на восток 84 км. 

Площадь сельскохозяйственных угодий 155,4 тыс. га, из которых 93,3 тыс. га 

пашни, 15,3 тыс. га сенокосы, 42,9 тыс. га пастбища, многолетние 

насаждения 3,9 тыс. га. Земли в стадии мелиоративного строительства и 

восстановления плодородия 1,9 тыс. га. Посевная площадь занимает 86,9 тыс. 

га, преобладающая доля которой (71,8 процента) находится в пользовании 

сельскохозяйственных организаций и 28,2 процента в пользовании 

фермерских и личных подсобных хозяйств. В округе насчитывается 12,8 тыс. 

собственников земельных долей. 

Географическое, геополитическое и геоэкономическое расположение 

округа, развитая транспортная и инженерная инфраструктуры представляют 

значительный ресурс для развития ключевых отраслей, обеспечивающих 

экономический рост и привлечение в округ инвестиций. 



72 

 

Предгорный округ представляет собой один из наиболее экономически 

развитых, густонаселенных и многонациональных округов Ставропольского 

края.  

Предгорный округ, традиционно является сельскохозяйственным с 

высоко развитым агропромышленным комплексом, который обеспечивает 

рабочими местами четверть населения в округе. 

Предгорный округ десятый по численности населения среди 

муниципальных и городских округов края. 

На территории Предгорного округа проживает 3,9 процента от 

численности населения Ставропольского края и 11,4 процента 

Минераловодской агломерации. Население представлено 36 

национальностями, проживающими в 43 населенных пунктах (4 станицы, 7 

сел, 19 поселков, 13 хуторов). 

Населенными пунктами занято 4,55 процента территории. Плотность 

населения 53,8 человек на 1 кв. км. 

По состоянию на 01.01.2023 зарегистрировано 361 акт о рождении и 

1116 актов о смерти, 2 смерти детей до 1 года. 

Совокупное влияние факторов естественного и миграционного 

движения населения в последние годы привело к снижению численности 

населения в округе. 

Таблица 13 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ ПРЕДГОРНОГО МО ЗА ЯНВАРЬ 

- МАРТ 2023 ГОДА (человек) 

 Январь - март 2023 г.  

Число родившихся  507 

Число умерших  645 

Естественный прирост (убыль,-)  -138 

Число браков  240 

Число разводов  259 

 

Таблица 14  

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРЕДГОРНОГО МО ЗА ЯНВАРЬ - МАРТ 

2023 ГОДА 

 Прибыло  Выбыло Сальдо миграции 

Всего мигрантов 733 1198 -465 

 



73 

 

На основе анализа динамики миграционных процессов за последние  

годы прослеживается ухудшение миграционных показателей и как следствие 

миграционный отток. 

Миграция населения в трудоспособном возрасте незначительная и 

составляет 7,7 процента. Причины, побуждающие население 

трудоспособного возраста выезжать за пределы округа, связаны с поиском 

более благоприятных условий для жизни и трудовой деятельности. 

Половозрастная пирамида населения Предгорного округа относится к 

регрессивному типу населения (доля лиц младше трудоспособного возраста 

значительно уступает доле лиц пожилого населения) и в целом близка к 

значениям, характерным для Российской Федерации. 

Показатель средней продолжительности жизни населения округа, 

характеризующий главным образом состояние здоровья населения и уровень 

развития здравоохранения, составляет 64,8 года у мужчин и 75,5 лет у 

женщин. 

Структура экономики во многом определяется исторической 

специализацией территории в области сельского хозяйства. Наряду с видами 

деятельности, напрямую связанными с сельским хозяйством, достаточно 

развита пищевая (перерабатывающая) промышленность и третичный сектор 

экономики. 

Третичный сектор в большей части представлен предприятиями малого 

и среднего бизнеса. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. населения составляет 715,0 ед. 

Отрасли, составляющие третичный сектор экономики, играют важную 

роль в экономике округа, обеспечивая население товарами и услугами, а 

также формируют значительную долю налоговых поступлений в бюджеты 

всех уровней. 

Структуру сельского хозяйства округа представляют: 48 

сельскохозяйственных организаций, более 300 крестьянских (фермерских) 

хозяйств и свыше 33,0 тыс. личных подсобных хозяйств. 

Площадь сельскохозяйственных угодий Предгорного округа составляет 

122 тыс. га, из них – 85 тыс. га пашни, 26,6 тыс. га пастбищ, 10,4 тыс. га 

сенокосов. 

Основная масса посевных площадей в округе занята зерновыми 

культурами – 73,0% кормовыми – 7,5%, под технические культуры отведено 

14,0% всех посевных площадей, под картофель и овощи – 5,5%. 

Сельскохозяйственные предприятия считаются основными производителями 

зерна (более 80%). 

На 1 января 2023 года валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 

в хозяйствах всех категорий, составил 304,5 тыс. тонн при средней 

урожайности 54,7 ц/га. Высокая урожайность обеспечена в хозяйствах: ООО 

«Родник-Агро» - 60 ц/га; СПК «Выбор» -62 ц\га; СПК «Поречье» - 59 ц\га; 

СПК «Агро» - 70 ц\га; 



74 

 

Валовой сбор подсолнечника 27,2 тыс. тонн при средней урожайности 

21,7 ц/га. Высокая урожайность обеспечена в хозяйствах: СПК «Выбор» 30,8 

ц/га, СПК «Агро» 30,0 ц/га, ПАО «Винсадское» 30 ц/га. 

Основной сельскохозяйственной культурой для округа остается 

пшеница. Среди других культур наиболее существенную долю занимают 

подсолнечник и кукуруза на зерно. Значительные площади отведены под 

зернобобовые культуры и картофель. 

Производство овощей закрытого грунта – ключевая сфера 

инвестирования на территории округа в последние годы. Тепличное 

хозяйство по выращиванию овощей защищенного грунта в округе состоит из 

пяти организаций общей площадью 63,3 га в том числе: 

ЗАО «Неженское» – 17,9 га; 

ООО «Весна» – 22,3 га; 

ООО «Долина Солнца» - 12,7 га; 

ООО «Тепличное» – 7,51 га; 

ООО ТК «Солнечный Кисловодск» - 2,85 га. 

На территории круга осуществляет свою деятельность еще один 

тепличный комплекс ООО «Вкус Ставрополья» площадью 6 га, в котором 

налажено круглогодичное промышленное производство земляники садовой в 

защищенном грунте. Предприятие является единственным в Ставропольском 

крае и крупнейшим в России производителем земляники эталонного 

голландского сорта «Эльсантра». 

 В округе активно развивается садоводство в малых хозяйствах. 

Приоритетными направлениями сельского хозяйства для территории 

округа в животноводстве являются - овцеводство, молочное направление 

скотоводства, свиноводство и птицеводство, коневодство. 

По состоянию на 01 января 2023 г. численность поголовья крупного 

рогатого скота в хозяйствах всех категорий составила 12727 голов, в том 

числе коров – 6383 голов, свиней - 3643 овец - 10324 головы. Поголовье 

птицы составило 3243,6 тыс. голов. 

Произведено мяса скота и птицы на убой (в живом весе) 37,3 тыс. тонн. 

Производство яиц составило 108 968,7 тыс. шт. 

Валовое производство молока - 43,0 тыс. тонн (97%), удой на 

фуражную корову - 8377 кг молока. 

С целью восстановления потенциала отрасли животноводства и 

увеличения количества высокопродуктивного скота, 

сельхозтоваропроизводителями округа завезено 318 голов крупного рогатого 

скота молочного направления, в том числе СХП – 200 голов, К(Ф)Х – 118 

голов. 

Настрижено 15,4 тонн шерсти, настриг на 1 голову составил в 

физическом весе 1,3 кг. 

Пчеловодством – разведением пчел карпатской породы, в округе 

занимаются два предприятия: общество с ограниченной ответственностью 

«ПчелоПлемзавод «Кисловодский» с численностью 600 пчелосемей и 



75 

 

общество с ограниченной ответственностью «ПчелоПитомник 

«Кисловодский» с численностью 1280 пчелосемей. В 2022 году произведено 

более 11 тонн меда. 

ООО «Чистые пруды» - единственное в крае хозяйство, занимающееся 

выращиванием кроликов породы Хила. Численность поголовья составляет 

более 10,3 тыс. голов, производство мяса кролика за 2022 год – 45,0 тонн. 

На ООО «Меркурий» осуществляется первое промышленное 

производство мяса уток Белой Пекинской породы кросса «Star-53» в 

Ставропольском крае. Численность поголовья на конец отчетного периода 

составляет более 40,0 тыс. голов, произведено 416 тонн мяса птицы. 

Разведением (выращиванием) радужной форели породы Камлоопс, 

занимается закрытое акционерное общество сельскохозяйственный 

племенной завод «Форелевый» − один из пяти племенных форелевых 

хозяйств Российской Федерации. Основными видами деятельности являются 

производство племенного рыбопосадочного материала и производство 

товарной рыбы. Наличие поголовья производителей форели составляет 16,5 

тыс. голов. 

Производство продукции промышленного рыбоводства составило 41 

тонну. 

Промышленность не является доминирующим сектором в структуре 

экономики Предгорного округа. 

Территория округа практически полностью входит во вторую и третью 

зону округов санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения. Режим 

землепользования (II и III зоны округа горно-санитарной охраны) 

накладывают серьезные ограничения на развитие промышленности в округе. 

В округе осуществляют деятельность 17 основных предприятий в 

сфере обрабатывающих производств: ООО «Объединенная Водная 

Компания», ООО «Суворовский», ООО «ЗМВ «Ессентуки-АКВА»», ООО 

Винно-коньячный завод «КВС», ООО Ессентукский комбинат 

прохладительных напитков «Ермак», ООО «Завод минеральных вод 

Октябрь-А» и др. 

Крупное предприятие по производству напитков ООО «Объединенная 

Водная Компания», входит в число ведущих производителей минеральной 

воды в России.  

Три крупных предприятия ООО «Объединенная Водная Компания», 

ООО «ЗМВ «Ессентуки-АКВА»», ООО «Завод минеральных вод Октябрь-А» 

осуществляют экспортную деятельность. Компании поставляет свою 

продукцию в страны ближнего зарубежья. Остальные предприятия, 

осуществляющие экспортную деятельность, относятся к малым. 

На территории Предгорного муниципального округа расположено 9 

организаций и 12 индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

производство пищевых продуктов и напитков. Среди них такие крупные 

производители как: 



76 

 

- ООО «Винсадский молочный завод» с. Винсады (молоко и молочная 

продукция), 

- Группа компаний «ХЛАДОНЕЖ», в состав которой входят два 

производственных предприятия: ООО «ХЛАДОНЕЖ» г. Кисловодск 

(масложировая продукция) и ООО «Хладокомбинат «Кисловодский» пос. 

Ясная Поляна (молоко и молочная продукция), 

- ООО «Завод минеральных вод Октябрь - А», ст. Суворовская (вода 

минеральная природная питьевая), 

- ООО «Объединенная водная компания» с. Винсады (минеральная, 

питьевая вода и безалкогольные напитки). 

Транспортная инфраструктура, обеспечивающая внутреннюю и 

внешнюю связность округа, является основой для реализации потенциала 

наиболее перспективных секторов экономики округа и представлена 

автомобильным транспортом, имеется доступ к железнодорожному 

транспорту и авиатранспорту. 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью 

транспортной системы округа. Протяженность автомобильных дорог, 

включая дороги федерального и регионального значения составляет 1 240,4 

км, из них 811,6 км имеют твердое и усовершенствованное покрытие. 

Автодорожная сеть включает федеральные дороги протяженностью 

79,3 км: «Минеральные воды - Кисловодск», «Кавказ» автомобильная дорога 

«Дон» - Владикавказ - Грозный – Махачкала», «Лермонтов-Черкесск», 

автомобильные дороги общего пользования регионального или 

межмуниципального значения протяженностью 186,467 км: «Пятигорск – 

Георгиевск», «Северо-Западный обход г. Пятигорска», «Подъезд к г. 

Ессентуки», «Ессентуки – Суворовская», «Минеральные Воды – 

Суворовская», «Кисловодск – Карачаевск (в границах Ставропольского 

края)», «Новопавловск – Зольская – Пятигорск», «Пятигорский – 

примыкание к автомобильной дороге «Незлобная – Зольская», «Район г. 

Малое седло от Олимпийской базы до родника», «Район г. Малое седло от 

родника до пос. Белореченский», «Подъезд № 1 к городу Пятигорску», 

«Бештаугорское шоссе», твердое покрытие составляет 186,467 км, в том 

числе 161,097 км с усовершенствованным покрытием, 976 автомобильных 

дорог местного значения протяженностью 877 км, в том числе с твердым 

покрытием 708,6 км (с усовершенствованным покрытием 448,2 км). 

По состоянию на 01.01.2023 в реестре муниципальной собственности 

администрации Предгорного муниципального округа числятся 976 дорог 

общего пользования местного значения, протяженностью 877 км. 

Пассажирскими перевозками охвачено 27 населенных пунктов. 

Муниципальных маршрутов – 12, которые связывают населенные пункты 

округа с городами-курортами (Ессентуки, Пятигорск, Кисловодск, 

Железноводск) и 30 межмуниципальных маршрутов Ставропольского края, 

из которых 27 используют остановочные пункты на территории округа. 



77 

 

Стержень Кавказских Минеральных Вод – связующая пять городов 64 - 

километровая железная дорога, построенная в 1893 году. Несколько её 

участков проходит по территории округа, расположена железнодорожная 

станция «Подкумок» и оборудованный светозвуковой сигнализацией 

неохраняемый железнодорожный переезд (55-й км). 

На территории округа имеются искусственные сооружения – трубы, 

мосты, железнодорожные переезды. Протяжённость 29 мостов, 

расположенных на автомобильных дорогах местного значения 499,9 пог. м. 

В настоящее время прослеживается тенденция развития придорожного 

сервиса, происходит увеличение числа введенных в эксплуатацию 

автозаправочных и авто газозаправочных станций, а также объектов 

обслуживания. На территории округа 19 автозаправочных станций, в том 

числе 14 многотопливных и 5 газозаправочных станций. 

Территория округа характеризуется отсутствием собственных 

поверхностных водных ресурсов и неравномерным распределением пресных 

подземных вод. Сложившаяся схема водоснабжения населения округа 

питьевой водой отражает ограниченность и неравномерность распределения 

водных ресурсов. 

Источники централизованного водоснабжения – Кубанский и 

Эшкаконский водоводы, Зольский групповой водопровод Кабардино-

Балкарской Республики, а также 21 родниковый водозабор и 9 артезианских 

скважин. 

Услуги по водоснабжению оказывают филиал Предгорный 

«Межрайводоканал» ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», ГБУ СК 

«Управление по строительству и эксплуатации сооружений 

природоохранного назначения» (пос. Мирный) и ООО КФХ «Орбита» (п. 

Горный). Общая протяженность сетей водоснабжения 749,0 км, в том числе 

бесхозяйных сетей 134,0 км. 

Централизовано подача воды осуществляется в 36 населенных пунктов, 

децентрализовано в 7, остальные х. Томатный, х. Боргустанские горы, х. 

Сухоозерный, х. Славяновский, х. Шести, х. Порт-Артур, х. Верблюдогорка 

получают воду из природных источников, большинство из которых уже не 

обеспечивают потребности населения в воде. 

Поставку энергоресурсов в округе осуществляют: филиал ГУП СК 

«Ставрополькоммунэлектро» участок энергосбыта станица Ессентукская и 

Предгорное межрайонное отделение энергосбыта ПАО 

«Ставропольэнергосбыт». 

На балансе участка электросетей ГУП СК «Ставэлектросеть» около 

171,8 км линий электропередачи и 46 трансформаторных подстанций. 

Филиал ПАО «Россети Северный Кавказ» – «Ставропольэнерго» 

Предгорный РЭС обслуживает 1 189,1 км электролиний 10 кВт, 970,4 км 

линий электропередач 0,4 кВт, 551 трансформаторную подстанцию. 



78 

 

Услуги по газоснабжению оказывают: ООО «Газпром межрегионаз 

Ставрополь» - поставку газа и АО «Предгорныйрайгаз» обеспечивает 

содержание и ремонт объектов газоснабжения. 

Протяжённость газовых сетей 1673,2 км. Газовые сети 

эксплуатируются все, бесхозяйных сетей нет. Уровень газификации 98 

процентов. 

Услуги по теплообеспечению предоставляет Предгорный филиал ГУП 

СК «Крайтеплоэнерго» (далее – ПФ ГУП СК «Крайтеплоэнерго»), 

располагает 25 котельными и 41,3 км тепловых сетей. Котельные 

расположены в 12 населенных пунктах, в которых установлены котлы общей 

мощностью 61,8 Гкал/час. В среднем срок службы котлов ПФ ГУП СК 

«Крайтеплоэнерго» составляет 18 лет, что превышает нормативный срок 

эксплуатации и негативно сказывается на надежности теплоснабжения. 

Износ тепловых сетей 84,6 процента. Бесхозяйных сетей нет. 

Основные потребители тепла и горячей воды, это население и объекты 

бюджетной сферы. На территории округа из 340 многоквартирных домов 139 

имеют централизованное отопление. Центральным отоплением обеспечено 

68 социально-значимых объектов, в том числе 26 общеобразовательных 

учреждений, 28 дошкольных образовательных учреждений, 6 объектов 

здравоохранения, 8 объектов культуры и спорта. 

Региональным оператором по обращению с ТКО ООО «Жилищно-

коммунальное хозяйство» по установленным графикам осуществляется 

вывоз ТКО подворовым (бестарным) способом и с оборудованных 

контейнерных площадок. На специализированных площадках населенных 

пунктов округа установлено 210 контейнеров для сбора ТКО и 36 

контейнеров для раздельного сбора отходов. В 2021 году вывезено для 

обработки на объект ООО «Сортировка и переработка» и для дальнейшей 

утилизации на объекте АО «ПТЭК» более 7 тыс. тонн ТКО. 

По совокупности факторов (климатические и бальнеологические 

ресурсы, рельеф, флора, фауна) округ имеет значительный потенциал в сфере 

развития туризма. 

На территории округа развиваются следующие виды туризма: 

этнографический – «Казачье подворье» ст. Боргустанская, знакомит 

туристов и гостей Кавказских Минеральных Вод с исконно казачьей 

культурой, бытом и традициями; 

экологический - «Форелевое хозяйство». Сельскохозяйственный 

племенной завод «Форелевый» – единственный в Ставропольском крае 

племенной завод по разведению и выращиванию рыб благородных сортов; 

лечебно-оздоровительный - «Термальные источники» ст. Суворовская. 

«Sanus praquat» – здоровье от воды. Термальные источники обладают 

уникальными лечебными свойствами, температура воды достигает 43 

градуса; 



79 

 

экстремальный – «Авиационно-спортивный центр сверхлегкой авиации 

с. Юца». Юца – наиболее известный и посещаемый дельтадром в России, 

который называют «колыбелью» российского парапланеризма; 

культурно-познавательный – «Свято-Георгиевский женский 

монастырь». 

Обустройство на исследуемой территории сезонного пастбища 

оказывает непосредственное влияние на повышение уровня социально-

экономического развития территории. Благодаря его обустройству решается 

целый комплекс задач социально-экологического плана, способствующих 

развитию муниципального округа. С его обустройством открывается 

возможность увеличения количества рабочих мест, привлечения 

квалифицированных специалистов. В перспективе возможно использовать 

данный объект АПК для развития агротуризма и привлечения 

дополнительных инвестиций, в том числе и для организации переработки 

продукции мясного животноводства с целью обеспечения местных жителей и 

гостей КВМ экологически безопасной продукцией. 

 

  



80 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Основными компонентами природной среды, на которые прямо или 

косвенно окажет воздействие деятельность, являются: 

- атмосферный воздух; 

- почвы и грунты; 

- растительный и животный мир. 

Анализ проектной документации, а также изучение аналогичных 

объектов позволило выявить источники и процессы, которые воздействуют 

на природную среду. 

 

 

4.1. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 

Воздействие на атмосферный воздух зависит от вида источников 

выбросов загрязняющих веществ на каждом этапе, их количества и времени 

воздействия, а также метеорологических условий на момент проведения 

работ. На период строительству и эксплуатации по химическому фактору не 

ожидается воздействия на воздух пунктов превышающее 1 ПДК. 

Согласно, п. 70 СанПиН 2.1.3684-211, обследуемая территория 

нормируется по критерию 1 ПДК. 

В связи с тем, что все строительные работы на пастбище, в частности 

на площадках и местах обустройства вагончика, станка, поилок проводилась 

ручным способом сохраняя естественность пастбища, выделений 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух не образуется, за исключением 

бензинового генератора для электропитания на площадке, выбросов от 

автотранспорта и сельскохозяйственной техники, осуществляющей подвоз 

материалов на территорию площадки (существующая грунтовая дорога). На 

период эксплуатации объекта, на территории пастбища предусмотрено 

функционирование бензинового генератора для генерации электроэнергии, 

на нужды персонала, движение автотранспорта по территории в целях 

подвоза питьевой и технической воды, а также продуктов питания ежедневно 

(существующая грунтовая дорога), дополнительного оборудования, 

выделяющего загрязняющие вещества в атмосферный воздух на территории 

пастбища не предусмотрено. Учитывая вышеизложенное количество и 

месторасположение ИЗАВ как на период строительства, так и на период 

эксплуатации объекта соответствуют, выполнены объединённые расчеты 

рассеивания загрязняющих веществ. 

 

4.2. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух в период 

строительства 

Количество выбросов определено для периода строительных работ и на 

период эксплуатации объекта, с учетом продолжительности работы 

оборудования, в соответствии с календарным графиком. 



81 

 

С целью оценки воздействия на качество атмосферного воздуха 

выполнены расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Расчёт выполнен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ 

Минприроды России от 06.06.2017 №273), с использованием программного 

комплекса УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.70.0.3. 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительству и эксплуатации являются: 

- Проезд на пастбище сельскохозяйственной техники, обеспечивающей 

технологический процесс; 

- Бензиновый генератор марки HUTER DY9500LX; 

- Вывоз отходов с территории проведения работ. 

Общая продолжительность строительных работ предварительно 

составит 58 дней (включая выходные дни). 

Режим работы на этапе строительства: 

− 1 смена по 8 часов. 

Таблица 15 

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

в период строительства и эксплуатации объекта 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2023 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,0019578  0,001893 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 0,0003181  0,000308 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0000972  0,000081 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,0006450  0,000733 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 0,0561667  0,072799 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
1,5 
-- 

4 0,0046889  0,006178 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,2  0,0003611  0,000302 

  Всего веществ        :           7  0,0642348  0,082294 

  в том числе твердых  :     1    0,0000972  0,000081 

  жидких/газообразных  :   6    0,0641376  0,082213 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Всего в атмосферный воздух выделяется 7 загрязняющих веществ, в 



82 

 

том числе 1 твердое, 6 жидких/газообразных, общее количество валового 

выброса составит -   0,082294 т/год, в том числе  0,000081 т/год - твердых 

0,082213 т/год - жидких/ газообразных. Суммарный максимально разовый 

выброс составит 0,0642348 г/с, в том числе 0,0000972 г/с – твердых 0,0641376 

г/с - жидких/ газообразных. 

 

 

4.3. Отчет расчетов выбросов загрязняющих веществ от 

источников выделения на участке проведения работ на период 

реконструкции 

Нумерация источников выбросов принята в соответствии с главой 3, 

пунктом 15 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации № 871 от 19 ноября 2021 г.  
1.1 ИЗАВ №0001 Бензиновый генератор марки HUTER DY9500LX 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 

период прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого 

хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 

1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 16. 

 

Таблица 16 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0005356 0,0007056 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000087 0,0001147 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004019 0,0005296 

337 Углерод оксид 0,0536667 0,0707112 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0046889 0,0061781 

  

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 0 км, при выезде – 0 км. Время работы двигателя на 

холостом ходу при выезде с территории стоянки – 120 мин, при возврате на неё – 120 мин. 

Количество дней для расчётного периода: теплого – 366. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 17. 

 

 



83 

 

Таблица 17 

Исходные данные для расчета 

Наименование 
Тип автотранспортного 

средства 

Максимальное количество 

автомобилей 

Экоконтроль Одновременность 

всего 

выезд/въезд 

в течение 

суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

Бензиновый 

генератор 

Легковой, объем до 1,2л, 

инжект., бензин 

1 1 1 1 - + 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате 

на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ 

автомобилями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 



84 

 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на 

холостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а 

так же коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 18. 

 

Таблица 18 

Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холостой 

ход, 

г/мин 

Эко-

контроль, 

Ki 
Т П Х T П Х 

Легковой, объем до 1,2л, инжект., бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008 0,016 0,016 0,112 0,112 0,112 0,008 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013 0,0026 0,0026 0,0182 0,0182 0,0182 0,0013 1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,007 0,0072 0,008 0,032 0,0369 0,041 0,006 0,95 

Углерод оксид 1,2 2,16 2,4 5,3 5,94 6,6 0,8 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,08 0,108 0,12 0,8 1,08 1,2 0,07 0,9 

  

Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 

в таблице 19. 

Таблица 19 

Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Легковой, объем до 1,2л, инжект., бензин 1 1 2 2 2 2 2 

  

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

Бензиновый генератор 

M1 = 0,008 · 1 + 0,112 · 0 + 0,008 · 120 = 0,968 г; 

M2 = 0,112 · 0 + 0,008 · 120 = 0,96 г; 

M301 = (0,968 + 0,96) · 366 · 1 · 10-6 = 0,0007056 т/год; 

G301 = (0,968 · 1 + 0,96 · 1) / 3600 = 0,0005356 г/с. 

M1 = 0,0013 · 1 + 0,0182 · 0 + 0,0013 · 120 = 0,1573 г; 

M2 = 0,0182 · 0 + 0,0013 · 120 = 0,156 г; 

M304 = (0,1573 + 0,156) · 366 · 1 · 10-6 = 0,0001147 т/год; 

G304 = (0,1573 · 1 + 0,156 · 1) / 3600 = 0,000087 г/с. 

M1 = 0,007 · 1 + 0,032 · 0 + 0,006 · 120 = 0,727 г; 

M2 = 0,032 · 0 + 0,006 · 120 = 0,72 г; 

M330 = (0,727 + 0,72) · 366 · 1 · 10-6 = 0,0005296 т/год; 

G330 = (0,727 · 1 + 0,72 · 1) / 3600 = 0,0004019 г/с. 

M1 = 1,2 · 1 + 5,3 · 0 + 0,8 · 120 = 97,2 г; 

M2 = 5,3 · 0 + 0,8 · 120 = 96 г; 

M337 = (97,2 + 96) · 366 · 1 · 10-6 = 0,0707112 т/год; 

G337 = (97,2 · 1 + 96 · 1) / 3600 = 0,0536667 г/с. 

M1 = 0,08 · 1 + 0,8 · 0 + 0,07 · 120 = 8,48 г; 



85 

 

M2 = 0,8 · 0 + 0,07 · 120 = 8,4 г; 

M2704 = (8,48 + 8,4) · 366 · 1 · 10-6 = 0,0061781 т/год; 

G2704 = (8,48 · 1 + 8,4 · 1) / 3600 = 0,0046889 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, 

полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения 

автотранспортных средств. 

 

 1.1 ИЗАВ №0002п Работа ДВС спец.техники автотранспорта 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 

1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 20. 

Таблица 20 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0014222 0,0011878 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002311 0,000193 

328 Углерод (Сажа) 0,0000972 0,0000812 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002431 0,000203 

337 Углерод оксид 0,0025 0,002088 

2732 Керосин 0,0003611 0,0003016 

  

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 21. 

 

Таблица 21 

Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одновре

менност

ь 

среднее в течение 

суток 

максимальн

ое за 1 час 

Трактор "Белорус" Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 + 

Машина для подвоза 

необходимых грузов 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 + 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



86 

 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду 

MПР ik рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении 

суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены 

в таблице 22. 

Таблица 22 

Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

2,4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 

Углерод (Сажа) 0,15 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 

Керосин 0,6 
 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

  

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Трактор "Белорус" 

M301 = 2,4 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0005568; 

M304 = 0,39 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0000905; 

M328 = 0,15 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0000348; 

M330 = 0,4 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0000928; 

M337 = 4,1 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0009512; 

M2732 = 0,6 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0001392. 

Машина для подвоза воды при поении животны 

M301 = 2,72 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,000631; 

M304 = 0,442 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0001025; 



87 

 

M328 = 0,2 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0000464; 

M330 = 0,475 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0001102; 

M337 = 4,9 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0011368; 

M2732 = 0,7 · 1 · 1 · 232 · 10-6 = 0,0001624. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Трактор "Белорус" 

G301 = 2,4 · 1 · 1 / 3600 = 0,0006667; 

G304 = 0,39 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001083; 

G328 = 0,15 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000417; 

G330 = 0,4 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001111; 

G337 = 4,1 · 1 · 1 / 3600 = 0,0011389; 

G2732 = 0,6 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001667. 

Машина для подвоза воды при поении животны 

G301 = 2,72 · 1 · 1 / 3600 = 0,0007556; 

G304 = 0,442 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001228; 

G328 = 0,2 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000556; 

G330 = 0,475 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001319; 

G337 = 4,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0013611; 

G2732 = 0,7 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001944. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, 

полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения 

автотранспортных средств. 

 

 

4.4. Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух на 

период строительства и эксплуатации по результатам расчетов 

рассеивания 

Прогнозное загрязнение воздушного бассейна на период строительных 

работ определено на основе расчета приземных максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, выполненных в соответствии 

с законами РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г., «Об охране 

атмосферного воздуха» от 04.05.1999 г., на основании ГОСТ 17.1.3.02-78, 

МРР-2017 и др. нормативных и методических документов. 

Наименование, а также гигиенические критерии качества атмосферного 

воздуха населенных мест для всех загрязняющих веществ, поступающих от 

проектируемых источников выброса объекта, приняты согласно СанПиН 

2.1.3684-21. 

Карта-схема месторасположения источников выбросов на территории 

проведения работ по строительству и эксплуатации пастбища сезонного 

содержания КРС на участке ООО «Ставропольская говядина» в масштабе 

1:20000 представлена на рисунке 25. 



88 

 

 

Рис.  25.  Месторасположение ИЗАВ на период строительства и 

эксплуатации Пастбища сезонного содержания КРС на участке ООО 

«Ставропольская говядина» 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Выбросы на участке проведения работ по строительству и 

эксплуатации Пастбища сезонного содержания КРС на участке ООО 

«Ставропольская говядина» носят временный, непродолжительный и 

неизбежный характер. 

Для определения влияния периода строительства и эксплуатации на 

загрязнение атмосферного воздуха района расположения объекта, выполнен 

расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере и определен вклад ИЗАВ в 

существующий уровень загрязнения. 

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы 

проведен с использованием унифицированной программы УПРЗА 

«ЭКОЛОГ», версия 4.70.0.3. 

Расчеты выполнены при следующих общих условиях: 

– в системе координат, используемой для ведения Единого 

Государственного Реестра Недвижимости; 

– метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

рассеивание выбросов, приняты на основании справки, выданной 

Ставропольским центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды – филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» Ставропольский ЦГМС 

№ 314-11-01/01-2538 от 06.12.2023 г.; 



89 

 

– без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ для 

определения веществ требующих фоновых значений по условию > 0,1 ПДК 

на границе участка проведения работ; 

– с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ по 

максимально разовым и долгопериодным показателям на основании справки, 

выданной Ставропольским центром по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды – филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» 

Ставропольский ЦГМС № 314-11-05-2544 от 06.12.2023 г;  

– на летний и зимний период. 

Для оценки уровня загрязнения атмосферы выбросами от источников 

объекта в период строительству и эксплуатации был произведен расчет 

уровня приземных концентраций в расчетных точках, расположенных на 

границе участка проведения работ. 

Временная строительная площадка, в соответствии с СанПиН 

2.2.1/2.1.1,1200-03, не является нормируемым объектом, и санитарно-

защитная зона для такого объекта не устанавливается. 

Координаты и территориальное расположение расчетных точек для 

расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

приведены на рисунке 26 и в таблице 23. 

 

 

Рис.  26. Месторасположение расчетных точек 

 



90 

 

Координаты расчетных точек в локальной в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

Расчетные области: 

Таблица 23 

Расчетные площадки 

К

од 
Тип 

Полное описание площадки 

Зона 

влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 

середины 1-й 

стороны (м) 

Координаты 

середины 2-й 

стороны (м) 
Ширина 

(м) 

Y X Y X 
По 

ширине 

По 

длине 

3 
Полное 

описание 

1433389,3 372982,7 1438389,3 372982,7 5000  500 500 2 

 

Таблица 24 

Расчетные точки 

К

од 

Координаты, 

м|Y 

Координаты, 

м|Х 

Высота, 

м 
Тип точки 

1 1436933,1 371582,5 2 
Р.Т. с южной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

2 1436472,228 371418,4225 2 
Р.Т. с юго-западной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

3 1434748,384 371989,7051 2 
Р.Т. с западной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

4 1433894,616 373544,7571 2 
Р.Т. с северо- западной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

5 1434844,264 374918,7959 2 
Р.Т. с северной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

6 1434870,94 373483,0759 2 
Р.Т. с северо-восточной  стороны, на границе зоны 

проведения работ 

7 1436395,523 372773,5071 2 
Р.Т. с восточной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

8 1437947,103 371916,4465 2 
Р.Т. с юго-восточной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

 

Вклады ИЗАВ в загрязнение атмосферного воздуха по результатам 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ определены и представлены в 

таблицах 25-27. 

 

 



91 

 

Таблица 25 

Перечень источников с наибольшим воздействием на атмосферный 

воздух (ПДКмр, лето) 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Расчетная (контрольная) 
точка 

Фоновая 
концентрация 

q'уф,j, в 
долях ПДК 

Расчетная 
максимальная 

приземная 
концентрация, 
в долях ПДК  

Источники с 
наибольшим 

воздействием на 
атмосферный 

воздух, 
(наибольшим 

вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность 
источника (цех, 

участок, 
подразделение) 

номер  
коорди- 

ната  X, м 
коорди- 

ната  Y, м 

на границе 
предприятия 

(без учета 
фона / с 

учетом фона) 

№ 
источника 
на карте -

схеме 

% вклада 

1 2 3 4 5 6 9 10 11 

0301  Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

6 1434870,94 373483,0759 0,2146 0,001/0,2156 0001 87,42/0,41 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0304  Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

6 1434870,94 373483,0759 0,0675 0,0001/0,0675 0001 87,41/0,11 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0328  Углерод 
(Пигмент черный) 

6 1434870,94 373483,0759  1,57e-05 0002п 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0330  Сера диоксид 6 1434870,94 373483,0759  0,0003 0001 96,97 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 0337  Углерода 

оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный 
газ) 

6 1434870,94 373483,0759 0,2388 0,0031/0,2418 0001 99,72/1,26 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 2704  Бензин 

(нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 
углерод) 

6 1434870,94 373483,0759  0,0002 0001 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 2732  Керосин 

(Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

6 1434870,94 373483,0759  7,30e-06 0002п 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

6204  Азота диоксид, 
серы диоксид 

6 1434870,94 373483,0759  0,0008 0001 89,42 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

 

Таблица 26 

Перечень источников с наибольшим воздействием на атмосферный 

воздух (ПДКмр, зима) 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Расчетная (контрольная) 
точка 

Фоновая 
концентрация 

q'уф,j, в 
долях ПДК 

Расчетная 
максимальная 

приземная 
концентрация, 
в долях ПДК  

Источники с 
наибольшим 

воздействием на 
атмосферный 

воздух, 
(наибольшим 

вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность 
источника (цех, 

участок, 
подразделение) 

н
омер  

коорди- 
ната  X, м 

коорди- 
ната  Y, м 

на границе 
предприятия 

(без 
учета фона / с 
учетом фона) 

№ 
источника 
на карте -
схеме 

% вклада 



92 

 

1 2 3 4 5 6 9 1
0 

11 

0301  Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

6 1434870,94 373483,0759 0,2146 0,001/0,2156 0001 87,42/0,4 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0304  Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

6 1434870,94 373483,0759 0,0675 0,0001/0,0675 0001 87,42/0,1 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0328  Углерод 
(Пигмент черный) 

6 1434870,94 373483,0759  1,56e-05 0002п 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0330  Сера диоксид 6 1434870,94 373483,0759  0,0003 0001 96,97 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 0337  Углерода 

оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный 
газ) 

6 1434870,94 373483,0759 0,2388 0,003/0,2418 0001 99,72/1,24 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 2704  Бензин 

(нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 
углерод) 

6 1434870,94 373483,0759  0,0002 0001 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 2732  Керосин 

(Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

6 1434870,94 373483,0759  7,26e-06 0002п 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

6204  Азота диоксид, 
серы диоксид 

6 1434870,94 373483,0759  0,0008 0001 89,42 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

 

Таблица 27 

Перечень источников с наибольшим воздействием на атмосферный 

воздух (ПДКсг) 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Расчетная 
(контрольная) точка 

Фоновая 
концентрация 
q'уф,j, в 
долях ПДК 

Расчетная 
максимальная 
приземная 
концентрация, 
в долях ПДК  

Источники с 
наибольшим 
воздействием на 
атмосферный 
воздух, 
(наибольшим 
вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность 
источника (цех, 
участок, 
подразделение) 

н
омер  

коорди- 
ната  X, м 

коорди- 
ната  Y, м 

на границе 
предприятия 

без учета 
фона / с 
учетом фона) 

№ 
источника 
на карте -
схеме 

% вклада 

1 2 3 4 5 6 9 1
0 

11 

0301  Азота 
диоксид (Двуокись 
азота; пероксид 
азота) 

7 1434870,94 373483,0759 0,1074 0,0005/0,1078 0001 82,77/0,24 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 0304  Азот (II) 

оксид (Азот 
монооксид) 

7 1434870,94 373483,0759 0,045 0,0001/0,045 0001 82,77/0,06 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0328  Углерод 
(Пигмент черный) 

3 1434748,3838 371989,7051  2,66e-05 0002п 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

0330  Сера диоксид 6 1434870,94 373483,0759  0,0003 0001 95,47 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 0337  Углерода 

оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

6 1434870,94 373483,0759 0,0398 0,0006/0,0404 0001 99,64/1,49 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 2704  Бензин 

(нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 
углерод) 

6 1434870,94 373483,0759  0,0001 0001 100 
Плщ: Пастбище 
сезонного 
содержания КРС   
Цех: Пастбище 

 

По результатам расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на период строительства и эксплуатации объекта 



93 

 

максимальные концентрации в приземном слое атмосферного воздуха на 

контуре границ предлагаемого участка пастбища, с учетом содержания 

фоновых концентраций в атмосферном воздухе, составляет 0,2388 ПДК по 

веществу Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), 

учитывая фактическую концентрацию в той же точке газов отходящих 

только от источника выброса с исключением фона, составляет 0,003 ПДК, а 

вклад в загрязнение атмосферного воздуха непосредственно от источника 

выброса данного вещества составляет 1,24 %. Таким образом предлагаемое 

пастбище сезонного содержания КРС на участке с КН 26:29:000000:10320, 

(ферма КРС отделения 2) ООО «Ставропольская говядина», не вносит вклад 

в загрязнение атмосферного воздуха и не будет являться объектом 

негативного воздействия на окружающую среду.  

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания приведены в 

приложении 3. Расчет рассеивания проводился для проектируемых 

источников и для существующего положения. Максимальные приземные 

концентрации загрязняющих веществ рассчитаны без учета и с учетом 

фонового загрязнения атмосферы в расчетных точках на границе участка 

проведения работ. 

Анализ уровня воздействия объекта на атмосферный воздух показал: 

– выбросы загрязняющих веществ в период строительных работ носят 

временный характер; 

– проектом организации строительства предусматривается 

последовательное выполнение работ; 

– в соответствии с выполненными расчётами при проведении всех 

этапов строительных работ, значения всех выбрасываемых загрязняющих 

веществ на расчетных точках с учетом фоновых концентраций загрязняющих 

веществ по границам участка проведения работ не превысят 1 ПДК 

соответствующих для воздуха особых зон, к которым предъявляются 

повышенные санитарно-эпидемиологические требования, по результатам 

расчетов рассеивания без учета фоновых концентраций загрязняющих 

веществ по границам участка проведения работ также не превысят 1 ПДК; 

– в целом, на период строительства и эксплуатации объекта, 

воздействие на состояние атмосферного воздуха прилегающих территорий в 

период его строительства является допустимым; 

- ожидаемый расчётный вклад в уровень загрязнения атмосферного 

воздуха от объекта в период строительства является кратковременным, и, 

следовательно, не приведет к ухудшению экологической обстановки в районе 

строительства объекта и не окажет значительного негативного окружающую 

среду. 

 

4.5. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую 

среду 

С учетом проектных решений на площадке отсутствуют источники 

постоянного шума, однако проведение работ по монтажу конструкций, будет 



94 

 

сопровождаться шумами от работы спецтехники, осуществляющей подвоз 

материалов на территорию площадки (существующая грунтовая дорога). На 

период эксплуатации объекта, на территории пастбища предусмотрено 

функционирование бензинового генератора для генерации электроэнергии, 

на нужды персонала, движение автотранспорта по территории в целях 

подвоза питьевой и технической воды, а также продуктов питания ежедневно 

(существующая грунтовая дорога), дополнительного шумящего 

оборудования, на территории пастбища не предусмотрено. Учитывая 

вышеизложенное количество и месторасположение ИЗАВ как на период 

строительства, так и на период эксплуатации объекта соответствуют, 

выполнены объединённые расчеты уровней звукового давления. 

Акустический расчет выполняется в соответствии со СНиП 23-03-2003 

«Защита от шума» и другими действующими методиками. 

Основными задачами данного раздела являются: 

– выявление основных источников шума на территории площадки; 

– определение шумовых характеристик источников; 

– выбор расчетных точек и определение путей распространения шума 

от основных источников к точкам нормирования; 

– расчет ожидаемых уровней шума в выбранных точках на границе 

предлагаемой намечаемой деятельности, сравнение полученных результатов 

с допустимыми нормативными значениями; 

– построение общей картины распределения звука за пределами границ 

предприятия. 

 

4.5.1. Оценка акустического воздействия объекта на окружающую 

среду в период реконструкции 

Предельно-допустимые уровни воздействия. 

Санитарное нормирование производится СанПиН 2.1.3684-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Согласно СП 51.13330.2011 (СНиП 23-03-2003 «Защита от шума») 

Актуализированная редакция, нормируемыми параметрами шума в 

расчетных точках являются уровни звукового давления Lp, дБ в октавных 

полосах частот со среднегеометрическими частотами 31.5, 63, 125, 250, 

500,1000, 2000, 4000 и 8000 Гц. Для ориентировочных расчетов допускается 

использование уровней La, дБА. 

Нормирование звукового давления в расчетных точках выполнено для 

дневного (с 7.00 до 23.00) времени суток в соответствии с режимом работы 

строительных работ. Производство пастбищных работ предполагается 

выполнить при односменной работе 5 дней в неделю, 8 часов в сутки.  

Предельно-допустимые уровни звукового давления приняты согласно 

табл. 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания" и приведены в таблице 28. 



95 

 

Таблица 28  

Предельно-допустимые уровни звукового давления, уровни звука, 

эквивалентные и максимальные уровни звука 

Время 

суток, 

ч 

Уровень звукового давления (эквивалентный уровень 

звукового давления) L, дБ, в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквивалент 

ный уровень 

звука 

LAэкв,дБА 

Максимальный 

уровень звука 

LAмакс
, дБА 

3

1,5 

6

3 

1

25 

2

50 

5

00 

1

000 

2

000 

4

000 

8

000 

7

00 - 

23.00 

9

0 

7

5 

6

6 

5

9 

5

4 

5

0 

4

7 

4

5 

4

4 
55 70 

2

3.00 – 

7.00 

8

3 

6

7 

5

7 

4

9 

4

4 

4

0 

3

7 

3

5 

3

3 
45 60 

 

При проведении строительных работ на рассматриваемом участке 

повысятся уровни шума в результате функционирования используемого при 

строительстве оборудования.  

Характер воздействия шума от строительства и эксплуатации объекта, 

временный. Для расчета максимального шумового воздействия при 

проведении строительных работ проектируемого объекта, принято условие 

одновременности работы всего технологического оборудования. За 

максимальный уровень шума принята работа спецтехники, который не 

является постоянным и оценивается по эквивалентному уровню звука. 

Используемое при строительстве оборудование и их шумовые 

характеристики приняты согласно результатам расчетов, произведенных 

программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 10.11.2021, 

Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл». 
 

ИШ 001 Бензогенератор HUTER DY9500LX 

Характеристика уровней шумового воздействия принята, согласно 

технологическому паспорту оборудования, паспорт в приложении 4. 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R 

= 0), дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 

L

a.экв 

В

 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

3

1.5 

6

3 

1

25 

2

50 

5

00 

1

000 

2

000 

4

000 

8

000 

  

0

01 

Бенз

огенератор 

HUTER 

DY9500LX 

1

435228.50 

3

73012.10 

0

.00 

 8

5.0 

8

8.0 

9

3.0 

9

0.0 

8

7.0 

8

7.0 

8

4.0 

7

8.0 

7

7.0 

9

1.0 

Д

а 

 



96 

 

ИШ 002 Шум от спец.техники (автотранспорт) 

В расчете учтен автотранспорт, осуществляющий подвоз и перевозку необходимых 

грузов: 

- Трактор «Беларус» -2022.3 (применяется прицеп и полуприцеп); 

- Машина для подвоза воды при поении животных. 

Таблица 29 

Результаты расчетов 

Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с 

СГЧ в Гц 

L

a, 

дБА 

L

a 

макс., 

дБА 

 3

1.5 

6

3 

1

25 

2

50 

5

00 

1

000 

2

000 

4

000 

8

000 

  

[№ 002] Шум от 

спец.техники 

(автотранспорт) 

5

0,3 

5

6,8 

5

2,3 

4

9,3 

4

6,3 

4

6,3 

4

3,3 

3

7,3 

2

4,8 

5

0,3 

7

6,9 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=50,3 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=76,9 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 

1.5 м, при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе 

транспортного потока 40% грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 42,8 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 0,152 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 2 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в 

транспортном потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 1 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 50 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): -2,5 дБА  

Скорость движения: 40 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 8 дБА  

Уклон: 15 %  

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 1 дБА  



97 

 

Тип покрытия проезжей части: шероховатая поверхностная обработка 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 

проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

Карта-схема участка с нанесенными источниками шумового 

воздействия представлена на рисунке 27. 

 

Рис. 27. Месторасположения ИШ на период строительству и 

эксплуатации объекта 

 

Использование строительной техники с высоким уровнем шума должно 

осуществляться в период с 9.00 до 18.00. 

Координаты и территориальное расположение расчетных точек для 

расчета шумового воздействия приведены на рисунке 28 и в таблицах 30-31. 

 



98 

 

 

Рис. 28. Карта-схема расположения расчетных точек  

 

Расчетные области для определения шумового воздействия по 

октавным полосам 

Таблица 30 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 

влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 

середины 1-й 

стороны (м) 

Координаты 

середины 2-й 

стороны (м) 
Ширина 

(м) 

Y X Y X 
По 

ширине 

о 

длине 

3 
Полное 

описание 

1433389,

3 

372982,7 
1438389,

3 

372982,7 5000  500 500 2 

 

Таблица 31 

Расчетные точки 

Ко

д 

Координаты, 

м|Y 

Координаты, 

м|Х 

Высота, 

м 
Тип точки 

1 1436933,1 371582,5 2 
Р.Т. с южной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

2 1436472,228 371418,4225 2 Р.Т. с юго-западной стороны, на границе зоны 



99 

 

проведения работ 

3 1434748,384 371989,7051 2 
Р.Т. с западной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

4 1433894,616 373544,7571 2 
Р.Т. с северо- западной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

5 1434844,264 374918,7959 2 
Р.Т. с северной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

6 1434870,94 373483,0759 2 
Р.Т. с северо-восточной  стороны, на границе зоны 

проведения работ 

7 1436395,523 372773,5071 2 
Р.Т. с восточной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

8 1437947,103 371916,4465 2 
Р.Т. с юго-восточной стороны, на границе зоны 

проведения работ 

 

Результаты расчета акустического воздействия 

Источники шума будут функционировать в дневное время, 8-ми 

часовая рабочая смена, поэтому нормирование шума проводится по нормам 

дневного времени суток. Шумовое воздействие рассчитано на максимальное 

количество техники. Результаты расчетов и карты уровней шумового 

воздействия представлены в приложении 5.  

Результаты расчетов эквивалентных и максимальных уровней звука для 

Р.Т.1-Р.Т.8 от значимых источников шума представлены в таблице 32. 

 

Таблица 32  

Максимальные и эквивалентные уровни звука в расчетных точках 
Наименование тип La.экв La.макс 

Р.Т. – 1  УЗД днём 16.80 46.10 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 2 УЗД днём 19.70 48.80 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 3 УЗД днём 30.80 57.40 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 4 УЗД днём 20.50 46.30 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 5 УЗД днём 15.60 41.00 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 6 УЗД днём 30.20 53.80 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 7 УЗД днём 25.30 52.40 

 ПДУ 55..00 70.00 

Р.Т. – 8 УЗД днём 11.30 39.50 

 ПДУ 55..00 70.00 

 

Согласно проведенным расчетам, на границе участка проведения 

строительных работ, ожидаемые уровни звука от проведения строительных 

работ и на период эксплуатации объекта, не превысят допустимые 

максимальные и эквивалентные уровни, установленные СанПиН 1.2.3685-21 



100 

 

для дневного периода времени. Таким образом на период планируемого 

пастбища сезонного содержания КРС на участке ООО «Ставропольская 

говядина» по физическому фактору, негативного воздействия на 

окружающую среду оказываться не будет.  

 
 

4.6. Воздействие на геологическую среду 

 

4.6.1. Воздействие на геологическую среду в процессе 

строительства 

При соблюдении требований СНиП 12-01-2004 «Организация 

строительства», СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к условиям труда" и осуществлении комплекса специальных мероприятий 

воздействие на геологическую среду будет сведено к минимуму или 

исключено. 

 

4.6.2. Воздействие на геологическую среду в процессе эксплуатации 

При эксплуатации Объекта негативное воздействие на геологическую 

среду не предполагается. 

 

4.7. Воздействие на земельные ресурсы 

 

4.7.1. Оценка состояния почв. Исследование почвы на химическое 

загрязнение 

Для оценки химического загрязнения грунтов на территории пастбища 

сезонного содержания КРС на участке КН 26:29:000000:10320 произведен 

поверхностный (0,0-0,2 м) отбор проб почво-грунтов на санитарно-

химический анализ. Отбор проб грунтов на санитарно-химические 

показатели осуществлялся в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Охрана 

природы. Почвы. Общие требования к отбору почв», ГОСТ 17.4.4.02-2017 

«Охрана природы. Почвы. Методы отбора проб и подготовки проб для 

химического, бактериологического и паразитологического анализа». 

Пункты отбора проб (пробные площадки) располагались в соответствии 

с «Методическими рекомендациями по выявлению деградированных и 

загрязненных земель» (рис. 29). Протокол лабораторных исследований 

представлены в приложении 6. 



101 

 

 
 

Рис. 29. Схема отбора проб  

 

 

В период проведения изысканий на содержание аргохимических 

показателей и микроэлементов была отобраны 4 пробы почвогрунтов 

методом конверта с глубины 0,0-0,2 м. Лабораторные исследования 

выполнены аккредитованной  испытательной лабораторией Северо-

Кавказского филиала ФГБУ "Центр оценки качества зерна". Протоколы 

лабораторных исследований содержания тяжелых металлов (валовая форма) 

представлены в приложении 6. Результаты лабораторных исследований 

почвогрунтов, представлены в таблице 33. 

Сравнение выявленных содержаний производится с ПДК (ОДК) для 

соответствующего литологического типа почв. Значения ПДК (ОДК) для 

почво-грунтов, в соответствии с СанПин 1.2.3685-21 приведены в таблице 

33. 

 



102 

 

Таблица 33 

Результаты исследований химического состава почвогрунтов  

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Результат испытаний 

Нормативные 

показатели Проба 1 

(хозяйственная 

застройка) 

Проба 2 

(водоохранная 

зона р. 

Буруны) 

Проба 3 

(правый 

склон балки) 

Проба 4 

(левый склон 

балки) 

1 
pH водной 

вытяжки 
ед.рН 8,1+/-0,1 8,1+/-0,1 8,0+/-0,1 8,0+/-0,1 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

2 

Калий 

(подвижная 

форма) 

мг/кг более 400,0 более 400,0 более 400,0 более 400,0 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

3 
Органическое 

вещество 
% 2,70+/-0,54 2,95+/- 0,59 3,21+/-0,48 3,21+/-0,48 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю без учета 

фоновой пробы 

4 

Фосфор 

(подвижная 

форма) 

мг/кг 7,11+/-2,13 2,87+/-0,86 3,76+/-1,13 3,76+/-1,13 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

5 
Массовая доля 

нитратов 
мг/кг 25,7+/-5,1 30,6+/-6,1 28,5+/- 5,7 28,5+/- 5,7 не более 130,0 

6 

Валовое 

содержание 

кадмия 
мг/кг 1,67+/-0,57 1,00+/-0,34 1,59+/-0,54 1,59+/-0,54 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

7 

Валовое 

содержание 

меди 

мг/кг 25,46+/- 7,64 23,76+/-7,13 
31,63+/-

10,99 
31,63+/-10,99 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 



103 

 

8 

Валовое 

содержание 

никеля 

мг/кг 

не 

обнаружено на 

уровне 

определения 

метода (менее 

50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода (менее 

50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 50,0) 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

9 

Валовое 

содержание 

свинца 

мг/кг 25,44+/-7,63 23,05+/-6,92 25,25+/-7,58 25,25+/-7,58 

ПДК - не более 32,0 

мг/кг; уровень 

загрязнения: менее 

ПДК -1 уровень 

допустимый; от ПДК 

до 125 ПДК - 2 уровень 

низкий; от 125 ПДК до 

250 ПДК - 3 уровень 

средний; от 250 ПДК до 

600 ПДК - 4 уровень 

высокий; более 600 

ПДК - 5 уровень очень 

высокий. 

10 

Валовое 

содержание 

цинка 

мг/кг 37,30+/-11,19 37,97+/-11,39 
35,65+/-

10,70 
35,65+/-10,70 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к данному 

показателю 

11 
Массовая доля 

нефтепродуктов 
мг/кг 

не 

обнаружено на 

уровне 

определения 

метода (менее 

50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода (менее 

50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 50,0) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 50,0) 

до 1000 мг/кг-

допустимый уровень 

загрязнения; 1000-2000 

мг/кг-низкий уровень 

загрязнения; 2000-3000 

мг/кг- средний уровень 

загрязнения; 3000- 5000 

мг/кг-высокий уровень 

загрязнения; более 5000 

мг/кг-очень высокий 

уровень загрязнения 

12 

Валовое 

содержание 

мышьяка 

мг/кг 

не 

обнаружено на 

уровне 

определения 

метода (менее 

0,05) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода (менее 

0,05) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 0,05) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 0,05) 

ПДК - не более 2,0 

мг/кг; уровень 

загрязнения: менее 

ПДК - 1 уровень 

допустимый; от ПДК 

до 20 ПДК - 2 уровень 

низкий; от 20 ПДК до 

30 ПДК - 3 уровень 

средний; от 30 ПДК до 

50 ПДК - 4 уровень 

высокий; более 50 ПДК 

- 5 уровень очень 

высокий. 



104 

 

13 

Валовое 

содержание 

ртути 

мг/кг 

не 

обнаружено на 

уровне 

определения 

метода (менее 

0,005) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода (менее 

0,005) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 

0,005) 

не 

обнаружено 

на уровне 

определения 

метода 

(менее 0,005) 

ПДК - не более 2,1 

мг/кг; уровень 

загрязнения; менее 

ПДК -1 уровень 

допустимый; от ПДК 

до 3 ПДК - 2 уровень 

низкий; от 3 ПДК до 5 

ПДК - 3 уровень 

средний; от 5 ПДК до 

10 ПДК-4 уровень 

высокий; более 10 ПДК 

- 5 уровень очень 

высокий. 

 

В результате проведенных исследований не установлены превышения 

загрязняющих веществ в почве по сравнению с установленным ПДК/ОДК в 

соответствии с СанПиНом 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

Оценка уровня химического загрязнения почв и грунтов как 

индикатора неблагоприятного воздействия на здоровье населения проводится 

по показателям, разработанным при сопряжённых геохимических и 

гигиенических исследованиях окружающей среды городов с действующими 

источниками загрязнения. 

В соответствии с пунктом 4.20 СП 11-102-97 «Инженерно-

экологические изыскания для строительства» было оценено загрязнение 

исследуемых почв (грунтов) по суммарному показателю химического 

загрязнения (Zc), который является индикатором неблагоприятного 

воздействия на здоровье населения. 

Суммарный показатель химического загрязнения (Zc) характеризует 

степень химического загрязнения почв (грунтов) обследуемых территорий 

вредными веществами различных классов опасности и определяется как 

сумма коэффициентов концентрации отдельных компонентов загрязнения по 

формуле: 

Zc=Kc1+... Ксi+... Ксn-(n-1), 

где и - число определяемых компонентов, 

Ксi - коэффициент концентрации i - го загрязняющего компонента, 

равный кратности превышения содержания данного компонента над 

фоновым значением. 

Категория загрязнения почв и грунтов считается «допустимой», если 

величина Zc менее 16, если величина Zc находится в интервале 16-32, то 

категория загрязнения почв и грунтов - «умеренно опасная», 32-128 - 

категория загрязнения - «опасная», если больше 128 - категория загрязнения - 

«чрезвычайно опасная». 

Согласно СП 47.13330.2012 в качестве фоновых значений допускается 

использование показателей, приведенных в таблице 34. 

 



105 

 

Таблица 34 

Фоновые содержания валовых форм тяжелых металлов и мышьяка в 

почвах (мг/кг) (ориентировочные значения для средней полосы России) 

Почвы Zn Cd Pb Hg Сu Со Ni As 

Дерново-подзолистые песчаные 
и супесчаные 28 0.05 6 0.05 8 3 6 1.5 

Дерново-подзолистые 45 0.12 15 0.10 15 10 30 2.2 

Суглинистые и глинистые  

Серые лесные 
60 0.20 16 0.15 18 12 35 2.6 

Черноземы 68 0.24 20 0.20 25 25 45 5.6 

Каштановые 54 0.16 16 0.15 20 12 35 5.2 

Сероземы 58 0.25 18 0.12 18 12 40 4.5 

 

При определении Zc используются только значения Ki>l и, 

соответственно, n - число элементов с Ki>l. Необходимо учитывать, что Zc 

определяется, преимущественно, при загрязнении почвы (пробы) 

одновременно несколькими веществами природного происхождения (табл. 

6).  

Сравнение содержания тяжелых металлов в почве с фоном 

производилось как по каждому элементу в отдельности (Zn, Cd,  Pb, Сu, Ni и 

As в расчете не участвуют, так как не обнаружены в ходе исследования), так 

и путем расчёта суммарного показателя загрязнения (Zc). Расчетные 

значения суммарного показателя загрязнения, коэффициента концентрации 

микроэлементов в пробах почв участка изысканий представлены в таблице 

35.  
 

Таблица 35 

Расчёт суммарного показателя химического загрязнения почвы 

Почвы 

Коэффициенты концентрации 

Zc 

Уровенть 
згрязненеия 

Zn Cd Pb Сu 

Проба 1 0,549 6,959 1,272 1,019 6,799 допустимая 

Проба 2 0,559 4,167 1,153 0,951 3,830 допустимая 

Проба 3 0,525 6,625 1,263 1,266 6,679 допустимая 

Проба 4 0,525 6,625 1,263 1,266 6,679 допустимая 

Черноземы (фоновые 
концентрации) 

68 0,24 20 25   

 

Заключение: В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания» при Zc<16 почва в слое 0-0,2 м 

относится к категории «допустимая». 

 

 

 

 



106 

 

Таблица 36 

Результаты оценки почвы по санитарно-химическим показателям 

Категория загрязнения почвы по видам 

санитарно-химического загрязнения 
Общая 

категория 

загрязнения 

Рекомендации по 

использованию 

почв/грунтов 
Тяжелые металлы Нефтепродукты 

допустимая нет допустимая 

Использовать без 

ограничений, исключая 

объекты повышенного 

риска 

 

 

 

4.7.2. Воздействие на почвенный покров и условия 

землепользования 

Влияние на почвенный покров и геологическую среду при проведении 

работ на пастбище будет оказываться в виде механического воздействия. 

Основным воздействием на почвенный покров является – механическое 

воздействие, а именно перемещение и изъятие почв и грунтов в процессе 

строительства в соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.3.02-85 с целью 

рационального использования плодородного слоя почвы.  

Все работы на пастбище, в частности на площадках и местах 

обустройства вагончика, станка, поилок проводилась ручным способом, 

сохраняя естественность пастбища.  

В отдельных местах, при обустройстве дороги для прогона животных к 

месту ночного содержания ручным способом был снят верхний плодородный 

слой почвы, который в дальнейшем будет перевезен на территорию фермы и 

использован на участке, где произрастают плодовые деревья сада. Площадь 

участка снятия плодородного слоя почвы составила 178м2 при объеме 

30,24м3 вывезенного плодородного слоя. 

 

4.8. Оценка воздействия на поверхностные водные объекты 

В целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления и истощения 

поверхностных водных объектов, а также сохранения среды обитания 

объектов животного и растительного мира для рек, озер, водохранилищ и т.д. 

устанавливаются водоохранные зоны, где вводится специальный режим 

хозяйственной деятельности. Размеры водоохранных зон регламентируются 

Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ. Согласно 

ст. 65 п. 4 минимальная ширина водоохранных зон устанавливается для 

участков рек протяженностью от их истока. Размеры ВОЗ представлен в 

таблице 37. 



107 

 

Таблица 37 

Размеры ВОЗ 
Протяженность участка реки, км Размер водоохранной зоны, м 

До 10 50 
10 - 50 100 

Свыше 50 200 

 

Длина реки Буруны составляет 15 км. На основании вышеуказанного 

минимальная ширина водоохранной зоны водотока составляет 100 м, ширина 

прибрежной защитной полосы ориентировочно 50 метров, береговая линия 

20 метров. Участок размещения пастбища находится в границах 

водоохранной зоне водного объектов. 

Интенсивное использование водных ресурсов в процессе хозяйственной 

деятельности приводит к повседневному нарушению природных водных 

комплексов и их загрязнению. 

Для характеристики современного состояния поверхностных вод района 

работ и степени их загрязненности, использовались результаты 

лабораторных исследований проб поверхностных вод, выполненных в 

рамках данного проекта, а также результаты сбора, обработки и анализа 

фондовых материалов. 

Качество поверхностных вод оценивалось по результатам анализа пробы 

воды, отобранной из реки Буруны в границах исследуемого объекта. На 

полевом этапе экологических изысканий была отобрана 1 объединенная 

проба поверхностных вод (рис. 30). 

Лабораторные исследования выполнены аккредитованной 

испытательной лабораторией Северо-Кавказского филиала ФГБУ "Центр 

оценки качества зерна". Протоколы лабораторных исследований 

представлены в приложении 6. 

Результаты лабораторных исследований представлены в таблице 38. 



108 

 

 
 

Рис. 30. Схема отбора проб на химические загрязнения в воде р. Буруны 

 

 

Таблица 38 

Результаты исследований химического состава поверхностных вод реки 

Буруны 

№ 

II/II 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Результат 

испытаний 

Погрешность 

(неопределенность) 
Норматив 

1 pH ед.рН 6,2 +/-0,2 в пределах 6,0-9,0 

2 
Биохимическое 

потребление кислорода 
мг о2/дм3 0,8 +/-0,2 

Не должно 

превышать при 

температуре 20°C 4,0 

показателю 

3 Железо общее мг/дм3 0,11 +/-0,03 не более 0,3 



109 

 

4 
Массовая концентрация 

взвешенных веществ 
мг/дм3 140,0 +/- 14,0 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией, 

устанавливающей 

требования к 

данному показателю 

5 
Массовая концентрация 

кадмия 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 

0,00001) 

- не более 0,001 

6 
Массовая концентрация 

меди 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 0,0001) 

- не более 1,0 

7 
Массовая концентрация 

растворенного кислорода 
мг/дм3 5,1 +/-0,8 

Не должен быть 

менее 4,0 мг/л в 

любой период года 

8 
Массовая концентрация 

ртути 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 

0,00001) 

- не более 0,0005 

9 
Массовая концентрация 

свинца 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 0,0005) 

- не более 0,01 

10 
Массовая концентрация 

цинка 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 0,004) 

- не более 5,0 

11 Нитрат-ионы мг/дм3 13,5 +/- 2,0 не более 45,0 

12 
Перманганатная 

окисляемость 
мгОг/дм3 2,40 +/-0,24 не более 7,0 

13 Сульфаты мг/дм3 441,7 +/-53 Не более 500 

14 Фосфата мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 0,2) 

- 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к 

данному показателю 

15 Хлориды мг/дм3 34,2 +/-7,5 Не более 350 



110 

 

16 
Массовая концентрация 

нефтепродуктов 
мг/дм3 

не 

обнаружено на 

уровне определения 

метода (менее 0,05) 

- 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к 

данному показателю 

17 Цветность градусы 5,5 +/-2,2 Не более 30 

18 Вкус Баллы 1 - 

не предусмотрен 

нормативной 

документацией 

устанавливающей 

требования к 

данному 

показателю 

19 Запах Баллы 1 - не более 2 

 

Состояние поверхностных вод оценивалось в соответствии с 

требованиями СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

По результатам лабораторных исследований поверхностных вод в пробе 

из реки Буруны превышение ПДК не обнаружены. 

В системе Росгидромета для оценки состояния поверхностных водных 

объектов применяется индекс загрязнения воды (ИЗВ). Этот индекс 

представляет собой среднюю долю превышения ПДК по определенному 

числу индивидуальных ингредиентов. 

Расчет ИЗВ для поверхностных вод суши проводится по формуле: 

ИЗВ = ∑
𝐶𝑖 ПДК𝑖⁄

𝑁

𝑁
𝑖=1   

где: 

Ci -концентрация компонента (в ряде случаев – значение параметра); 

N - число показателей, используемых для расчета индекса;  

ПДКi- предельно допустимая концентрация i-го загрязняющего 

вещества для соответствующего типа водного объекта. 

 

Таблица 39 

Классы качества поверхностных вод суши в зависимости от значения 

индекса загрязнения воды 
Воды Диапазон значений ИЗВ Классы качества вод 

Очень чистые 0,2 I 

Чистые 0,2–1,0 II 

Умеренно загрязненные 1,0–2,0 III 



111 

 

Загрязненные 2,0–4,0 IV 

Грязные 4,0–6,0 V 

 

Поверхностные воды площадки изысканий характеризуются как чистые 

(ИЗВ 0,41 – класс качества 2 – чистые). 

Прямое загрязнение водных объектов в виде регламентированного 

сброса потенциальных загрязнителей непосредственно в поверхностные, 

подземные воды или на рельеф не предполагается. 

На период строительных работ и эксплуатации пастбища основными 

источниками, потенциально возможными загрязнителями поверхностных 

водных объектов являются: хозяйственно-бытовые стоки от 

жизнедеятельности сотрудников. В районе проведения работ отсутствует 

доступ к централизованному водоснабжению и канализации. В связи с этим, 

вода для технических и бытовых нужд доставляется на участок (по мере 

необходимости) в бутилированном виде. В части сбора хоз-фекальных 

стоков, наиболее оптимальным решением, комфортным и гигиеничным, 

является использование биотуалетов. Такие мобильные туалетные кабины 

отвечают требованиям санитарных норм, удобства и безопасности, 

необходимых для защиты окружающей природной среды и обеспечения 

оптимальных условий труда рабочих. Таким образом, прямого воздействия 

на водные объекты не происходит. 

Поверхностный сток 

В период выпадения ливневых осадков могут формироваться временные 

водотоки. 

Поверхностный сток на территории работ – естественный. Во время 

осадков работы не проводятся. Работы вблизи русла р. Буруны проводятся 

исключительно ручным способом, тем самым воздействия на водоохранную 

зону и прибрежную защитные зоны не происходит. 

Ввиду того, что на участке подвозится минимальный объем материалов, 

а выемка и закладка грунта (из приямков для столбов) обратно идут 

потоковым способом, воздействия на состав поверхностного стока (даже на 

период экстренного возникновения осадков) не предвидится.  

Учитывая, что сброс загрязняющих веществ от работ в водные объекты 

не осуществляется, расчет нормативов допустимого воздействия на водные 

объекты и расчет нормативов допустимого сброса не производится. 

Водопотребление 

В период строительных работ и эксплуатации вода будет необходима: 

- для хозяйственно-бытовых нужд рабочих; 

- для производственных нужд; 



112 

 

- для пожарных нужд; 

Временное обеспечение строительства водой для технических, 

пожарных и бытовых нужд осуществляется из систем централизованного 

хозяйственно-бытового водоснабжения подрядчиком спецтранспортом, 

автотранспортом, привозное. Питьевая вода – привозная бутилированная 

(емкости по 20 л), для производственных и других нужд – привозная в 

автоцистернах. Создаваемый запас питьевой воды не должен превышать 5 

дней, с соблюдением необходимых условий хранения. Среднее количество 

питьевой воды, потребное для одного рабочего, определяется 3,0-3,5 л летом. 

Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже плюс 8°C и не 

выше плюс 20°C. Порядок хранения и распределения воды должен 

соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания" (Зарегистрирован 29.01.2021 № 

62296). 

Вода, используемая на питьевые нужды, по своему качеству отвечает 

требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

Расчет потребного количества питьевой воды определяется в 

соответствии с нормами водопотребления, на хозяйственно-питьевые нужды 

и исходя из максимальной численности персонала, выполняющего 

определенный вид работ. Согласно СП 30.13330.2016 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий» Приложение А Таблица А2. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85* расход воды в душевой 

составляет 500 л на 1 душевую сетку в смену (п. 21), на другие цели 

(приготовление пищи, уборка помещений, питьевые нужды и т.д.) по норме 

25 л/сут на человека (п. 25). 

Вода для поения животных подвозится трактором в бочке емкостью 16 

тонн. Поилки наполняются водой ежедневно. Поилки для поения животных 

расположены в зоне ночного содержания животных. Во избежание 

неконтролируемого водопоя скота в водоохраной зоне р. Буруны прибрежная 

защитная полоса отделена забором из колючей проволоки, оборудованной 

«электропастухом» для ограничения подхода животных. 

В пожароопасный период в целях предотвращения возгорания сухой 

растительности, а также тушения возможных возгораний предусмотрены два 

огнетушителя, одна специальная емкость из полиэтилена (объемом 1000 

литров для хранения воды, 1080х1000мх1470), установленная в 3х метрах от 



113 

 

вагончика. В случае необходимости машиной для подвоза воды, в которой 

имеется прикрепляющийся рукав подачи воды осуществляется тушение 

возгорания, а также вызывается наряд пожарных спасателей. 

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков 

Водоотведение 

В период строительства и эксплуатации будут образовываться: 

- хоз.бытовые сточные воды. 

Для сбора хозяйственно бытовых стоков (стоки от ванной комнаты и 

биотуалета) и обрабатываются септиком. По мере заполнения емкостей стоки 

подлежат откачке и вывозу на специализированные очистные сооружения. 

Согласно разъяснениям Минприроды России, содержащиеся в письме от 

04.04.2017 г. №12-47/9678 «Разъяснения в области обращения с жидкими 

фракциями сточных вод», хозяйственно-бытовые сточные воды, 

образующиеся при строительстве, подлежащие очистке на канализационно-

очистных сооружениях не являются отходами и в перечень отходов при 

строительстве не включаются. 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий": 

• Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие мобильные туалетные 

кабины без подключения к сетям водоснабжения и канализации, должны 

вывозить ЖБО при заполнении резервуара не более чем на 2/3 объема, но не 

реже 1 раза в сутки при температуре наружного воздуха плюс 5°С и выше, и 

не реже 1 раза в 3 суток при температуре ниже плюс 4°С. После вывоза ЖБО 

хозяйствующим субъектом должна осуществляться дезинфекция резервуара, 

используемого для транспортирования ЖБО. 

• Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие общественные туалеты и 

мобильные туалетные кабины, обязаны обеспечить их содержание и 

эксплуатацию в соответствии с требованиями санитарных правил и 

санитарно-эпидемиологических требований по профилактике инфекционных 

и паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

Данные хоз.бытовые сточные воды хранятся в металлической емкости с 

крышкой и в баке биотуалета и вывозится специализированным 



114 

 

автотранспортом по мере накопления на городские очистные сооружения 

МУП Водоканал г. Есентуки. 

Расчёт количества хозяйственно-бытовых стоков 

Расчёт расхода воды на хозяйственно-бытовые нужды на период 

строительных работ и эксплуатации проведён в соответствии с Пособием по 

разработке проектов организации строительства и проектов производства 

работ для жилищно-гражданского строительства (к СП 48.13330.2019. Свод 

правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004). 

Общий расход воды на хозяйственно-бытовые нужды на период 

строительства пастбища рассчитывается по формуле: 

Q =((q ∙ n' ∙ Kсм.) ∙ 252 ∙ (tмес. /12))/1000, 

где Q - общий расход воды на период строительства, м.куб; 

q - удельный расход воды л. на 1 чел. в смену. Норма расхода воды на 

строительных площадках при отсутствии канализации на 1 работающего в 

смену составляет 15 л; 

n' - количество работающих в одну наиболее многочисленную смену n = 

5 чел.; 

Kсм. – количество смен в сутки - 1. 

252 - среднее количество рабочих дней в году; 

t мес. - продолжительность строительства, которая составляет 2 мес.; 

12 - количество месяцев в году. 

Qобщ. = (15 х 5 х1) ∙ 252 ∙ (2/12))/1000 = 3,15 м.куб. на период 

строительных работ. 

Перед началом эксплуатации бак, находящийся внутри кабины, 

заполняется жидкостью на 3% - 10%. Среднее значение составит 7%. 

Соответственно, общее количество хоз-бытовых стоков составит 3,15 

х1,07=3,37 м.куб.  (3,37 т.) 

Общий расход воды на хозяйственно-бытовые нужды на период 

эксплуатации  пастбища рассчитывается по формуле: 

Q =((q ∙ n' ∙ Kсм. + q' ∙ 0,4n) ∙ 252 ∙ (tмес. /12))/1000,  

где Q - общий расход воды на период строительства, м.куб; 

q - удельный расход воды л. на 1 чел. в смену. Норма расхода воды на 

строительных площадках при отсутствии канализации на 1 работающего в 

смену составляет 15 л; 

n' - количество работающих в одну наиболее многочисленную смену n = 

3 чел.; 

Kсм. – количество смен в сутки - 1. Общее количество работающих в 

день составит: n = 3 * 1 ≈ 3 чел.; 



115 

 

 q' – удельный расход воды на прием душа одним работающим. Норма 

расхода воды на строительных площадках на 1 пользующегося душем 

составляет 30 л. ; 

 0,4 n - число работающих в день, пользующихся душем (40 %), которое 

составит: 0,4 * 3 ≈ 2 чел.; 

 252 - среднее количество рабочих дней в году; 

t мес. - продолжительность эксплуатации пастбища, которая составляет 

4 мес.; 

12 - количество месяцев в году. 

Qобщ. = (15 х 3 х 1 + 2 х 30) ∙ 252 ∙ (4/12))/1000 = 8,82 м.куб. на период 

эксплуатации пастбища 

Перед началом эксплуатации бак, находящийся внутри кабины, 

заполняется жидкостью на 3% - 10%. Среднее значение составит 7%. 

Соответственно, общее количество хоз-бытовых стоков составит 8,82 

х1,07=9,438 (9,44т). 

 

 

4.9. Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с 

отходами 

На данной стадии рассматриваются исключительно специфические виды 

отходов, которые могут образоваться при строительстве и эксплуатации 

объекта. 

Основными источниками образования отходов в период строительства 

будут являться: 

• отходы производства и потребления при проведении строительных 

работ; 

• жизнедеятельность персонала. 

Основными источниками образования отходов в период эксплуатации 

будут являться: 

• отходы производства и потребления при эксплуатации объекта; 

• жизнедеятельность персонала. 

Хранение отходов осуществляется согласно СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий". 



116 

 

Накопление отходов должно осуществляться на предварительно 

подготовленных площадках в подветренной стороне, оборудованных 

противопожарным инвентарем.  

Отходы, образующиеся при строительных работах, будут 

складироваться на строительной площадке в специально отведенных местах с 

твердым покрытием для дальнейшего вывоза по мере образования. Для сбора 

промышленных отходов и отходов потребления применять контейнеры, 

которые устанавливают в зоне работ и вывозят на специально выделенные 

полигоны (свалки) или на пункты по переработки строительного мусора. На 

контейнеры наносится надпись с указанием класса опасности собираемых в 

них отходов.  

Отходы от проведения строительных работ будут вывозиться на 

утилизацию по договору со специализированной организацией. Договора на 

транспортировку, захоронение и утилизацию отходов будут заключены до 

начала проведения работ по благоустройству. 

Согласно п.30, 34 ст.12 ФЗ от 04.05.2011 №99-ФЗ сбор, хранение и 

отправка на утилизацию отходов проводится в установленном порядке 

согласно договору рассматриваемого объекта с организациями, имеющими 

лицензии по сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, а также на 

деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов. Согласно ст. 12 п.7 ФЗ от 24.06.98. №89-ФЗ 

размещение отходов осуществляется только на объектах, внесенных в 

ГРОРО. 

До начала производства работ генеральным подрядчиком будут 

заключены договора на транспортирование, утилизацию и размещение 

отходов. Плата за размещение и удаление отходов, как и получение 

необходимых разрешительных документов, возлагается на генерального 

подрядчика. Договора на транспортировку, захоронение и утилизацию 

отходов будут заключены до начала проведения работ по обустройству. 

В пастбищный сезон задействованы три оператора по уходу за 

животными с графиком работы 7/7 по 11 часов, а также один главный 

специалист по уходу за животными с графиком работы 5/2 по 8 часов. 

Вагончик для проживания операторов по уходу за животными установлен на 

бетонных фундамент – столбах, которые уложены на слой песка. 

Конструкция вагончика стандартная. Для обеспечения жизнедеятельности 

рабочих предусмотрено оборудование хозяйственно- бытовых помещений 

для кратковременного обогрева, отдыха и приема пищи (табл. 40). 



117 

 

Таблица 40 

Потребность во временных зданиях и сооружениях 

№ п/п Назначение инвентарного здания Требуемая площадь, м2 

1.  Бытовка для рабочих и охранника, в том 

числе: 

28,8 

 кухня 9,6 
 комната для сна 14,4 
 ванная комната 4,8 

2.  Биотуалет 1,32 
3.  Общая площадь 30,12 
 

Заправка техники и ГСМ в период строительства обеспечивается на 

базах подрядчик. Работы, связанные с ремонтом и техническим 

обслуживанием строительной техники и автотранспорта, будут 

осуществляться на ремонтных базах подрядчика. Ремонт и обслуживание 

транспорта в «полевых» условиях – запрещен. 

Подрядчики, осуществляющие обустройство, имеют свои 

индивидуальные транспортные базы, на которых проводится ремонт и 

обслуживание техники. Поэтому на объекте строительства не складируются 

изношенные шины, лом цветного и черного металла, отработанные масла и 

т.п.  

Размещение отходов предполагается как в контейнерах, так и на 

специализированных площадках. Мусор от бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) хранится в металлическом 

контейнере объемом 0,7 м3 с последующим размещением на полигоне ТКО. 

В соответствии с СанПиНом 2.1.3684-21 срок хранения в холодное время 

года (при температуре -5°С и ниже) должен быть не более трех суток, в 

теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°С) не более одних суток 

(ежедневный вывоз). 

 

4.9.1. Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с 

отходами в период строительства 

При проведении строительных работ образуются строительные отходы: 

• Отходы (мусор) от строительных работ при установке 

ограждений. 

В результате жизнедеятельности персонала образуются: 

• Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный). 

• Отходы (осадки) из выгребных ям. 



118 

 

При проведении строительных работ спецодежда для рабочих 

подрядной организации не выдается, поэтому отходы изношенной 

спецодежды и обуви на период строительства пастбища не учитывались. 

По предварительной оценке, общая продолжительность строительных 

работ составит 58 дней (включая выходные дни). 

Численность трудящихся на этапе строительства– 5 человек. 

Режим работы на этапе строительства: 

− 58 дней (включая выходные дни); 

− 1 смена по 8часов. 

Проживание строительной бригады предусматривается вне территории 

пастбища, поэтому воздействие на окружающую среду на этапе 

строительства будет минимизировано. 

При проведении строительных работ предварительно на территории 

пастбища будут образовываться отходы IV – V класса опасности (табл. 41). 

 

Таблица 41 

Отходы производства и потребления, образующиеся на объекте при 

строительстве 
Код по 

ФККО 

Наименован

ие отходов 

Наименование 

производства 

Опасные 

свойства 

отхода 

Класс 

опасно

сти 

Кол-

во, т 

Способ 

обращения 

3 51 204 12 

01 99 5 

отходы, 

содержащие 

оцинкованн

ую сталь в 

кусковой 

форме  

Монтаж 

ограждений 

Не 

опасные 

5 0,131 раздельное 

накопление, 

без тары, 

накопление не 

более 11 

месяцев 

4 61 010 01 

20 5 

 

лом и отходы, 

содержащие 

незагрязненн

ые черные 

металлы в 

виде изделий, 

кусков, 

несортирован

ные 

Монтаж 

ограждений 

Не 

опасные 
5 

0,001 раздельное 

накопление, 

без тары, 

накопление не 

более 11 

месяцев 

4 04 190 00 

51 5 

прочая 

продукция 

из 

натуральной 

древесины, 

утратившая 

потребитель

ские 

свойства, 

незагрязнен

ная 

Монтаж 

ограждений 

Не 

опасные 

5 0,009 раздельное 

накопление, 

без тары, 

накопление не 

более 11 

месяцев 

Итого V 

класса 

отходов 

    0,141  

7 33 100 01 Мусор от Жизнедеятельно Малоопасн 4 0,15 раздельное 



119 

 

72 4 офисных и 

бытовых 

помещений 

организаций 

несортирова

нный 

(исключая 

крупногабар

итный)  

сть персонала ые накопление в 

металлическом 

контейнере с 

крышкой 

7 32 100 01 

30 4 

Отходы 

(осадки) из 

выгребных 

ям   

Жизнедеятельно

сть персонала 

Токсичнос

ть 

4 1,667 Передача на 

специализирован

ное 

лицензированное 

предприятие на 

обезвреживание 

Итого IV 

класса 

отходов 

    1,817  

Итого 

отходов 

    1,958  

 

1) Строительные отходы. 

Согласно «Удельным нормативам по образованию основных видов 

отходов», объем образования строительных отходов не нормируется, а 

принимается по факту образования. Отходы относится к IV классу 

токсичности (малоопасные). В процессе строительства будут образовываться 

строительные материалы (гвозди, оцинкованная проволока и т.п.) и от 

жизнедеятельности строительной бригады. Количество строительных 

отходов зависит от времени года строительства объекта и определяется по 

факту по проекту производства работ строительной организации. 

При выполнении строительных работ та часть материалов, которая не 

может быть использована в производстве, является потерями. 

Потери, образующиеся при соблюдении правил производства работ 

при рациональном расходе материалов, относятся к трудноустранимым 

потерям. 

Трудноустранимые потери и отходы сырья, материалов, изделий и 

конструкций в строительстве и естественная убыль материалов при 

транспортировании - это количество материалов, которое не входит в массу 

продукции (гвозди, оцинкованная проволока и т.п.), возникающее неизбежно 

в процессе производства работ при соблюдении правил и использовании 

качественных материалов. 

Трудноустринимые потери и отходы, образуемые в результате 

проведения строительных работ, определяются в соответствии с РДС 82-202-

96. Нормативы потерь и отходов приняты исходя из перечня основных 

используемых материалов в соответствии с РДС 82-202-96В. 

Расчет величин трудноустранимых потерь и отходов по основным 

материалам, используемым при строительстве представлен в таблице 42 на 

основании ведомости объемов работ. 



120 

 

Таблица 42  

Строительные работы по обустройству пастбища 
N 

п/п 

Наименование 

материала 

Расход 

материала,  

м3/т 

% в 

отход 

Виды 

образующихся 

на объекте 

отходов 

строительства и 

демонтажа 

(наименование) 

Код 

ФККО 

Класс 

опасност

и 

Кол-во 

отходов

, т 

1 

Проволока, 

оцинкованная 

диаметром 2,5: 

одножильная  

2,935 2 

отходы, 

содержащие 

оцинкованную 

сталь в кусковой 

форме 

35120

412019

95 

V 0,059 

2 

Проволока, 

оцинкованная 

диаметром 2,5: 

двужильная 

3,591 2 

отходы, 

содержащие 

оцинкованную 

сталь в кусковой 

форме 

351204

120199

5 

V 0,072 

3 

Гвозди 

строительные 

80*3,0мм 

0,0815 1 

лом и отходы, 

содержащие 

незагрязненные 

черные металлы в 

виде изделий, 

кусков, 

несортированные 

4 61 010 

01 20 5 

 

V 0,001 

4 

Доски обрезные 

из хвойных 

пород 

0,18 2 

прочая продукция 

из натуральной 

древесины, 

утратившая 

потребительские 

свойства, 

незагрязненная 

4 04 190 

00 51 5 

 

V 0,009 

 

Все образующиеся при строительстве отходы должны быть затарены и 

вывезены на полигон ТКО. Предельный срок содержания строительных 

отходов не должен превышать 7 календарных дней. Для строительного 

мусора предусматривается 1 контейнер объемом 0,7 м3 и специально 

оборудованная площадка для хранения строительных отходов навалом. В 

результате выполнения предложенных мероприятий (сборка и вывозка 

отходов в процессе и по окончании строительства) загрязнение окружающей 

среды, наносимое отходами, сведено к минимуму. 

 

2) Отходы жизнедеятельности персонала на период проведения 

строительных работ 

В результате жизнедеятельности персонала на период проведения 

строительных работ образуются: 

• Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный); 

• Отходы (осадки) из выгребных ям. 



121 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Количество отходов, образующихся от жизнедеятельности сотрудников, 

рассчитано в соответствии с нормами образования бытовых отходов в год на 

одного человека, с учетом среднесписочной численности работающих. 

Количество и объем бытовых отходов рассчитывается согласно 

нижеприведенным формулам: 

М = K * H * ρ, т/год 

V = K * H, м3/год 

где М – масса образующегося мусора от бытовых помещений, т/год; 

V – объем образующегося мусора от бытовых помещений, м3/год; 

К – количество сотрудников, чел.; 

Н – норма образования бытовых отходов на 1 человека, м3/год; 

ρ – плотность бытового мусора, т/м3. 

Таблица 43  

Расчет количества бытового мусора от сотрудников 

Численность сотрудников, 

чел. 

Удельный 

норматив, м3/год 

Плотность, 

т/м3 

Объем мусора от бытовых 

помещений 

м3/год т/год 

Рабочих  5 0,22 0,18 1,1 0,9 

Всего за 58 дней 

строительства 
4 - - 0,18 0,15 

*Нормативы приняты на основании данных Академии коммунального хозяйства им. 

К.Г.Панфилова. 

 

Количество мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) с учетом 

продолжительности строительных работ – 58 дней, количество отходов 

составит 0,15 т (0,18 м3) или 150 кг. 

 

Отходы (осадки) из выгребных ям (73210001304) 

В соответствии с удельными нормативами образования жидких отходов, 

их количество составляет 2,0 м3/год на 1 человека, плотность ЖБО 1000 кг/м3 

Максимальное количество работающих в смену – 5 чел. 

Продолжительность строительства – 58 дней (принимаем для расчета 2 

месяца). 

M = 5 х 2 х (2/12) х 1,0 = 1,66 т 

Отходы (осадки) из выгребных ям (4 класс опасности) периодически 

вывозятся как ЖБО специализированным транспортом МУП водоканала г. 

Есентуки. 

 



122 

 

4.9.2. Оценка воздействия отходами в период эксплуатации 

При эксплуатации пастбища отходы производства и потребления будут 

накапливаться в контейнерах, размещенных в специально отведенном месте, 

согласно СанПиН 2.1.3684-21.  

Основными источниками образования отходов в период эксплуатации 

будут являться: 

• производственные отходы при эксплуатации оборудования; 

• производственная деятельность персонала (списание изношенной 

спецодежды); 

• жизнедеятельность персонала; 

• освещение бытовых помещений. 

Каждому рабочему в пастбищный период выдается комплект средства 

индивидуальной защиты, состоящий из:  

• костюма х/б для защиты от ОПЗ и механических воздействий в 

количестве - 1 шт.,  

• ботинок кожаных с защитным подноском в количестве - 1 пары, сапоги 

ПВХ в количестве 1пары,  

• перчаток полимерных в количестве 12 пар. 

Образующиеся на проектируемом объекте твердые коммунальные 

отходы предполагается накапливать на специально оборудованной площадке 

накопления в мусорных контейнерах и передавать специализированному 

предприятию для вывоза на полигон ТКО. Для сбора коммунальных отходов 

предусматривается пластиковый контейнер на 0,7 м3. Исходя из емкостей 

одного контейнера 0,7 м3, для вывоза ТКО от проектируемого объекта 

следует предусмотреть 1 контейнер при условии вывоза мусора не реже 1 раз 

в неделю. 

Образующиеся в период эксплуатации объекта отходы являются 

малотоксичные, нерастворимые и нелетучие. При временном хранении на 

установленных площадках в контейнерах они не будут оказывать 

сверхнормативного воздействия на окружающую среду. Будут вывозиться 

специализированным транспортом по договору с ООО «ЖКХ» и МУП 

водоканала г. Ессентуки в соответствии с установленными санитарными 

нормами периодичностью на полигоны ТКО.  

В период эксплуатации пастбища ожидается образование IV и V 

классов опасности, указанные в таблице  44 по ФККО. 

 

 



123 

 

Таблица 44 

Отходы производства и потребления, образующиеся при эксплуатации 

пастбища 
Код по 

ФККО 

Наименовани

е отхода 

Производство 

(наименование

) 

Опасные 

свойства 

отхода 

Класс 

опасност

и отхода 

для ОПС 

Нормативны

й объем 

образования, 

т 

Способ 

утилизации 

4 82 411 00 

52 5 

Лампы 

накаливания, 

утратившие 

потребительс

кие свойства 

Хозяйственная 

деятельность  

 

Не опасные 5 0,000108 Специальных 

площадках с 

последующей 

сдачей в 

специализирован

ные организации, 

на полигон ТКО 

7 33 390 02 

71 5 

Смет с 

территории 

предприятия 

практически 

неопасный 

Уборка 

помещений 

Не опасные 5 0,052 Сбор в мусоро-

контейнеры и 

вывоз на полигон 

ТКО 

4 31 141 12 

20 5 

Резиновая 

обувь, 

утратившая 

потребительс

кие свойства, 

незагрязненна

я практически 

неопасная  

 

Использование 

по назначению 

с утратой 

потребительск

их свойств в 

пределах 

установленных 

сроков 

эксплуатации 

Не опасные 5 0,002 Раздельное 

накопление, в 

полиэтиленовых 

мешках не более 

11 месяцев 

Итого V 

класса 

опасности 

0,05411 т 

7 33 100 01 

72 4 

Мусор от 

бытовых 

помещений 

организаций 

несортирован

ный 

(исключая 

крупногабари

тный) 

Помещения 

некапитальны

х объектов, 

Малоопас

ные 

4 0,216 Сбор в мусоро-

контейнеры и 

вывоз на полигон 

ТКО 



124 

 

73210001304 Отходы 

(осадки) из 

выгребных ям   

Жизнедеятельн

ость персонала 

Токсичност

ь 

4 2,000 Передача на 

специализированн

ое 

лицензированное 

предприятие на 

обезвреживание 

4 02 110 01 

62 4 

Спецодежда 

из 

хлопчатобума

жного и 

смешанных 

волокон, 

утратившая 

потребительс

кие свойства, 

незагрязненна

я  

Использован

ие по 

назначению с 

утратой 

потребительс

ких свойств в 

пределах 

установленны

х сроков 

эксплуатации 

Малоопас

ные 

4 0,0072 Раздельное 

накопление, в 

полиэтиленовых 

мешках не более 

11 месяцев 

40310100524 Обувь 

кожаная 

рабочая, 

утратившая 

потребительс

кие свойства  

Использован

ие по 

назначению с 

утратой 

потребительс

ких свойств в 

пределах 

установленны

х сроков 

эксплуатации 

Малоопас

ные 

4 0,004 Раздельное 

накопление, в 

полиэтиленовых 

мешках не более 

11 месяцев 

9 19 204 

0260 4 

Обтирочный 

материал, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродукт

ами 

(содержание 

нефти или 

нефтепродукт

ов менее 15%) 

Обслуживани

е 

оборудования 

Малоопас

ные, 

негорючи

е 

4 0,0063 Раздельное 

накопление, 

складируются в 

металлическую 

бочку с крышкой и 

вывозятся на 

ферму в места 

временного 

накопления 

Итого IV 

класса 

опасности 

2,2335 т 

Итого 

отходов 

2,28761 т 

 



125 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Количество отходов, образующихся от жизнедеятельности сотрудников, 

рассчитано в соответствии с нормами образования бытовых отходов в год на 

одного человека, с учетом среднесписочной численности работающих. 

Количество и объем бытовых отходов рассчитывается согласно 

нижеприведенным формулам: 

М = K * H * ρ, т/год 

V = K * H, м3/год 

где М – масса образующегося мусора от бытовых помещений, т/год; 

V – объем образующегося мусора от бытовых помещений, м3/год; 

К – количество сотрудников, чел.; 

Н – норма образования бытовых отходов на 1 человека, м3/год; 

ρ – плотность бытового мусора, т/м3. 

 

Таблица 45  

Расчет количества бытового мусора от сотрудников 

Численность сотрудников, 

чел. 

Удельный 

норматив, м3/год 

Плотность, 

т/м3 

Объем мусора от бытовых 

помещений 

м3/год т/год 

Рабочих  3 0,22 0,18 0,66 0,54 

ИТР, служащие 

ветеринарной 

службы 

1 0,11 0,1 0,11 0,1 

Всего 4 - - 0,77 0,64 

*Нормативы приняты на основании данных Академии коммунального хозяйства им. 

К.Г.Панфилова. 

 

Количество мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяца, количество отходов 

составит 0,216 т (0,26 м3) или 216кг. 

Отходы (осадки) из выгребных ям (73210001304) 

В соответствии с удельными нормативами образования жидких отходов, 

их количество составляет 2,0 м3/год на 1 человека, плотность ЖБО 1000 кг/м3 

Максимальное количество работающих в смену – 3 чел. 

Продолжительность строительства – 4 месяца. 

M = 3 х 2 х (4/12) х 1,0 = 2 т 

Отходы (осадки) из выгребных ям (4 класс опасности) периодически 

вывозятся спецавтотранспортом сторонней организации на очистные 

сооружения МУП водоканала г. Есентуки. 



126 

 

Смет с территории предприятия (7 33 390 02 71 5) 

Указанный отход образуется в результате уборки бытовых и 

административных помещений. Расчет выполняется в соответствии со " СП 

42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений ", 

по формуле: 

Мсмет=  S × m × 10-3 

где: Мсмет - масса отходов потребления на производстве, подобных 

коммунальным, т/год; 

m - удельный норматив образования отхода, кг/м2; 

S – площадь убираемой (подметаемой) поверхности, м2. 

Принимаем для расчета плотность отхода 0,95 тонн/м3. 

Расчет представлен в таблице 46. 

Таблица 46  

Расчет смета с территории предприятия практически неопасный 

Объект 

образования 

отхода 

Площадь 

убираемой, 

поверхности, 

м2 

Удельный 

норматив, 

образования 

отхода, 

кг/м2 

Плотность 

отхода 

т/м3 

Норматив 

образования, 

т/год 

Норматив 

образования, 

куб.м/год 

Бытовка для 

рабочих и 

охранника 

28,8 5,00 0,95 0,144 0,152 

Биотуалет 1,32 5,00 0,95 0,0066 0,0069 

Итого 30,12   0,1506 0,1589 

Нормативный объем образования отхода составит с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяцев составит 

0,052 т (0,056 м3) или 52 кг 

Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства 

(48241100525) 

Освещение вагончика осуществляется обычными электрическими 

лампами накаливания 10Вт в количестве 4 шт., (лампочки слабо мощные по 

ГОСТ Р52712-2007). Непригодные лампочки перевозятся на склад фермы и в 

дальнейшем передаются специализированным организациям. 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 

2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Мл =∑Кi
л × Чi

л × С × mi
л  / Н

i
л × 10-6 

где: Кi
л - количество установленных источников света, i - того типа, шт; 

 Нi
л - нормативный срок горения одного источника света i - того типа, час (по 

ГОСТ 2239-79 Лампы накаливания общего назначения. Технические условия); 

Мл - масса отработанных источников света, т/год; 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/sp_42_13330_2011_gradostroitelstvo_planirovka_i_zastrojka_gorodskikh_i_selskikh_poselenij_aktualizirovannaja_redakcija_snip_2_07_01_89/1-1-0-348
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/sp_42_13330_2011_gradostroitelstvo_planirovka_i_zastrojka_gorodskikh_i_selskikh_poselenij_aktualizirovannaja_redakcija_snip_2_07_01_89/1-1-0-348
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/gost_2239_79_lampy_nakalivanija_obshhego_naznachenija_tekhnicheskie_uslovija/1-1-0-485
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/gost_2239_79_lampy_nakalivanija_obshhego_naznachenija_tekhnicheskie_uslovija/1-1-0-485


127 

 

 10-6 - переводной коэффициент (из грамм в тонны); 

 mi
л - масса источников света i - того типа, грамм (по ГОСТ 2239-79 Лампы 

накаливания общего назначения. Технические условия); 

 С - число дней в году для освещения; 

 Чi - время работы источника света, час/смена или час/сутки (4,57 ч при 

односменной работе, 12,57 при двусменной работе, 20,57 при трехсменной 

работе, 10,3 ч для наружного освещения). 

Плотность отхода 0,329 т/м3. 

Расчет представлен в таблице 47. 

Таблица 47 

Тип 

лампы 

Кiл, 

шт 

Чi, 

час/сутки 

С, 

дней 

mi
л, 

гр 
Нi

л, час 

Норматив 

образования, 

т/год 

Норматив 

образования, 

куб.м/год 

В220-

230-10 
4 4,57 153 50,00 1300,00 0,000108 0,000327 

Нормативный объем образования отхода с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяцев составит 

0,000108 т (0,000327 м3) или 0,108 кг 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная  

(4 02 110 01 62 4) 

К данному виду отходов относятся спецодежда, перчатки, рукавицы, 

потерявшие свои потребительские качества (износ). Расчет годового 

норматива образования спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных 

волокон, утратившей потребительские свойства, незагрязненной, 

осуществляется на основании «Методических рекомендаций по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления». 

Расчет количества спецодежды производится по формуле: 

Осод = 0,001 · mсод · Kизн · Kзагр · Рф / Тн 

где: Осод –масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

 mсод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

 Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецодежды данного 

вида в процессе эксплуатации, доли от 1; 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/gost_2239_79_lampy_nakalivanija_obshhego_naznachenija_tekhnicheskie_uslovija/1-1-0-485
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/gost_2239_79_lampy_nakalivanija_obshhego_naznachenija_tekhnicheskie_uslovija/1-1-0-485


128 

 

 Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды данного 

вида, доли от 1; 

 Рф – количество изделий спецодежды данного вида, находящихся в носке, 

шт.; 

 Тн - нормативный срок носки спецодежды данного вида, лет. 

Расчет годового норматива образования спецодежды из 

хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившей потребительские 

свойства, незагрязненной, представлен ниже в таблице 48. 

Таблица 48 

Наименование 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 и
зд

ел
и

й
 i

-г
о

 в
и

д
а,

 

н
ах

о
д

я
щ

и
х

ся
 в

 н
о

ск
е,

 ш
т.

. 

М
а

сс
а

 е
д

и
н

и
ц

ы
 и

зд
ел

и
я

 

сп
ец

о
д

еж
д

ы
 i

-т
о

г
о

 в
и

д
а

 в
 и

с
- 

х
о

д
н

о
м

 с
о

ст
о

я
н

и
и

, 
к

г
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

п
о

т
е
р

и
 м

а
сс

ы
 и

зд
ел

и
й

 i
-т

о
г
о

 

в
и

д
а

 в
 п

р
о

ц
е
сс

е 
эк

сп
л

у
а
т
а

- 
ц

и
и

, 

д
о

л
и

 о
т
 1

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

за
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 с
п

ец
о

д
еж

д
ы

 i
- 

т
о

г
о

 в
и

д
а

, 
д

о
л

и
 о

т
 1

 

Н
о

р
м

а
т
и

в
н

ы
й

 с
р

о
к

 н
о

ск
и

 и
з-

 

д
ел

и
й

 i
-т

о
г
о

 в
и

д
а

, 
л

ет
 

Г
о

д
о

в
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д
о

в
 

сп
ец

о
д

еж
д

ы
, 

у
т
р

а
т
и

в
ш

ей
 

п
о

т
р

еб
и

т
ел

ь
ск

и
е
 

св
о

й
с
т
в

а
, 

т
/г

о
д

 

костюм х/б для 

защиты от ОПЗ и 

механических 

воздействий 

3 1,5 0,8 1,1 1 0,004 

перчатки х/б с 

полимерным 

покрытием (12 шт) 

36 0,10 0,8 1,1 0,25 0,0032 

ИТОГО:      0,0072 

Нормативный объем образования отхода с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяцев составит 

0,0072 или 7,2 кг 

 

Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная практически неопасная (4 31 141 12 20 5) 

Расчет количества спецодежды производится по формуле: 

М=N m/ 103 , т/год 

где: N – количество пар обуви на год, ед.; 



129 

 

 m – масса одной пары обуви, кг 

Таблица 49 

Наименование СИЗ N, пар/год m, кг 
Количество отхода, 

т/год 

Сапоги резиновые 3 1,75 0,006 

За 4 месяца 

эксплуатации 
  0,002 

Нормативный объем образования отхода с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяцев составит 

0,002 или 2 кг 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства  

(4 03 101 00 52 4) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 

2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Мсоб = 0,001 · mсоб · Kизн · Kзагр · Рф / Тн 

где: Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

 mсоб – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 

 Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви данного вида 

в процессе эксплуатации, доли от 1 (резина 0,85…0,9; мягкие кожи 0,9…0,95; 

жесткие кожи 0,85…0,9; войлок 0,75…0,85); 

 Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви данного 

вида, доли от 1 (1,03…1,10); 

 Рф – количество пар изделий спецобуви данного вида, находящихся в 

носке, шт.; 

 Тн – нормативный срок носки спецобуви данного вида, лет. 

 Расчет представлен в таблице 50. 

Таблица 50 

Тип 

используе

мой 

спецобуви 

Масса 

одной 

пары 

спецобу

ви в 

исходно

м 

состоян

ии, кг 

Коэффици

ент, 

учитываю

щий 

потери 

массы 

спецобуви 

данного 

вида в 

процессе 

Коэффицие

нт, 

учитываю

щий 

загрязненн

ость 

спецобуви 

данного 

вида, доли 

Количест

во пар 

изделий 

спецобуви 

данного 

вида, 

находящи

хся в 

носке, шт. 

Норматив

ный срок 

носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Нормати

в 

образован

ия, 

т/год 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126


130 

 

эксплуатац

ии, доли от 

1 

от 1 

Ботинки 

кожаные с 

защитным 

подноском 

1,8 0,95 1,00 3 0,5 0,0113 

За 4 

месяца 

эксплуатац

ии 

     0,004 

Нормативный объем образования отхода с учетом 

продолжительности эксплуатации пастбища – 4 месяцев составит 

0,004 или 4 кг 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

При обслуживании оборудования используется ветошь, которая со 

временем переходит в отход. Количество образования загрязнённой ветоши 

рассчитано на основании данных о расходе ветоши для ежедневного 

обслуживания техники, содержании в ней масел. Расчет приведен в таблице 

51.  

Расчет выполнен по формуле:  

Мобтир. = m / (1-k), т/год 

где М – количество обтирочного материала, загрязненного нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти и нефтепродуктов менее 15%), 

поступающего в отход, т/год;  

m – фактический расход сухой ветоши, т/год;  

k - коэффициент промасленности, k=5%.  

Норма расхода принята в соответствии с предоставленными данными 

заказчика, равным 0,05 кг в сутки. Расход ветоши составит 0,018 т/год.  

 

Таблица 51 

Расчет количества отходов обтирочного материала 

Количество используемой 

ветоши, т/год 

Плотность отхода, Количество ветоши, 

поступающей в отход 



131 

 

т/м
3

 м
3

/год т/год 

0,018 0,25 0,076 0,019 

 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15%) с учетом продолжительности эксплуатации пастбища – 4 

месяца составит 6,3 кг (0,0063т) или 0,025 м3.  

 

Порядок обращения с отходами 

Определение объемов единовременного накопления отходов 

В рамках соблюдения природоохранных требований (№89-ФЗ, СанПиН 

2.1.7.1322-03) в пределах пастбища предусмотрен раздельный сбор и 

накопление отходов на специально оборудованных местах с основанием из 

дорожных плит (открытые площадки, металлические ящики и контейнеры) в 

соответствии с классом опасности отходов, их физико-химическими 

свойствами Сбор и удаление отходов должны осуществляться 

спецавтопредприятием по плановорегулярной системе, в сроки, 

предусмотренные санитарными правилами. В настоящее время наиболее 

рационально сбор ТКО осуществлять по системе «заменяемых» контейнеров, 

когда отходы выгружаются непосредственно в бункер-накопитель, который 

по мере заполнения заменяют на новый. 

Число требуемых несменяемых контейнеров: 

Кнс = Пгод х t х ki / 365 х V, где: 

Пгод - годовое накопление ТКО, 2,0 м3; 

t - периодичность вывоза (равно 7); 

kr коэфф. неравномерности накопления (1,25); 

V = 0,8 м3 - объем контейнера. 

Кнс =  2 х 7 х 1,25 / 153 х 0,8 = 0,143 

На территории пастбища требуется устройство площадки (и/или 

специально оборудованного помещения) для установки 1-го стандартного 

мусоросборного контейнера емкостью 0,7 м3 при периодичности вывоза – 1 

раз в неделю. 

Из контейнера отходы удаляются в специализированную машину 

регионального оператора ООО «ЖКХ», с которым заключен договор на 

оказание услуг по вывозу ТКО. При передаче отходов отходополучателю и 

их транспортировании оформляются товарно-транспортные документы. 

На проектируемом объекте предусматриваются следующие мероприятия 

по сбору, размещению опасных отходов: 



132 

 

- места временного хранения предусмотрено оборудовать согласно 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

- на площадках для сбора мусора предусмотрен контейнер объемом 

0,7м3; 

- место и способ хранения отходов должны гарантировать сведение к 

минимуму риска возгорания отходов, недопустимость замусоривания 

территории, удобство вывоза отходов. 

В результате выполнения мероприятий по сборке и вывозке отходов 

ожидаемое загрязнение окружающей среды и ущерб, наносимые отходами, 

будут сведены к минимуму. 

 

4.10. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и 

животного мира 

 

4.10.1. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и 

животного мира в период строительства 

В период строительства растительный покров воздействие на 

растительный покров будет оказано в форме вытаптывания травянистой 

растительности в ходе монтажа столбов и изгороди.  

На животный мир в период строительства будет оказано минимальное 

влияние. Капитального строительства нет, а применяющиеся методы 

возведения некапитальных конструкций оказывают щадящее влияние на 

фауну территории.  

 

4.10.2. Оценка воздействия объекта на состояние растительного и 

животного мира в период эксплуатации 

Растительный мир. 

В результате проведения обследований растительного покрова 

территории для проектирования пастбищ сезонного содержания крупного 

рогатого скота были изучены все типы растительности. По результатам на 

2023 год представленные растительные сообщества имеют коренное 

происхождение с высоким и средним биологическим разнообразием. В 

среднем на 100 м2 встречается от 35 до 40 видов высших сосудистых 

растений, в числе которых преобладают многолетние гемикриптофиты. 

Основу луговых, лугово-степных и степных фитоценозов составляют 

длиннокорневищные и дерновинные злаковые травы.  



133 

 

По данным Горчаковского (1999) под влиянием умеренной пастищной 

нагрузки наблюдается уменьшение продуктивности и кормовой ценности 

травостоя без изменения состава фитоценоза. При продолжительном 